



**LIETUVOS RESPUBLIKOS UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIJOS  
2014 METŲ VEIKLOS ATASKAITA**

2015 m. vasario 27 d.  
Vilnius

## I. STRATEGINIŲ POKYČIŲ ĮGYVENDINIMAS

### VEIKLOS PRIORITETAI

Įgyvendinant Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos 2014 m. veiklos prioritetus, atlikti šie svarbiausi darbai:

**I prioritetas. Prisdėsime prie Lietuvos ūkio konkurencingumo didinimo ekonominės diplomatijos priemonėmis.** (Lietuvos Respublikos Vyriausybės prioritetas „I. Ekonomikos augimas, užimtumo didinimas, skurdo ir socialinės atskirties mažinimas“)

Diplomatinėmis priemonėmis aktyviai **prisidėta prie naujų rinkų Lietuvos eksportui atvėrimo ir Rusijos embargo poveikio Lietuvos ūkiui mažinimo**. Ekonominės diplomatijos taryba (EDT) patvirtino 27 ekonominės diplomatijos krypties sąrašą, intensyviai siekė identifikuoti aktualias rinkas Lietuvos žemės ūkio ir maisto produktams, logistikos sektoriui. EDT patvirtino tarpvyriausybinių prekybinio–ekonominio bendradarbiavimo komisijų (TVK) sudarymo ir veiklos gaires ir apsvarstė TVK su Armėnija, Kirgizija, Tadžikistanu steigimą, sutarė skirti ekonomines funkcijas atliekančius diplomatus į Kiniją, Kazachstaną ir Turkiją. Siekdama sudaryti kuo palankesnes prekybos ir investicijų sąlygas, Užsienio reikalų ministerija ir LR diplomatinės atstovybės prisidėjo prie daugiau nei 2000 susitikimų organizavimo: su oficialiais užsienio valstybių pareigūnais (587 LR diplomatinė atstovybių susitikimai, 63 Užsienio reikalų ministerijos susitikimai su aukšto rango Latvijos, Estijos, Vokietijos, Lenkijos, Jungtinės Karalystės, Skandinavijos šalių, Baltarusijos, Ukrainos, JAV, Kinijos, Japonijos, Irano, Izraelio, Persijos įlankos, Pietryčių Azijos ir kitų šalių atstovais), asocijuotomis verslo organizacijomis (426 susitikimai), atskiromis užsienio verslo bendrovėmis ir potencialiais investuotojais (1049 susitikimai). Bendradarbiaudamos su kitomis institucijomis, LR diplomatinės atstovybės organizavo daugiau nei 200 parodų ir mugių, 144 ekonominio pobūdžio vizitus, pristatė verslo galimybes Lietuvoje (112 renginių). Prisidėta prie 12 verslo misijų (JAV, Armėnija, Izraelis, Turkija, Baltarusija, Ukraina, Kazachstanas, Azerbaidžanas, Gruzija, Švedija), 8 verslo forumų organizavimo. Surengti TVK posėdžiai su Kazachstanu ir Azerbaidžanu, organizuotas Lietuvos garbės konsulų Pietryčių Azijos valstybėse suvažiavimas Indijoje. Lietuvos garbės konsulai paraginti aktyviai prisidėti prie naujų rinkų Lietuvos eksportui atvėrimo, verslo kontaktų užmezgimo.

Siekiant didinti Lietuvos **transporto ir logistikos sektoriaus** tarptautinį pripažinimą, jo pajėgumai pristatyti dvišaliuose ir daugiašaliuose susitikimuose, Lietuvos interesai atspindėti tarptautiniuose dokumentuose, įsteigus bendrą Lietuvos, Latvijos ir Estijos įmonę „RB Rail“, pradėta rengti paraiška projektui finansuoti iš ES lėšų. Rusijos Federacijai pradėjus taikyti diskriminacines priemones prieš Lietuvos vežėjus, imtasi aktyvių veiksmų: informacija ir galimi sprendimo būdai pateikti Europos Komisijai, surengtos konsultacijos su Centrinės Azijos valstybėmis. ES institucijose ir dvišalėse konsultacijose su Prancūzija, Belgija, Vokietija nuolat kelti klausimai dėl šių valstybių griežtinamo vežėjų veiklos reglamentavimo. Didintas Lietuvos kaip NATO krovinių gabenimo tranzitinės šalies patrauklumas: tranzito per Lietuvą galimybės pristatytos užsienio partneriams, surengti Lietuvos ir JAV atstovų vizitai.

**Formuojant ES bendrąją prekybos politiką**, identifikuoti Lietuvos ekonominiai interesai ir jiems atstovauta formuojant bendrą ES poziciją derybose dėl laisvosios prekybos susitarimų, ypač su ES strateginėmis partnerėmis JAV ir Japonija ir su reikšmingą ekonominį augimą generuojančiomis besivystančiomis Azijos šalimis – Tailandu, Vietnamu, taip pat derybose dėl investicijų susitarimo su Kinija. 2014 m. birželio 27 d. Briuselyje pasirašyti ES ir jos valstybių narių asociacijos susitarimai su Ukraina, Moldova ir Gruzija. 2014 m. rugsėjo 1 d. pradėtos taikyti ES ir jos valstybių narių asociacijos susitarimų su Gruzija ir Moldova dalys dėl išsamios ir visapusiškos laisvosios prekybos erdvės. Atidėjus asociacijos susitarimo su Ukraina išsamios ir visapusiškos laisvosios prekybos erdvės dalies išankstinio taikymo pradžią iki 2016 m. sausio 1 d., aktyviai prisidėta, kad vienašalės ES prekybos lengvatos Ukrainai, kurios turėjo nustoti

galioti 2014 m. lapkričio 1 d., būtų pratęstos iki 2016 m. sausio 1 d. Armėnijai nusprendus prisijungti prie Eurazijos Sąjungos, derybos dėl asociacijos susitarimo nebuvo tęsiamos.

2014 m. toliau **intensyviai dirbta siekiant Lietuvos narystės Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijoje (EBPO)**. 2014 m. balandžio 8 d. pasirašytas LR Vyriausybės ir EBPO susitarimas dėl finansavimo sukūrė teisinį pagrindą organizacijos ekspertams atlikti išsamias įvairių valdymo sričių peržiūras. 2014 m. pradėta viešojo valdymo ir reguliavimo reformos peržiūra, toliau dirbama siekiant prisijungti prie Kapitalo judėjimo liberalizavimo kodekso, Einamųjų nematomų operacijų liberalizavimo kodekso ir prie Konvencijos dėl kovos su užsienio valstybės pareigūnų papirkinėjimu tarptautiniuose verslo sandoriuose. Narystės EBPO siekianti Lietuva 2014 m. gegužės 6–7 d. Paryžiuje pirmą kartą dalyvavo EBPO Ministrų tarybos susitikime. Paramos Lietuvos kandidatūrai užsitikrinimui surengta 10 konsultacijų EBPO valstybėse narėse, šis klausimas aptartas 36 aukščiausio politinio lygio vadovų susitikimuose. Apie Lietuvos bendradarbiavimo su EBPO pažangą užsienio partneriai supažindinami informaciniu leidiniu. Siekiant didinti Lietuvos matomumą, prisidėta prie EBPO vykdomo paramos Ukrainai projekto.

**II prioritetas. Diplomatinėmis priemonėmis prisidėsime prie strateginių energetikos projektų įgyvendinimo.** (Lietuvos Respublikos Vyriausybės prioritetas „III. Energetinio efektyvumo ir saugumo didinimas“)

Aktyviu darbu pavyko pasiekti, kad **Lietuvos energetinio saugumo prioritetai ir interesai būtų įtvirtinti ES darbotvarkėje ir energetinio saugumo politikos gaires nubrėžiančiuose dokumentuose**: Europos Vadovų Tarybos (toliau – EVT) išvadose, Europos energetinio saugumo strategijoje ir kituose. Dar kartą patvirtinta, kad bendros energetikos rinkos kūrimas ir energetinių salų panaikinimas išlieka prioritetiniais ES tikslais, Lietuvos strateginiai energetiniai projektai įvardyti kaip turintys esminę reikšmę visos ES energetiniam saugumui, išskirta Baltijos šalių sinchronizacija, pasiektas bendras sutarimas dėl energetinio saugumo užtikrinimo tikslų, priemonių ir projektų. Dokumentuose numatytos priemonės diversifikuoti energijos tiekimo šaltinius, didinti energijos gamybą ES viduje, energijos naudojimo efektyvumą, glaudžiau koordinuoti nacionalines energetikos strategijas ir kalbėti vienu balsu su trečiosiomis šalimis. Akcentuotas efektyvus trečiojo ES energetinio paketo įgyvendinimas, paraginta imtis priemonių, kurios leistų užtikrinti vienodas konkurencines sąlygas ES ir trečiųjų šalių gamintojams. Europos Komisijai pavesta parengti išsamią analizę ir pasiūlyti ES energetinę priklausomybę mažinančias priemones, išanalizuoti galimybes užtikrinti gamtinių dujų eksportą iš JAV. Europos Komisijai atlikus rizikos vertinimus dėl ES šalių pasirengimo dujų tiekimo sutrikimams iš Rusijos, pabrėžta SGD terminalo Klaipėdoje svarba regionui ir rekomenduota Estijai pasirašyti susitarimą su Lietuva dėl dujų tiekimo dujų tiekimo sutrikimo atvejais.

**Energetinio saugumo klausimai atspindėti NATO darbotvarkėje:** Lietuvos iniciatyva pirmą kartą įvyko Šiaurės Atlanto tarybos diskusijos energetinio saugumo tema, NATO valstybių vadovų susitikime Velse patvirtintas valstybės vadovų pranešimas apie pasiektą pažangą įgyvendinant NATO vaidmenį energetinio saugumo srityje, į NATO krizių valdymo pratybų scenarijus įtraukti energetinio saugumo aspektai. Kartu su NATO Energetinio saugumo kompetencijos centru organizuoti du renginiai kritinės energetinės infrastruktūros apsaugos tema.

Energetinio saugumo klausimai buvo įtraukti ir į Jungtinių Tautų ir Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacijų darbotvarkes. Aktyvios ir nuoseklios diplomatinės tarnybos pastangos sutelkti tarptautinės bendruomenės dėmesį į **regione vykdomų branduolinės energetikos projektų saugos problemas** davė reikšmingų rezultatų. Lietuvos susirūpinimas dėl branduolinės saugos ir aplinkosaugos grėsmių Baltarusijoje ir Rusijos Federacijos Kaliningrado srityje buvo suprastas ir paremtas – ES ir tarptautinė bendruomenė (Espo, Aarhus konvencijų, TATENA, Branduolinės saugos konvencijos susitikimuose) konstatavo, kad vystydama atominės elektrinės projektą Baltarusija pažeidžia tarptautinius įsipareigojimus.

2014 m. organizuota ir dalyvauta 200 renginių, susitikimų, konsultacijų, pristatymų, darbo grupių ir komisijų posėdžių energetinio saugumo klausimais.

**III prioritetas. Aktyviai veiksime Europos Sąjungoje, stiprinsime bendradarbiavimą su kaimyninėmis valstybėmis, plėsimė ryšius su Rytų partnerystės šalimis.** (Lietuvos Respublikos Vyriausybės prioritetas „V. Europos Sąjungos, užsienio ir gynybos politikos stiprinimas“)

**Aktyviai dalyvauta formuojant ir įgyvendinant ES Rytų partnerystės politiką, nuosekliai dalyvauta formuojant ES politiką visais santykių su Rusija klausimais.** Lietuvos pozicijai atstovauta ES Tarybos ir kituose susitikimuose (įvyko 13 ES Tarybos susitikimų, iš jų 3 neeiliniai Ukrainos klausimu, 2 neformalūs *Gymnich* susitikimai, 2 ES politikos direktorių susitikimai ir kt.), kuriuose svarstyti Lietuvai itin aktualūs Rytų partnerystės politikos, padėties Ukrainoje ir santykių su Rusija klausimai, aptarta parama Ukrainai vykdant reformas ir kovojant su ekonominiais, socialiniais ir saugumo iššūkiais. Aktyvi Lietuvos veikla prisidėjo prie to, kad buvo priimta 12 ES Tarybos išvadų dėl situacijos Ukrainoje. Pradėtas pasirengimas 2015 m. Rytų partnerystės viršūnių susitikimui Rygoje, organizuotos konsultacijos su Lenkija, Švedija, Čekija ir Latvija. Užtikrinta ilgalaikė ir nuosekli ES transporto politika Rytų kaimynų atžvilgiu: sutarta dėl regioninio Rytų partnerystės šalių transporto tinklo, nustatant svarbiausias transporto jungtis tiek tarp pačių šalių partnerių, tiek su plėtojama ES transporto tinklu. Aktyviai veikta Rytų Europos energijos efektyvumo ir aplinkos partnerystės fondo (E5P), skatinančio energetinio efektyvumo investicinius projektus Rytų partnerystės šalyse, veikloje. Kartu su Europos rekonstrukcijos ir plėtros banku surengtas seminaras Lietuvos verslo atstovams apie E5P projektų rengimą ir jų įgyvendinimą Ukrainoje. Bendradarbiaujant su kitomis institucijomis teikta ekspertinė parama Ukrainai energetikos, muitinės, susisiekimo ir kitose srityse.

2014 m. nuosekliai stiprintas Lietuvos kaip aktyvios Baltijos jūros regiono valstybės vaidmuo, remtos pastangos užtikrinti **ES Baltijos jūros regiono strategijos (ESBJRS)** įgyvendinimą. Lietuvos pozicijai atstovauta įvairiuose ES ir regioniniuose renginiuose ES makroregioninių strategijų klausimais, svarstant ESBJRS veiksmų plano peržiūrą, aktyviai prisidėta prie ESBJRS veiksmų plano įgyvendinimo ir Bendrojo programavimo dokumento 2014–2020 m. rengimo. 2014 m. spalio mėnesį patvirtintos ES Tarybos išvados „Dėl makroregioninių strategijų valdymo“.

**Aktyviai prisidėta prie ES laisvės, saugumo ir teisingumo erdvės stiprinimo, veiksmingo išorinių sienų valdymo.** 2014 m. birželio mėnesį EVT patvirtintose teisingumo ir vidaus reikalų srities ateities strateginėse gairėse įtvirtintos Lietuvai priimtinos nuostatos dėl migracijos ir prieglobsčio, išorinių sienų apsaugos, laisvo asmenų judėjimo. Lietuvos interesai atspindėti ir 2014 m. birželio mėnesį EVT sutartyje ES strateginėje darbotvarkėje. **Vykdant bendrą ES energetikos išorės politiką ir siekiant nuosekliai didinti regiono energetinį saugumą,** nuolat keltas klausimas dėl Lietuvai svarbių energetikos projektų finansavimo ES lėšomis. Šių energetikos projektų įgyvendinimo svarba ir principai paminėti Europos energetinio saugumo strategijoje ir EVT išvadose. 2014 m. spalio 29 d. priimtas sprendimas dėl 2014 m. Europos infrastruktūros tinklų priemonės biudžeto finansinės paramos skyrimo ES bendro intereso projektams, tarp kurių yra 4 Lietuvoje įgyvendinami strateginiai energetikos projektai. Svarstant Lietuvai itin svarbų Europos Komisijos pateiktą 2015–2017 m. investicijų planą, užtikrintas veiksmingas tarpinstitucinis koordinavimas, siekiant pašalinti galimas rizikas, susijusias su Lietuvos strateginių projektų finansavimu ES lėšomis. Derybose dėl **ES jūrinio saugumo strategijos** įtvirtintos Lietuvai svarbios nuostatos apie nuskandintą cheminį ginklą, tarptautines pratybas, ES bendradarbiavimą su tarptautinėmis organizacijomis, įskaitant NATO.

Palaikytas aktyvus **dialogas su Šiaurės šalimis**, didele abipusių vizitų gausa pasižymėjo santykiai su Švedija (įvyko Lietuvos Respublikos Prezidentės, Lietuvos užsienio reikalų ministro, Švedijos Ministro Pirmininko, Parlamento pirmininko, abiejų šalių gynybos ministrų vizitai), 2014 m. balandžio 10 d. pasirašytas ir 2014 m. spalio 14 d. ratifikuotas Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Švedijos Karalystės Vyriausybės susitarimas dėl išskirtinės ekonominės zonos ir kontinentinio šelfo ribų Baltijos jūroje nustatymo, įvyko Lietuvos užsienio reikalų ministro vizitas į Norvegiją. Vyko aktyvus **Šiaurės ir Baltijos šalių (NB8) bendradarbiavimas:** ypatingas dėmesys skirtas paramai Rytų partnerystės šalims, Rusija vieningai raginta nutraukti Ukrainos destabilizavimą, inicijuotas kibernetinio saugumo ekspertų bendradarbiavimas, pasirengta

glaudesniai gynybiniam bendradarbiavimui. Surengtas Šiaurės–Baltijos, Vokietijos, Lenkijos, Jungtinės Karalystės ir Rytų partnerystės šalių užsienio reikalų ministerijų ES direktorių susitikimas, dalyvaujant Europos išorės veiksmų tarnybos atstovams. Toliau tęstas regioninis **Baltijos valstybių bendradarbiavimas** Baltijos Asamblėjoje, Baltijos Ministrų Taryboje, įvyko kasmetinis Baltijos šalių prezidentų susitikimas. Daugiausiai dėmesio skirta saugumo ir gynybos, energetikos ir transporto, informacinio saugumo ir sienų kontrolės klausimams, bendradarbiavimui įgyvendinant ES Rytų partnerystės politiką, diegiant bendras elektroninio identifikavimo ir elektroninio parašo sistemas, rengiant bendrus medicinos prietaisų ir produktų viešuosius pirkimus. Buvo palaikomi intensyvūs dvišaliai santykiai su Estija ir Latvija (įvyko Estijos ir Latvijos ministrų pirmininkų, parlamentų vadovų, Estijos užsienio reikalų ministrės vizitai, Latvijoje lankėsi Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkė ir Lietuvos užsienio reikalų ministras). **Dvišaliuose santykiuose su Lenkija** buvo tęsiamas praktinis bendradarbiavimas gynybos, infrastruktūros plėtros, Rytų partnerystės ir kitais klausimais, palaikyti geri dalykiniai ryšiai su Lenkijos užsienio reikalų ministerija, kitomis institucijomis, ypač saugumo ir gynybos srityse. Respublikos Prezidentė D. Grybauskaitė dalyvavo laisvų rinkimų Lenkijoje 25-ųjų metinių minėjimo renginiuose bei Baltijos, Vyšegrado, Bulgarijos ir Rumunijos prezidentų susitikime.

Gilintas politinis dialogas, palaikyti intensyvūs aukščiausio lygio ryšiai, derintos pozicijos svarbiausiais tarptautinės ir ES darbotvarkės klausimais, stiprinti ekonominiai ir kultūriniai ryšiai su **Vokietijos Federacine Respublika, Jungtine Karalyste, sustiprinta strateginė partnerystė su Prancūzija**. Respublikos Prezidentė su vizitu lankėsi Vokietijoje, įvyko Lietuvos užsienio reikalų ministro vizitai į Vokietiją, Jungtinę Karalystę ir Prancūziją. Lietuvoje lankėsi Vokietijos užsienio reikalų ministras, Jungtinės Karalystės Europos reikalų ministras, Prancūzijos Senato draugystės su Lietuva grupės pirmininkas. Dominavo saugumo ir gynybos politikos, Ukrainos, Rytų partnerystės, narystės EBPO klausimai. 2014 m. lapkričio 6 d. Respublikos Prezidentei D. Grybauskaitėi Berlyne įteiktas „Auksinės Viktorijos“ apdovanojimas už europietiškumą.

**2014 m. įvyko 34 aukšto lygio susitikimai** su Baltijos ir Šiaurės valstybių, Vokietijos, Lenkijos, Jungtinės Karalystės ir Prancūzijos atstovais.

Nuo pat Rusijos agresijos prieš Ukrainą pradžios **Lietuva nuosekliai ir aktyviai dalyvavo formuojant principingą ir vieningą ES politiką Rusijos atžvilgiu**. Šiame kontekste suspendavus daugelį ES ir Rusijos bendradarbiavimo sričių, tarp jų – ir ES ir Rusijos vizų dialogą, ES ir Rusijos modernizacijos partnerystę, reikšmingesnės pažangos šiais klausimais pasiekta nebuvo.

**Siekiant, kad būtų supaprastintos kelionių sąlygos Rytų partnerystės šalių piliečiams, toliau tęstas darbas vizų režimo supaprastinimo ir visiško jo liberalizavimo srityje:** įsigaliojo vizų režimo supaprastinimo ir readmisijos susitarimai tarp ES ir Armėnijos (2014 m. sausio 1 d.) ir tarp ES ir Azerbaidžano (2014 m. rugsėjo 1 d.), Ukraina ir Gruzija pradėjo antrą Vizų liberalizavimo veiksmų plano etapą (atitinkamai nuo 2014 m. birželio mėn. ir 2014 m. lapkričio mėn.), 2014 m. balandžio 28 d. įsigaliojo bevizis režimas į Šengeno erdvę biometrinius pasus turintiems Moldovos piliečiams. Lietuvos ir kitų 6 ES valstybių narių užsienio reikalų ministrai pakvietė siekti pažangos mobilumo srityje Rygos Rytų partnerystės viršūnių susitikime.

#### **IV prioritetas. Užtikrinsime konsulinių paslaugų kokybę ir prieinamumą, stiprinsime užsienio lietuvių ryšius su Lietuva.**

Siekiant patenkinti didėjančią Šengeno vizų poreikį ir operatyviai teikti kokybiškas konsulines paslaugas, 2014 m. **įgyvendinta konsulinė plėtra** (įsteigta 10 papildomų diplomatų pareigybių LR diplomatinėse atstovybėse ir konsulinėse įstaigose), organizuotos **33 išvažiuojamosios konsulinės misijos**, jų metu atlikta 2990 konsulinių veiksmų ir aptarnauti 1879 asmenys (tai atitinkamai yra 1,37 ir 1,51 karto daugiau nei 2013 m.). **Naujos kartos Vizų informacinės sistemos (VIS) ir pirštų atspaudų biometrijos surinkimo įrenginiai** įdiegti 6 LR diplomatinių atstovybių ir konsulinių įstaigų vizų tarnybose, **išankstinė interesantų**



**elektroninė registracija konsulinėms paslaugoms gauti** įdiegta 15 LR diplomatinių atstovybių ir konsulinių įstaigų. Toliau tęstas darbas siekiant sudaryti **dvišalius susitarimus dėl atstovavimo Lietuvai nagrinėjant prašymus ir išduodant Šengeno vizas**. 2014 m. sutarta, kad Vengrija atstovautų Lietuvai Kinijos Chongqinge. Galimybė atstovauti Lietuvai Irake ir Kenijoje aptarta su Norvegija, galutiniai sprendimai bus priimti Norvegijai baigus savo diplomatinių atstovybių tinklo peržiūrą. Lenkija pasirengusi teikti neformalią pagalbą, išnagrinėdama konkrečias paraiškias Šengeno vizai gauti Afganistane, kai šios šalies piliečiai į Lietuvą vyksta oficialiais tikslais. Siekiant supaprastinti vizų išdavimo procedūrą, pagerinti konsulinių paslaugų prieinamumą ir kokybę, toliau tęstas **bendradarbiavimas su išorės paslaugų teikėju**. 2014 m. gruodžio 17 d pasirašytas susitarimas su kompanija „VFS Global“ teikti vizų centrų paslaugas Baltarusijoje, Azerbaidžane, Armėnijoje, Gruzijoje, Kazachstane, Kinijoje ir Turkijoje.

Toliau koordinuotas **„Globalios Lietuvos“ programos** įgyvendinimas, parengtas 2015–2017 m. tarpinstitucinis veiklos planas (TVP), kurį patvirtino Vyriausybė. TVP įgyvendinimas pristatytas Užsienio lietuvių reikalų koordinavimo komisijos, Lietuvos Respublikos Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisijos posėdžiuose, Pasaulio lietuvių bendruomenės suvažiavime. **Stiprintos užsienio lietuvių, tarp jų ir jaunimo, organizacijos ir jų organizaciniai gebėjimai, padėta užsienyje gyvenantiems lietuviams išsaugoti lietuviškąjį tapatumą**. 2014 m. Užsienio reikalų ministerija finansavo 223 projektus (118 bendrų LR diplomatinių atstovybių ir užsienio lietuvių organizacijų projektų, 95 užsienio lietuvių organizacijų projektus, 10 Lietuvoje registruotų asociacijų ir viešųjų įstaigų projektų), tarp jų – Europos kraštų lietuvių bendruomenių pirmininkų ir diplomatinių atstovybių vadovų suvažiavimą Hiutenfelde, geresnei informacinei sklaidai ir komunikacijai užtikrinti skirtą seminarą Vilniuje, LRT vykdytą projektą „Tapatybė.Lt“. Organizuota kultūros ir meno darbuotojų užsienyje veikla: įvykdytas Lietuvos kultūros ir meno darbuotojų, teikiančių paslaugas Lenkijoje, konkursas, sudarytos ir administruojamos sutartys su 10 kultūros ir meno darbuotojų, teikiančių paslaugas Latvijoje, Lenkijoje ir Rusijos Federacijos Kaliningrado srityje. 40 užsienio lietuvių organizacijų ir kultūros įstaigų aprūpintos medžiaga apie Lietuvą, tautinę atributiką. Siekiant sujungti užsienio lietuvius į bendrą komunikacinę erdvę, toliau buvo plečiamas socialinėje „Facebook“ paskyroje įkurtas užsienio lietuvius buriantis „Globalus tinklas Lietuvai – Global Lithuania Network“, kurio nuolatinių sekėjų skaičius per metus išaugo daugiau kaip 2 kartus. **Telkti užsienio lietuviai profesionalai** – įgyvendinti ir remti tokie projektai kaip „Globalios Lietuvos apdovanojimai“, „Migruojantys paukščiai“, „Sugrįžimai“, „Kino pavasario“ programa „Lietuviai svetur“, „LT Big brother“, seminaras – diskusija „Parlamentinė biblioteka valstybės informacijos politikos kontekste“. Lietuvos savivaldybės skatintos į jų darbą įtraukti užsienio lietuvių stažuotčių programos „Kurk Lietuvai“ dalyvius. Sudarytos galimybės užsienio aukštosiose mokyklose studijuojantiems lietuviams atlikti praktiką LR diplomatinėse atstovybėse (praktiką atliko 59 studentai) ir Užsienio reikalų ministerijoje (praktiką atliko 9 studentai). „Globalios Lietuvos“ programa pristatyta Lione (Prancūzija) vykusioje tarptautinėje konferencijoje, skirtoje daug pasiekusių diasporos profesionalų ir jų galimai įtakai šalių vystymuisi aptarti. Prisidėta prie **VI Pasaulio lietuvių ekonomikos forumo**, suburiančio svarbiausius tarptautinės ir vietinės rinkos ekonomikos lyderius, kuriame dalyvavo daugiau kaip 300 lietuvių iš 15 pasaulio šalių, organizavimo. **Atlikta užsienio lietuvių nuomonės apklausa** aiškiai parodė, kad lietuviybės išlaikymas yra svarbus keturiems iš penkių užsienio lietuvių, o sprendžiant dėl galimo grįžimo į Lietuvą ne mažiau nei ekonomika svarbus psichologinis klimatas, didesnė tolerancija, pagarba žmogui. Apklausos duomenimis, užsienio lietuvių, manančių, kad sąlygos išlaikyti lietuviybę ir tautiškumą užsienyje pagerėjo, padidėjo nuo 21,6 % 2012 m. iki 28 % 2014 m. Absoliučiai daugumai užsienio lietuvių (88%) lietuviybės išlaikymas yra svarbus.

**V prioritetas. Prisidėsime prie regioninio ir tarptautinio saugumo stiprinimo, dalyvausime formuojant NATO politiką ir stiprinant transatlantinius ryšius.**

**2014 m. aktyviai ir atsakingai vykdyta su Lietuvos naryste Jungtinių Tautų (JT) Saugumo Taryboje (ST) susijusi veikla. 2014 m. vasario mėnesį Lietuva pirmininkavo JT ST.**

Prioritetinis dėmesys buvo skiriamas konfliktui Ukrainoje sureguliuoti (Lietuva įtraukė Ukrainos klausimą į formalią JT ST darbotvarkę, iš 28 per 2014 m. vykusių posėdžių 8 inicijavo Lietuva), teisės viršenybės principams užtikrinti, civilių apsaugai ginkluotuose konfliktuose, JT ir ES bendradarbiavimui, stiprinant tarptautinę taiką ir saugumą (Lietuvos iniciatyva JT ST 2014 m. pirmą kartą priėmė dokumentą, įtvirtinantį ES, kaip strateginės JT partnerės, statusą) ir tinkamam JT ST sprendimų dėl sankcijų įgyvendinimui. Daug dėmesio skirta smurto prieš moteris ir vaikus konfliktuose problematikai, atsakomybės už nusikaltimus žmonijai ir tarptautinės humanitarinės teisės pažeidimų klausimams. Ypatingas dėmesys skirtas konfliktams Sirijoje, Sudane, Pietų Sudane ir Libijoje. Nuolat keltas klausimas dėl poreikio imtis ryžtingų priemonių, kad Irako ir Artimųjų Rytų regiono krikščionių bendruomenės būtų apsaugotos nuo teroristinės ISIS/ISIL grupuotės žiauraus persekiojimo ir žudynių. 2014 m. Lietuva pirmininkavo trims pagalbiniam ST organams - Kovos su terorizmu komitetui, Centrinės Afrikos Respublikos sankcijų komitetui ir Jemeno sankcijų komitetui. Narystė JT ST suteikia unikalią progą realiai dalyvauti globaliuose pasaulio politikos procesuose, siekiant tarptautinės taikos ir stabilumo, taip pat yra mūsų instrumentas siekti, kad tarptautiniuose santykiuose būtų įtvirtinti, apginti ir gerbiami Lietuvai svarbūs principai, vertybės, santykius tarp valstybių reguliuojančios normos. Tai ypač aktualu Lietuvai ir kitoms mažoms valstybėms, siekiančioms apginti savo teises ir interesus ir globaliame pasaulyje, ir artimojoje kaimynystėje.

2014 m. aktyviai dirbta siekiant užtikrinti, kad **NATO dokumentuose būtų įtvirtintos Lietuvos saugumui itin svarbios nuostatos**. 2014 m. rugsėjo 4–5 d. Velse vykusiame NATO valstybių vadovų susitikime sutarta, kad NATO išlieka svarbiausiu kolektyvinės gynybos garantu ir kad jis yra pasirengęs tvirtai ir ryžtingai atsakyti į naujus saugumo iššūkius. Patvirtintas Atsako veiksmų planas, kuriame išdėstytos konkrečios reagavimo į grėsmes priemonės. Susitikime įtvirtinti Lietuvai itin svarbūs sprendimai dėl neatidėliotinių saugumo užtikrinimo priemonių bei ilgalaikių NATO saugumą stiprinančių priemonių įgyvendinimo, atsižvelgiant į Rusijos keliamą grėsmę. Sustiprinta NATO oro policijos misija, patvirtintas pratybų tvarkaraštis, pradėta NATO sąjungininkų karinių pajėgų rotacija Baltijos šalyse. NATO valstybių vadovų deklaracijoje išskirtas energetinis saugumas, susitikime Velse patvirtinta pažangos energetinio saugumo srityje ataskaita.

2014 m. intensyviai **bendradarbiauta su JAV** ir sulaukta ypatingo dėmesio. Paaštrėjus saugumo padėčiai Ukrainoje, JAV nedelsdama sustiprino oro policijos misiją Baltijos šalyse, dislokavo JAV karių kuopas Baltijos šalyse ir Lenkijoje. 2014 m. įvyko 26 JAV ir Lietuvos pareigūnų vizitai, tarp jų – JAV viceprezidento J. Bideno apsilankymas Lietuvoje ir Lietuvos Respublikos Ministro Pirmininko vizitas JAV. JAV Prezidentas B. Obama Taline susitiko su trijų Baltijos valstybių prezidentais. Aukščiausių JAV pareigūnų vizitai pademonstravo JAV įsipareigojimus mūsų valstybės saugumo sustiprinimui. Plėtojant Lietuvos atstovavimą JAV, LR Vyriausybė priėmė sprendimą įsteigti LR generalinį konsulatą Los Andžele. 2014 m. sausio 9–10 d. Trakuose surengtas kasmetis neformalus tarptautinis saugumo politikos ekspertų susitikimas („**Sniego**“ **susitikimas**), kuriame dalyvavo Švedijos, Rumunijos ir Slovakijos užsienio reikalų ministrai, JAV valstybės sekretoriaus pavaduotoja, svečio teisėmis – Ukrainos Prezidentas P. Porošenko.

Respublikos Prezidentės vadovaujama delegacija 2014 m. kovo 24–25 d. dalyvavo Hagoje vykusiame **Branduolinio saugumo viršūnių susitikime**. Parengta nacionalinė pažangos ataskaita, Lietuva parėmė 6 nacionalinio įgyvendinimo iniciatyvas. Rengiantis 2016 m. Branduolinio saugumo viršūnių susitikimui, JAV pakvietė Lietuvą į koordinacinę šalių grupę ir pasiūlė vadovauti vienai iš darbo grupių. Prisidėta prie Branduolinio saugumo kompetencijos centro veiklos stiprinimo: surengti seminarai Armėnijos, Ukrainos ir Moldovos atstovams, surengtas Globalios iniciatyvos kovoje su branduoliniu terorizmu Branduolinės kriminalistikos darbo grupės susitikimas.

2014 m. **deleguoti nacionaliniai ekspertai** į ES institucijas (23), NATO (10) ir kitas tarptautines institucijas (3). Deleguoti rinkimų stebėtojai į ESBO rinkimų stebėjimo misijas Ukrainoje (19) ir Moldovoje (10), į ES rinkimų stebėjimo misiją Maldyvuose (1), Egipte (3), Malavyje (1), Kosove (2), Afganistane (1) ir Tunise (1). Penki Lietuvos deleguoti ekspertai dirbo ES stebėsenos misijoje (EUMM) Gruzijoje.

## VEIKLOS EFEKTYVUMAS

Atsižvelgiant į veiklos prioritetus, siekiant tobulinti valdymą ir didinti veiklos efektyvumą, 2014 m. atlikti šie darbai:

1) Įvykdyta Užsienio reikalų ministerijos struktūrinė reforma. Pasibaigus Lietuvos pirmininkavimui ES Tarybai, išformuotas Pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai departamentas, pertvarkytas Europos reikalų departamentas ir nuo 2014 m. rugsėjo 1 d. suformuotas Europos šalių departamentas ir Europos Sąjungos departamentas. Pasibaigus Lietuvos pirmininkavimui ES Tarybai, maksimaliai leistinas pareigybių skaičius sumažėjo nuo 1194 iki 998 (196 pareigybės buvo skirtos pirmininkavimo ES Tarybai funkcijoms).

2) Peržiūrėtas LR diplomatinių atstovybių tinklas: 2014 m. uždarytos 3 LR ambasados (Bulgarijoje, Portugalijoje, Slovėnijoje), įsteigta LR ambasada Pietų Afrikos Respublikoje, vietoj LR ambasados Kazachstane Almatos skyrius įsteigtas LR generalinis konsulas Almatoje. Vyriausybė priėmė sprendimą nuo 2015 m. sausio 15 d. įsteigti LR generalinį konsulatą Los Andžele

3) Baigtas viešosios įstaigos „Europos informacijos centras“ likvidavimas.

4) Toliau tobulinta veikla informacinių technologijų srityje. Pakeista metinio veiklos plano rengimo elektroninė sistema, patvirtintas metinio veiklos plano rengimo, tvirtinimo, vykdymo ir jo stebėsenos tvarkos aprašas. Parengti personalo valdymo informacinės sistemos metmenys ir pagrindiniai moduliai, sistema bus pradėta naudoti išplėtus jos funkcionalumą ir susiejus ją su VATARAS informacine sistema. Dokumentų valdymo sistema „Avilys“ buvo prieinama visose LR diplomatinėse atstovybėse.

5) Siekiant supaprastinti vizų išdavimo procedūrą, pagerinti konsulinių paslaugų prieinamumą ir kokybę, 2014 m. gruodžio 17 d. pasirašytas susitarimas su kompanija „VFS Global“ vizų centrų paslaugoms teikti Baltarusijoje, Azerbaidžane, Armėnijoje, Gruzijoje, Kazachstane, Kinijoje ir Turkijoje. Organizuotos 33 išvažiuojamosios konsulinės misijos, jų metu atlikta 2990 konsulinių veiksmų ir aptarnauti 1879 asmenys (tai atitinkamai sudaro 1,37 ir 1,51 karto daugiau nei 2013 m.). 15 LR diplomatinių atstovybių ir konsulinių įstaigų įdiegta išankstinė elektroninė interesantų registracija.

6) Peržiūrėtas garbės konsulų tinklas: paskirti garbės konsulai Bulgarijoje, Indijoje, Ispanijoje, JAV, Lenkijoje, Suomijoje, Švedijoje, Tadžikistane, Ugandoje, Korėjos Respublikoje, Pietų Afrikos Respublikoje (Keiptaune), Salvadore, Saudo Arabijoje ir Tailande, kai kurių garbės konsulų paslaugų atsisakyta.



## II. STRATEGINIO VEIKLOS PLANO ĮGYVENDINIMO REZULTATAI

Užsienio reikalų ministerija 2014 metais, įgyvendindama 2014–2016 m. strateginiame veiklos plane numatytus tris strateginius tikslus, vykdė šešias programas.

### 1-AS STRATEGINIS TIKSLAS

#### 01. SIEKTI ĮGYVENDINTI LIETUVOS INTERESUS DAUGIAŠALĖS IR DVIŠALĖS DIPLOMATIJOS PRIEMONĖMIS

Efekto vertinimo kriterijus	2014-ųjų metų planas	Įvykdyta	Trumpas įvykdymo aprašymas
E-01-01 Narystės ES teikiamų galimybių išnaudojimas nacionaliniams interesams įgyvendinti	Padidėjęs, palyginti su 2013 m.	Padidėjęs, palyginti su 2013 m.	<p>Aktyviai dalyvauta ES Tarybų ir darbo grupių posėdžiuose ir deramai atstovauta Lietuvos interesams rengiantis Lietuvos narystei euro zonoje, siekiant užtikrinti ES finansavimą Lietuvai svarbiai energetikos infrastruktūrai, vykdant bendrąją užsienio ir saugumo politiką, toliau įgyvendinant Stokholmo programą ir ES Baltijos jūros regiono strategiją (ESBJRS).</p> <p>ES Bendrųjų reikalų ministrų taryba (BRT) priėmė galutinį sprendimą dėl Lietuvos dalyvavimo Ekonominėje ir pinigų sąjungoje (EPS). Nuo 2015 m. sausio 1 d. Lietuva tapo 19-ąja visaverte euro zonos nare, kurioje naudojama bendroji ES valiuta – euras.</p> <p>Lietuvai svarbių energetikos infrastruktūros projektų įgyvendinimo svarba atspindėta Europos energetinio saugumo strategijoje (EESS), principai – Europos Vadovų Tarybos (EVT) išvadose. Priimtas sprendimas dėl ES finansinės paramos skyrimo keturiems Lietuvoje įgyvendinamiems strateginiams energetikos projektams.</p> <p>Aktyviai dalyvauta ES Užsienio reikalų tarybos (URT) ir kituose susitikimuose, kuriuose svarstyti Lietuvai itin aktualūs Rytų partnerystės politikos, situacijos Ukrainoje ir santykių su Rusijos Federacija klausimai ir kita. Aktyvi Lietuvos veikla prisidėjo priimant 12 URT išvadų dėl situacijos Ukrainoje.</p> <p>EVT patvirtintos teisingumo ir vidaus reikalų srities ateities strateginės gairės (post-Stockholm), kuriose įtvirtintos Lietuvai priimtinos nuostatos dėl ypač aktualių migracijos ir prieglobsčio, išorinių sienų apsaugos, laisvo asmenų judėjimo klausimų. EVT susitarta dėl ES strateginės darbotvarkės, kurioje taip pat plačiai atspindėti Lietuvos interesai laisvės, saugumo, teisingumo ir ES piliečių apsaugos srityse.</p> <p>Įgyvendinant ESBJRS nuosekliai stiprintas Lietuvos kaip aktyvios Baltijos jūros regiono valstybės vaidmuo, remtos pastangos gerinti ESBJRS įgyvendinimą. Patvirtintos ES Tarybos išvados „Dėl makroregioninių strategijų valdymo“.</p>
E-01-02 Pagerėjęs Lietuvos ekonominių interesų	Pagerėjęs, palyginti su 2013 m.	Pagerėjęs, palyginti su 2013 m.	Diplomatinės priemonės buvo efektyviai naudojamos atstovaujant Lietuvos ekonominiams ir verslo interesams ir

Efekto vertinimo kriterijus	2014-ųjų metų planas	Įvykdyta	Trumpas įvykdymo aprašymas
gynimas ir atstovavimas jiems diplomatinėmis priemonėmis			juos ginant, užsienyje pristatant Lietuvos ekonominių, mokslinių, turizmo potencialą. Ministerija ir LR diplomatinės atstovybės diplomatinėmis priemonėmis prisidėjo prie naujų rinkų Lietuvos eksportui atvėrimo ir Rusijos embargo poveikio Lietuvos ūkiui mažinimo.
E-01-03 Užtikrintos prielaidos Lietuvos nacionalinio saugumo didėjimui	Geriau užtikrintos, palyginti su 2013 m.	Geriau užtikrintos, palyginti su 2013 m.	<p>Įtvirtinti Lietuvai itin svarbūs sprendimai dėl neatidėliotinų saugumo užtikrinimo priemonių Baltijos šalyse Rusijos agresijos prieš Ukrainą kontekste. Sustiprinta NATO oro policijos misija, pratybų tvarkaraštis, dislokuoti NATO laivai Baltijos jūroje, JAV kariai Baltijos valstybių teritorijoje, atnaujinti Baltijos šalių gynybos planai.</p> <p>Lietuva aktyviai rėmė NATO pagalbos priemonių Ukrainai paketo priėmimą, skatino griežtą Rusijos veiksmų pasmerkimą, santykių su Rusija esminę peržiūrą. Aktyviai dirbta remiant NATO atvirų durų politiką – Vilniuje organizuota konferencija šia tema, siekta kuo geresnio Gruzijos metinės nacionalinės programos (ANP) įvertinimo, palankios ataskaitos apie šalis aspirantes užsienio reikalų ministrams. Dalyvauta Gruzijos naujojo ANP rengimo patariamajame seminare, Tbilisyje ir Batumyje rengtose konferencijose Gruzijos integracijos ir saugumo politikos temomis, NATO partnerysčių simpoziume. Aktyviai prisidėta prie energetinio ir kibernetinio saugumo temų sustiprinimo NATO darbotvarkėje – svariai prisidėta prie Šiaurės Atlanto tarybos išvykstamosios dienos energetinio saugumo tema organizavimo remta NATO energetinio saugumo kompetencijos centro veikla. Lietuva glaudžiai bendradarbiavo su JAV, siekdama JAV lyderystės užtikrinant NATO rytinių sienų saugumą, skatintas dialogas kibernetinio saugumo klausimais, dalyvauta e-PINE (JAV ir NB8) formato susitikimuose. ES kontekste (Transatlantinių santykių darbo grupė, COTRA) Lietuva pasisakė už kuo spartesnę Transatlantinės prekybos ir investicijų sutarties (TTIP) su JAV ir Išsamaus ekonomikos ir prekybos susitarimo (CETA) su Kanada suderinimą ir pasirašymą.</p>

Šiam strateginiam tikslui įgyvendinti buvo skirtos dvi programos:

- 01.01. Užsienio politikos formavimas ir įgyvendinimas
- 01.04. Diplomatinės tarnybos administravimas

**01.01. Užsienio politikos formavimas ir įgyvendinimas**  
**PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO REZULTATAI**

Vertinimo kriterijaus kodas	Tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai	2014-ųjų metų vertinimo kriterijų reikšmės			Trumpas įvykdymo aprašymas
		Metinis planas	Įvykdyta	Įvykdymo procentas	
	<b>1 tikslas.</b> Didinti Lietuvos ekonominį saugumą				
R-01.01-01-01	Įgyvendinamų strateginių Lietuvos energetinių projektų (VAE, NordBalt, LitPolLink, LNG terminalo, Lietuvos–Lenkijos dujų jungties, elektros sistemų sinchronizacijos su Kontinentinės Europos elektros tinklais ir kt.) progresas, Lietuvos energetinio savarankiškumo stiprinimas, tinkamas energetinių projektų finansavimas naujojoje 2014–2020 m. ES finansinėje perspektyvoje	Įgyvendinimo progresas lyginant su 2013 m.	Įvykdyta	100%	<p>2014 m. buvo aktyviai telkiama tarptautinė parama Lietuvos strateginių energetinių projektų įgyvendinimui:</p> <p><i>Suskystintų gamtinių dujų (SGD) terminalas</i> nuo 2015 m. sausio 1 d. pradėjo komercinę veiklą. URM kvietė šalis bendradarbiauti dujų tiekimo SGD terminalui Klaipėdoje klausimais, dirbo su Šiaurės investicijų (NIB) ir Europos investicijų (EIB) bankais, siekdama teigiamų sprendimų dėl finansavimo skyrimo terminalui. Glaudžiai bendradarbiaujant su LR diplomatinėmis atstovybėmis ir AB „Klaipėdos nafta“, surengta SGD terminalo viešinimo kampanija. URM atkreipė dėmesį į būtinybę užtikrinti svarbios energetinės infrastruktūros apsaugą ir kartu su NATO Energetinio saugumo centru uorganizavo NATO Stalo pratybas su Stambulo bendradarbiavimo iniciatyvos šalimis bei tarptautinę konferenciją SGD terminalo infrastruktūros apsaugos klausimais Klaipėdoje. Siekdama įrodyti, kad Lietuva įgyvendina UNESCO reikalavimus vykdydama projektus šalia Kuršių Nerijos (įskaitant SGD terminalą), URM sutelkė diplomatinės ir Lietuvos institucijų bei įmonių pastangas.</p> <p><i>Lietuvos–Lenkijos elektros jungties projektas LitPol Link.</i> Siekiant užtikrinti LitPol Link projektui finansinę paramą iš ES fondų (CEF artimiausiame šaukime) bei teigiamą NIB sprendimą dėl paskolos, URM sutelkė Lietuvos institucijų ir įmonių pastangas bei kitų šalių paramą ir įrodė, kad projektas</p>

				<p>atitinka Lietuvos tarptautinius įsipareigojimus – Berno konvencijos nuostatas.</p> <p><i>Lietuvos–Švedijos elektros jungties NordBalt projektas.</i> URM sutelkė institucijų pastangas, siekdama išspręsti NordBalt kabelio registravimo nekilnojamojo turto registre klausimą, atsižvelgiant į tai, kad dalis jūrinio kabelio bus Švedijos išskirtinėje ekonominėje zonoje. Įgyvendinant NordBalt projektą, diplomatinėmis priemonėmis operatyviai reaguota į Rusijos Federacijos karinio jūrų laivyno (RF KJL) veiksmus Lietuvos išskirtinėje ekonominėje zonoje Baltijos jūroje, kai buvo sutrikdyti NordBalt kabelio tiesimo darbai. Atkeiptas Lietuvos institucijų dėmesys į būtinybę Lietuvoje apsaugoti kritinės energetikos infrastruktūros objektus ir sukurti apsaugos ir reagavimo sistemą.</p> <p><i>Visagino atominės elektrinės (VAE) projektas.</i> Teikti pasiūlymai tarpinstitucinei komisijai elektros energijos gamybos, sinchronizacijos ir rinkos veikimo klausimams spręsti. Koordinuoti veiksmai su Lietuvos institucijomis sprendžiant Latvijos ir Estijos iškeltus atvirus klausimus dėl VAE projekto įgyvendinimo. Tolesnės VAE projekto eigos klausimai buvo aktyviai keliami dvišaliuose susitikimuose su Latvijos ir Estijos atstovais, užtikrintas bendradarbiavimas su Japonijos ir Hitachi atstovais.</p> <p><i>Elektros sistemų sinchronizacija su kontinentinės Europos tinklais.</i> ES lygiu Baltijos šalių elektros sistemų sujungimas su kontinentinės Europos tinklais (Sinchronizacija) įvardytas kaip turintis esminę reikšmę visos ES energetiniam saugumui projektas. Projekto įgyvendinimui sutelkta Baltijos šalių politinė parama, įtvirtinta Baltijos valstybių premjerų deklaracija dėl projekto įgyvendinimo.</p> <p><i>Naujų energetinių šaltinių paieška ir investuotojų pritraukimas.</i> URM iniciatyva, siekiant perimti geriausių kitų šalių patirtį angliavandenilių žvalgybos ir gavybos klausimais, bendradarbiauta su LRVK, Geologijos tarnyba ir Aplinkos ministerija dėl visuomenės informavimo ir reikiamos teisinės aplinkos angliavandenilių paieškai sukūrimo. URM iniciatyva</p>
--	--	--	--	---

					<p>surengtos JAV aplinkosaugos ekspertų paskaitos Lietuvoje, taip pat Lietuvos institucijų bei žiniasklaidos atstovų vizitai į skalūnų dujų žvalgybos vietas Lenkijoje. Dalyvauta rengiant LR naftos ir dujų žvalgybos ir gavybos teisės aktų pataisas, kad būtų pagerintos investicinės sąlygos rengiantis skelbti skalūnų dujų žvalgybos konkursą.</p> <p><i>Strateginę reikšmę nacionaliniam saugumui turinčių įmonių ir įrenginių bei kitų nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių įmonių įstatymo (SSI) peržiūra.</i> URM vertino grėsmes ir galimą poveikį Lietuvos nacionaliniam saugumui, analizavo užsienio šalių patirtį ir teisinę bazę bei parengė pasiūlymus naujos redakcijos SSI projektui, siekiant apsaugoti nacionalinio saugumo interesus, atsižvelgti į kylančius naujus iššūkius ir išlaikyti suderinamumą su ES teise.</p>
R-01.01-01-02	Lietuvos interesų energetinio saugumo ir transporto srityje atspindėjimas ES, NATO, ESBO, Šiaurės matmens, Baltijos jūros valstybių tarybos ir kitų daugiašalių forumų darbotvarkėse	Labiau atspindėti, palyginti su 2013 m.	Įvykdyta	100%	<p>Užtikrinta, kad EK rengiamuose dokumentuose, taip pat EVT susitikimuose, sprendžiant energetinio saugumo problemas ir formuojant ES energetikos politiką, būtų atsižvelgiama į Lietuvos interesus.</p> <p>Ukrainos įvykių kontekste Lietuva aktyviai kėlė bendros energetikos rinkos sukūrimo ir ES energetinės priklausomybės nuo Rusijos mažinimo klausimą.</p> <p>Pasiekta, kad EK parengtoje EESS numatytos priemonės atitiktų Lietuvos interesus siekiant integruoti į ES vidaus energijos rinką bei sustiprinti savo energetinį saugumą.</p> <p>Užtikrinta, kad energetinio saugumo klausimai būtų atspindėti NATO darbotvarkėje. URM iniciatyva aktualizuoti kritinės energetinės infrastruktūros klausimai – pirmiausia SGD terminalų apsaugos užtikrinimas (surengtos dėl SGDT apsaugos NATO Stalo pratybos ir tarptautinė konferencija Klaipėdoje). Taip pat Lietuvos iniciatyva pirmą kartą įvyko Šiaurės Atlanto tarybos posėdis energetinio saugumo tema.</p> <p>Strateginės diskusijos energetinio saugumo klausimais vyko ir NATO viršūnių susitikime Velse. Kartu su Lietuvoje veikiančiu NATO Energetinio saugumo centru buvo surengtos dvejios energetinės infrastruktūros apsaugos pratybos. VATESI branduolinio saugumo ekspertas oficialiai atrinktas</p>

				<p>ir patvirtintas NATO civiliniu ekspertu. Lietuvos siūlyti energetinio saugumo elementai atspindėti NATO krizių valdymo pratybų scenarijuose.</p> <p>Nuosekliai siekta teigiamų sprendimų dėl JAV gamtinių dujų eksporto liberalizavimo, kas sudarytų sąlygas išplėsti dujų tiekėjų pasirinkimą, darytų teigiamą įtaką dujų kainai ir prisidėtų prie regioninės Baltijos šalių dujų rinkos kūrimo. Siekta, kad ES derybose su JAV dėl laisvosios prekybos sutarties būtų tinkamai atspindėti energetiniai klausimai.</p> <p>Užtikrinta vieninga Baltijos šalių pozicija Baltijos energetikos jungčių plano (BEMIP) reformos ir ESBJRS peržiūros klausimais, ginant Lietuvos strateginius interesus, ypač dėl trečiųjų šalių dalyvavimo.</p> <p>Siekiant Lietuvos transporto jungčių plėtros su ES bei trečiųjų šalių transporto koridoriais ir Lietuvos energetinės nepriklausomybės tikslų, peržiūrėtas ESBJRS veiksmų planas. Peržiūros metu konkretizuotos Lietuvos interesus atitinkančios transporto ir energetikos sričių veiklos; Šiaurės matmens Transporto ir logistikos partnerystės rėmuose patvirtinti konkretūs bendradarbiavimo projektai, tarp jų ir AB „Lietuvos geležinkeliai“ pateiktas projektas dėl išorinės sienų kirtimo palengvinimo procedūros tarp Lietuvos, Lenkijos ir Baltarusijos.</p> <p>Lietuvos ekonominio saugumo interesai apginti BJVT energetikos ir aplinkosaugos formatuose (BASREC, VASAB, Branduolinės ir radiacinės saugos), svarstant tolesnes veiklos sritis ir prioritetus, ypač dėl trečiųjų šalių įtraukimo į ES vidines strategijas.</p> <p>Aktyvus Lietuvos atstovavimas NATO Civilinio pasirengimo ekstremaliosioms situacijoms planavimo komiteto (CEPC) Transporto grupės Sausumos transporto (IST) veikloje leido padidinti Lietuvos transporto sektoriaus matomumą ir pripažinimą, užsitikrinti tarptautinį Lietuvos vežėjų konkurencingumą įsitraukiant į tarptautinių transporto koridorių vystymo projektus. Sutarta, kad 2015 m. birželio mėn. 9-11 d. URM organizuos Lietuvoje NATO Transporto</p>
--	--	--	--	--



					ekspertų seminarą, kuriame dalyvaus virš šimto oro, sausumos ir jūrų transporto specialistų iš NATO valstybių narių ir sąjungininkių šalių.
R-01.01-01-03	<p>Igyvendinami dvišaliai, regioniniai ir daugiašaliai transporto projektai bei iniciatyvos (Šiaurės-Pietų (Via Baltica, Rail Baltica) ir Rytų-Vakarų (konteineriniai traukiniai „Vikingas“, „Saulė“, „Merkurijus“, „Šeštakai Express“, TRACECA, Rytų-Vakarų transporto koridorius EWTC); NATO ISAF krovinių tranzitas per Lietuvą į/iš Afganistano; išorinės ES sienos pralaidumo didinimas; Šiaurės matmens Transporto ir logistikos, ES BJRS, BJVT partnerystė, didėjantys tranzitinių krovinių srautai</p>	<p>Didesnis sektoriaus konkurencingumas ir didesni srautai, palyginti su 2013 m.</p>	<p>Įvykdyta</p>	<p>100 %</p>	<p>Siekiant didinti Lietuvos transporto ir logistikos sektoriaus tarptautinį pripažinimą kartu – konkurencingesnių sąlygų šiam sektoriui kūrimą, buvo intensyviai dirbta su Baltarusija, Kazachstanu, Ukraina, Rusija, Kinija, Turkija, Azerbaidžanu, Armėnija, JAV, Švedija, Mongolija. Taip pat vyko intensyvios derybos dėl Europinės geležinkelio vėžės projekto „Rail Baltica“ įgyvendinimo – buvo įsteigta bendra Lietuvos, Latvijos ir Estijos įmonė „RB Rail“ ir pradėta rengti paraiška projekto finansavimui iš ES gauti. Siekiant komercializuoti Lietuvos įdirbį dėl NATO ISAF krovinių gabenimo per Klaipėdos uostą, URM surengė Susisiekimo ministerijos vadovybės vizitą į JAV ir JAV Gynybos departamento Transportavimo vadovybės (TRANSCOM) vadovo P. Selva vizitą į Lietuvą.</p> <p>RF pakartotinai pradėjus taikyti diskriminacines priemones prieš Lietuvos vežėjus, ribojant Lietuvoje registruotų krovinių automobilių patekimą į RF bei tranzitą į Centrinės Azijos valstybes, užtikrinta veiksmų koordinacija, informacijos ir galimų sprendimų teikimas ES institucijoms. Klausimui spręsti surengtos konsultacijos su Centrinės Azijos valstybėmis.</p> <p>Atsižvelgiant į kai kurių ES valstybių (Prancūzijos, Belgijos, Vokietijos) griežtinamą reglamentavimą ir dėl to kilusias Lietuvos vežėjų problemas, šie klausimai buvo keliami dvišalėse konsultacijose ir ES institucijose, taip pat buvo ieškoma paramos ir sudaryti „like-minded“ grupės su kitomis panašioje situacijoje atsidūrusiomis ES valstybėmis.</p> <p>Sėkmingai įgyvendinamas vienas iš Lietuvos inicijuotų Rytų partnerystės programos (RPP) Integruoto sienų valdymo pavyzdinės iniciatyvos (IBM FI) bandomųjų projektų dėl duomenų mainų tarp Baltarusijos ir Ukrainos muitinės tarnybų. Projektas tiesiogiai prisidės prie Lietuvos-Baltarusijos-Ukrainos konteinerinio traukinio „Vikingas“</p>

					plėtos. ES lygiu užtikrinta ilgalaikė ir nuosekli ES transporto politika Rytų kaimynų atžvilgiu – sutarta dėl regioninio RPP transporto tinklo, nustatant svarbiausias transporto jungtis tiek tarp pačių šalių partnerių, tiek su plėtojamu ES transporto tinklu (rekomendacija EK įtraukti regioninį RPP transporto tinklą į TEN-T reglamentą, taip TEN-T tinklą pratęšiant į ES Rytų kaimynystę).
R-01.01-01-04	Konkretūs sprendimai, atitinkantys Lietuvos interesus, aktualizuojantys Lietuvos ekonominio saugumo poreikius, vedantys link (a) integruotos ir liberalizuotos ES energetikos vidaus rinkos, (b) transporto srautų didinimo, (c) vieningos ES pozicijos derantis su trečiosiomis šalimis, užtikrinimo, šiuos procesus derinant su klimato kaitos ir mažai šiltnamio dujų išmetančios ekonomikos politika: (1) ES formate – siekti politikos tęstinumo kuriant vidaus rinką (po 2014-2015 metų gali likti energetinių salų ir nepilnai integruota Baltijos šalių rinka) politiniu lygiu EVT, siekiant adekvataus energetinių ir transporto projektų finansavimo, įgyvendinant Baltijos energijos rinkos jungčių plano projektus, Baltijos šalių prisijungimo sinchroniniam darbui prie kontinentinės Europos tinklų; efektyviai gilinti įdirbį dėl ES išorinės energetikos politikos, siekiant vieningos ES pozicijos trečiųjų šalių atžvilgiu (Lietuvos kaimyninių AE branduolinės saugos, aplinkosaugos klausimai, ES–Rusijos dialogas; ES Rytų Partnerystės politika); transporto interesų įtvirtinimas ES Rytų partnerystės formate, tame tarpe įgyvendinant ES standartus integruoto sienų valdymo programą Rytų	Įgyvendinama	Įvykdyta	100 %	EVT išvadose užfiksuoti svarbūs Lietuvai aspektai dėl energetikos: pakartota nuostata dėl energetinių salų panaikinimo iki 2015 m.; ES vidaus rinkos užbaigimo 2014 m.; akcentuotas efektyvus Trečiojo ES energetinio paketo įgyvendinimas; paraginta imtis priemonių, kurios leistų užtikrinti vienodas konkurencines sąlygas ES ir trečiųjų šalių gamintojams; pavesta COM parengti išsamią analizę ir pasiūlyti priemones, skirtas ES energetinei priklausomybei sumažinti, išanalizuoti galimybes užtikrinti gamtinių dujų eksportą iš JAV į ES ir apsvarstyti, kaip tai turėtų atsispindėti derybose dėl TTIP. EK išplatino Europos energetinio saugumo strategiją (EESS). URM aktyviai dirbo su šiuo dokumentu, formulavo prioritetus rengiant bendrą Baltijos šalių energetikos ministrų laišką su pasiūlymais būsimai EESS. Pasiiekta, kad EESS numatytos priemonės atitiktų Lietuvos interesus siekiant integracijos į ES vidaus energijos rinką ir šalies energetinio saugumo stiprinimo. Lietuvai svarbūs energetiniai infrastruktūros projektai EESS buvo pripažinti, kaip turintys esminę reikšmę bendros ES energetinės rinkos sukūrimui ir ES energetiniam saugumui. EVT palankiai įvertino EK parengtą EESS, taip pat pritarė, kad nedelsiant būtų įgyvendintos aktualiausios priemonės, kuriomis siekiama didinti Europos energetinį saugumą trumpuoju laikotarpiu. EK atlikus trumpalaikio tiekimo sutrikimo rizikos vertinimus dėl ES šalių pasirengimo dujų tiekimo sutrikimams iš Rusijos, buvo pabrėžta SGD terminalo Klaipėdoje svarba regionui ir rekomenduota Estijai pasirašyti susitarimą su Lietuva dėl dujų tiekimo iš Klaipėdos terminalo dujų tiekimo sutrikimo atveju.

	<p>partnerystės rėmuose, atsinaujinančios energijos plėtros ir kt., (2) ESBO formate – sprendimai, kurie stiprins Energetinio saugumo dialogą, skatins tarpvalstybinį bendradarbiavimą, programas ir projektus energetikos ir transporto srityse, kurie leistų pasidalyti gerąja patirtimi, taptų pasitikėjimo kūrimo priemonėmis, taip pat ir po-konfliktiniuose regionuose; (3) įvairiuose kituose tarptautiniuose formatuose – sprendimai dėl Lietuvos kaimyninių AE branduolinės saugos, aplinkosaugos, klimato kaitos, mažai šiltnamio dujų sukeliančios ekonomikos, atsinaujinančios energijos plėtros, prekybos taršos leidimais klausimais. Įgyvendintos iniciatyvos, siekiant sugriežtinti universalios branduolinės saugos taisyklės, kurios būtų tiesiogiai taikomos kaimyninių atominėse elektrinėse atžvilgiu, TATENA, JT ir tarptautinių konvencijų peržiūros procesuose</p>			<p>Patvirtintos palankios Lietuvai EVT išvados: bendros ES energetinės rinkos sukūrimo kontekste konkretizuojama Baltijos šalių sinchronizacija. Didžiausias prioritetas skiriamas projektams, užtikrinantiems energetinių šalių integraciją į ES rinką, specifiskai išskirtos Baltijos šalys.</p> <p>EVT pritarė Europos energetinės sąjungos sukūrimui ir pakvietė EK pateikti išsamų pasiūlymą 2015 metais.</p> <p>ES valstybės narės priėmė sprendimą skirti 647 mln. € pagrindiniams prioritetiniams infrastruktūros projektams, iš jų: 333,7 mln. € Lietuvos įgyvendinamiems projektams, 295,4 mln. € Lietuvos–Lenkijos dujų jungties projektui. URM bendradarbiaudama su diplomatinėmis atstovybėmis siekė sutarimo tarp Lietuvos, Latvijos, Estijos ir Lenkijos dėl projektų sąnaudų paskirstymo.</p> <p>Branduolinės saugos konvencijos (BSK) susitikime ir Tarptautinės atominės energetikos agentūros (TATENA) 58-ojoje generalinėje konferencijoje buvo atkreiptas tarptautinės bendruomenės dėmesys į branduolinės saugos problemą Lietuvos kaimynystėje esančiuose atominėse elektrinėse projektuose. Lietuvos iniciatyva priimtos BSK šalių rekomendacijos Rusijai ir Baltarusijai kviesti specializuotas TATENA atominėse elektrinėse aikštelių tinkamumo vertinimo misijas (SEED).</p> <p>Transporto interesų įtvirtinimas ES Rytų partnerystės (EaP) programoje, dalyvaujant EaP darbo grupių, pavyzdinių iniciatyvų veikloje, įgyvendinant EaP bandomuosius projektus: pristatyti Lietuvos transporto interesai, rengti pasiūlymai dėl EaP transporto ministrų sprendimų dėl transporto tinklo plėtros bei susiejimo su ES (TEN-E) tinklu įgyvendinimo, Baltarusijai ir Ukrainai perduota geroji praktika dėl integruoto sienų valdymo (geresnių sąlygų prekybai sukūrimas, sienos kirtimo supaprastinimas, tarptautinių transporto koridorių plėtra).</p> <p>Aktyviai bendradarbiauta dėl branduolinės saugos stiprinimo ES lygiu (darbo grupės, susitikimai su EK, EIVT, šalių narių atstovais, su JT, TATENA, ESBO, siekta palankių sprendimų</p>
--	--	--	--	---

					probleminiais branduolinės saugos Lietuvos kaimynystėje klausimais.
R-01.01-01-05	Branduolinio nesaugumo kaimyninėse valstybėse klausimas iškeltas dvišaliuose ir daugiašaliuose formatuose bei viešojoje erdvėje, siekiant, kad Baltarusijoje ir Kaliningrado srityje nebūtų vykdomi tarptautinių saugumo standartų neatitinkantys branduolinių jėgainių projektai; įgyvendintos iniciatyvos, siekiant ES numatytų „stress-testų“ taikymo kaimyninių atominių elektrinių projektams	Įgyvendinama	Įvykdyta	100 %	Aktyviai telkta parama Lietuvos pozicijai branduolinės saugos užtikrinimo klausimais. Palaikyti ryšiai su ES, ES institucijų, Espo konvencijos, Aarhus konvencijos, TATENA, BSK, JT struktūromis. Pagrindinis rezultatas – Espo konvencijos šalių susitikimo išvadose užfiksuoti Baltarusijos padaryti Espo konvencijos pažeidimai ir pasiūlytos priemonės jiems ištaisyti. Susitikime suformuota bendra ES pozicija dėl Baltarusijos AE, įvertinta Lietuvos institucijų patirtis ir įdirbis, Lietuva išrinkta į Espo konvencijos įgyvendinimo komitetą, prižiūrintį Konvencijos įgyvendinimą, taip pat Lietuva patvirtinta Konvencijos darbo grupės pirmininke. Lietuva tapo ir Espo konvencijos Biuro nare. TATENA BSK Peržiūros susitikime pristatyta LT pozicija dėl branduolinės saugos kaimynystėje, kuri atspindėta Konvencijos dokumentuose. Šio susitikimo metu tarptautinė bendruomenė pakvietė Baltarusiją gerinti santykius su Lietuva branduolinės saugos klausimais ir pasiūlė Baltarusijai pakviesti TATENA aikštelių vertinimo misiją (SEED), kad ši įvertintų branduolinei elektrinei parinktos aikštelės tinkamumą. Raginimas dėl TATENA misijos buvo pakartotas ir per Espo konvencijos susitikimą. Orhus konvencijos Šalių susitikime Amsterdame pripažinta, kad Baltarusija, įgyvendindama atominės elektrinės projektą, pažeidė Orhus konvenciją, nes apribojo visuomenės teises gauti informaciją ir teikti komentarus. Baltarusijai apribojus Lietuvos visuomenės teises gauti informaciją ir teikti komentarus, susijusius su Baltarusijos vykdomu AE projektu, nuspręsta Lietuvos vardu teikti skundą Orhuso konvencijos Atitikties komitetui. Ženevoje vykusio Espo konvencijos Įgyvendinimo komiteto posėdyje pirmą kartą komiteto nario teisėmis dalyvavo Lietuvos atstovas. Jo dalyvavimas komiteto veikloje padės užtikrinti objektyvios informacijos sklaidą komitete.

	<b>1 tikslo 1 uždavinys.</b> Atstovauti Lietuvos interesams, siekiant užtikrinti Lietuvos energetinį savarankiškumą, išlaikyti energetinio saugumo užtikrinimo klausimus daugiašalėje užsienio politikos darbotvarkėje				
P-01.01-01-01-01	Organizuota renginių, susitikimų, konsultacijų, pristatymų, darbo grupių ir komisijų posėdžių, taip pat renginių, kuriuose dalyvauta, siekiant energetinio Lietuvos saugumo stiprinimo	150	200	133% <sup>1</sup>	Surengti susitikimai Espo, Orhus, Berno, Helsinkio, BSK, TATENA klausimais, Klaipėdos SGD terminalo, LitPol Link ir Nord Balt projektų įgyvendinimo, Trečiojo energetikos paketo ES šalyse, nekonvencinių angliavandenilių žvalgybos vizitai į Lenkiją, JAV ekspertų vizitai į JAV, dvišaliai susitikimai su ES šalimis ir JAV, dalyvauta su pristatymais tarptautinėse konferencijose, darbo grupėse, posėdžiuose ir kt.
	<b>1 tikslo 2 uždavinys.</b> Siekti tarptautinio dėmesio ir veiksmų, užtikrinančių atominę saugą Lietuvos kaimynystėje				
P-01.01-01-02-01	Organizuotų renginių, susitikimų, konsultacijų, pristatymų, darbo grupių skaičius	15	20	133% <sup>2</sup>	Susitikimai BSK, Espo, Arhus konvencijų, TATENA įgyvendinimo klausimais su tarptautiniais ekspertais, ES šalimis, JAV, Japonija, organizuota sėkminga rinkimų kampanija į Espo įgyvendinimo komitetą, taip pat surengti dvišaliai susitikimai branduolinės saugos klausimais su EK, Baltijos šalimis, JAV, Švedija, Vokietija, Norvegija ir kt., pristatytas Lietuvos įdirbis Azijos-Europos (ASEM) branduolinės saugos seminare Indonezijoje, Lietuvos pozicija pristatyta kitų valstybių ir tarptautinių organizacijų renginiuose branduolinės saugos klausimais.
	<b>1 tikslo 3 uždavinys.</b> Atstovauti Lietuvos interesams, siekiant tarptautinių transporto koridorių plėtros ir transporto sistemos tarptautinio konkurencingumo didinimo				
P-01.01-01-03-01	Organizuotų renginių, susitikimų, konsultacijų, pristatymų, darbo grupių, komisijų, taip pat renginių, kuriuose dalyvauta, siekiant transporto sistemos	110	150	136% <sup>3</sup>	Siekiant didinti Lietuvos transporto ir logistikos sektoriaus konkurencingumą bei sumažinti kylančių grėsmių poveikį, Lietuvos interesai pristatyti ir ginti tarptautinėse

<sup>1</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: *Atsiradusios naujos (papildomos) galimybės pristatyti ir ginti Lietuvos energetinio saugumo interesus.*

<sup>2</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: *Atsiradusios naujos (papildomos) galimybės.*

<sup>3</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: *Atsiradusios naujos (papildomos) galimybės.*

	išvystymo ir projektų įgyvendinimo skaičius				organizacijose ir daugelyje dvišalių susitikimų.
	<b>2 tikslas.</b> Atstovauti ir ginti Lietuvos ekonominius interesus užsienyje				
R-01.01-02-01	Pagerėjęs Lietuvos ekonominių interesų gynimas ir atstovavimas, išaugę Lietuvos eksporto, užsienio investicijų ir atvažiuojamojo turizmo srutai	Ne mažiau nei 2013 m.	Įvykdyta	100%	<p>Lietuvos interesams buvo atstovaujama visose ES derybose dėl laisvosios prekybos, ypatingą dėmesį skiriant deryboms su svarbiomis Lietuvai derybų partnerėmis: JAV ir Japonija; taip pat formuojant bendrąją ES poziciją Pasaulio prekybos organizacijos (PPO) klausimais dėl Dohos vystomosios darbotvarkės derybų, stojančiųjų į PPO šalių bei siekiant atspindėti Lietuvos interesus ES keliant bylas PPO prieš Rusiją.</p> <p>Ekonominės diplomatijos tarybos posėdyje patvirtintos Lietuvos ekonominės diplomatijos kryptys, taip pat darbo grupėje intensyviai dirbta, siekiant identifikuoti potencialias rinkas lietuviškiems žemės ūkio ir maisto produktams, logistikos sektoriui.</p> <p>LR diplomatinės atstovybės kartu su „Versli Lietuva“, Valstybiniu turizmo departamentu ir kt. institucijomis organizavo turizmo galimybių pristatymo renginius (20 renginių), eksporto galimybių, investicinės aplinkos pristatymo seminarus, apskrituosius stalus, vaizdo konferencijas (123). Atstovybės kartu su „Investuok Lietuvoje“ aktyviai dirba užsienio investicijų pritraukimo klausimais.</p>
R-01.01-02-02	Susitarimai, padedantys pasiekti esminės pažangos derybose arba procedūrose dėl išsamios ir visapusiškos erdvės (DCFTA) tarp ES ir Gruzijos, Moldovos ir Armėnijos laikino taikymo nustatymo procedūrų pabaigos (2014 metų II pusmetis); taip pat nustatyti ir ginti Lietuvos ekonominius interesus ES derybose dėl ES laisvosios prekybos	5	12	240 % <sup>4</sup>	2014 m. birželio 27 d. pasirašyti ES asociacijos susitarimai, įskaitant išsamios ir visapusiškos laisvosios prekybos erdvės (DCFTA) dalį, su Ukraina, Gruzija ir Moldova. Nuo 2014 m. rugsėjo 1 d. pradėtos taikyti asociacijos susitarimų su Gruzija ir Moldova DCFTA dalys. 2014 m. rugsėjo 29 d. patvirtintas sprendimas dėl Asociacijos susitarimo su Ukraina DCFTA dalies laikino taikymo pradžios atidėjimo iki 2016 m. sausio 1 d., taip įgyvendinant rugsėjo 12 d. politinį Ukrainos, ES ir

<sup>4</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: *Vyko didesnis skaičius derybų, nei planuota.*



	<p>susitarimų, ypač su Jungtinėmis Amerikos Valstijomis, Japonija, Tailandu, Vietnamu, Maroku, taip pat derybose dėl investicijų susitarimo su Kinija</p>				<p>Rusijos susitarimą. Pratęstos ES autonominės prekybos lengvatos Ukrainai, iki įsigalios laisvoji prekyba. Nustatytos papildomos ES autonominės lengvatos Moldovai.</p> <p>Baigtos laisvosios prekybos derybos su Kanada (prel. skaičiavimais, Lietuvos eksportuotojai vien iš muitų liberalizavimo galėtų sutaupyti mažiausiai 1,2 mln. eurų maito mokesčio per metus), Singapūru, Ekvadoru ir Vakarų Afrikos valstybių ekonomine bendrija.</p> <p>Lietuvos ekonominiams interesams buvo atstovaujama ES vykdomose derybose dėl laisvosios prekybos susitarimų su strateginėmis partnerėmis JAV ir Japonija, taip pat su Kinija dėl investicijų susitarimo bei besivystančiomis, tačiau reikšmingą ekonomikos augimą generuojančiomis Azijos šalimis (Vietnamu, Tailandu), Lotynų Amerikos šalimis (Mercosur regionu), Maroku, kai kuriais Užsachario Afrikos regionais. Lietuvos ekonominiams interesams taip pat atstovauta įgyvendinant laisvosios prekybos susitarimus su Korėjos Respublika ir Čile. ES ir Kolumbijos bei Peru prekybos susitarimas parengtas ratifikuoti LR Seime (2014 m. gruodžio 23 d. LRV nutarimas Nr. 1473).</p> <p>Daugiašaliame PPO formate Lietuvos ekonominiams interesams atstovauta Kazachstano stojimo derybų į PPO kontekste, siekiant įtvirtinti geresnes prekybos sąlygas. 2014 m. lapkričio 27 d. PPO Generalinė taryba patvirtino Prekybos palengvinimo susitarimo prijungimo prie PPO sutarčių protokolą ir pradėjo šio susitarimo ratifikavimo procedūrą. Šis susitarimas yra pagrindinis 2013 m. PPO Balio ministrų konferencijos rezultatas, leisiantis supaprastinti muitinės procedūras, sumažinti biurokratinius suvaržymus verslui, padės kovoti su korupcija ir sumažins verslo išlaidas.</p>
R-01.01-02-03	<p>Palengvintos prekybos sąlygos Lietuvos ūkio subjektams</p>	<p>Ne mažiau nei 2013 m.</p>	<p>Įvykdyta</p>	<p>100%</p>	<p>Sprendžiant dvišalių JAV eksporto leidimų mėsos produktams problemą, diplomatinėmis pastangomis pavyko pasiekti, kad JAV būtų parengtas ir paskelbtas oficialiam svarstymui atitinkamas reglamentas, kuriuo remiantis artimojoje perspektyvoje būtų galima eksportuoti lietuviškus mėsos gaminius į JAV.</p>

				<p>Atstovaujama Lietuvos maisto pramonės, vežėjų ir kitų verslo šakų atstovų interesams dėl Rusijos taikomų neteisėtų prekybos ribojimų:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) nuo 2014 m. lapkričio mėn. Rusijai pradėjus taikyti diskriminacines priemones prieš Lietuvos vežėjus, parengtas laiškas ES komisarams siekiant paramos dėl RF taikomų priemonių, rengiama ir reguliariai teikiama informacija EK apie vežėjų patiriamus nuostolius;</li> <li>2) nuo 2014 m. rugpjūčio mėn. Rusijai uždraudus kai kurių žemės ūkio ir maisto produktų importą, formaliose darbo grupėse ir dvišaliuose susitikimuose siekiama bendros ES pozicijos ir konkrečių žingsnių dėl problemos sprendimo PPO formate ir prekybos sąlygų palengvinimo alternatyviose rinkose;</li> <li>3) atstovauti Lietuvos kiaulienos eksportuotojų interesai dėl Rusijos taikomo importo draudimo. 2014 m. balandžio mėn. PPO pradėjo formalias ginčo sprendimo procedūras ES prieš Rusiją;</li> <li>4) ginti Lietuvos eksportuotojų interesai dėl Rusijos neteisingai taikomų importo muitų šaldytuvams, popieriaus gaminiams ir kai kurioms kitoms prekėms. 2014 m. lapkričio mėn. PPO pradėjo formalias ginčo sprendimo procedūras ES prieš Rusiją;</li> <li>5) ginti Lietuvos interesai ir jiems atstovauta Rusijos prieš ES pradėtame PPO ginče dėl Trečiojo energetikos paketo įgyvendinimo;</li> <li>6) nuo 2014 m. kovo mėn. kreipiantis į EK ir kitomis priemonėmis atstovaujama didžiausių Lietuvos šaldymo terminalų interesams dėl Rusijos taikomų veiklos ribojimų.</li> </ol> <p>Taikyti ES prekybos apsaugos priemones (antidempingo/antisubsidijų) svarbu, kad būtų užtikrintos sąžiningos prekybos sąlygos ES rinkoje konkuruojant su importu iš trečiųjų šalių: svarstant antidempingo klausimus, apginti biodegalų ir PET'o (polietileno tereftalato) gamintojų interesai; pratęstas antidempingo priemonių taikymas ES importuojamam Rusijos kilmės amonio nitratai ir jo</p>
--	--	--	--	--

					mišiniams (kuriuose amonio nitrato kiekis sudaro daugiau kaip 80 % masės). Patenkintas Lietuvos įmonės prašymas nuo 2016 m. liepos 1 d. suspenduoti ES muitą tam tikrų parametrų variniams laidams. Dėl šios priemonės Lietuvos įmonė sutaupys apie 16 tūkst. € muito mokesčio. Išvengta ES muito suspendavimo kai kuriems trąšų produktams, todėl Lietuvos trąšų gamintojams bus išlaikyta įprastinė rinkos apsauga.
	<b>2 tikslo 1 uždavinys.</b> Išnaudoti ekonominės diplomatijos priemones skatinant eksportą, įvažiuojamąjį turizmą ir pritraukiant užsienio investicijas				
P-01.01-02-01-01	Surengtų eksporto ir įvažiuojamojo turizmo skatinimui bei investicijų pritraukimui skirtų renginių (verslo misijų, konferencijų, seminarų, apskritųjų stalų) skaičius	100	153	100%	Dvišalių prekybinio ir ekonominio bendradarbiavimo komisijų posėdžiai (2); verslo misijos (12); verslo forumai (8); regioninis LR darbės konsulų suvažiavimas Indijoje; metinis ekonomikos srityje dirbančių Lietuvos diplomatų, komercijos atašė ir „Versli Lietuva“ atstovų suvažiavimas; „Eksporto klubo“ renginiai apie Afrikos ir JAV rinkas, bendradarbiavimo galimybes Lietuvos verslui; Gyvybės mokslų forumas „Life Sciences Baltics 2014“; ES rinkų atvėrimo strategijos pristatymo Lietuvos verslui renginiai (3). LR diplomatinės atstovybės per 2014 m. Lietuvos ekonomikos, verslo potencialą ir investavimo galimybes Lietuvoje pristatė 123 įvairiuose forumuose, konferencijose ir seminaruose užsienyje.
P-01.01-02-01-02	Surengtas Pasaulio lietuvių ekonomikos forumas	1	1	100%	Informacija pateikiama priede: „Globalios Lietuvos“ tarpinstitucinio veiklos plano įgyvendinimo ataskaita (kriterijus – P-02-01-01)
P-01.01-02-01-03	Surengtų Lietuvos ekonominiams interesams atstovaujančių tarptautinių renginių ir iniciatyvų, kuriuose dalyvauja Lietuvos diasporos atstovai, skaičius	2	6	100%	Informacija pateikiama priede: „Globalios Lietuvos“ tarpinstitucinio veiklos plano įgyvendinimo ataskaita (kriterijus – P-02-01-02)
	<b>2 tikslo 2 uždavinys.</b> Atstovauti Lietuvos interesams ir juos ginti užsienyje, tarptautinėse ekonominėse organizacijose,				

	taip pat formuojant ES prekybos politiką				
P-01.01-02-02-01	Dvišalių susitikimų su ES valstybėmis narėmis, ES Tarybos generalinio sekretoriato, Europos Komisijos, Europos Parlamento atstovais skaičius	4	9	225% <sup>5</sup>	Išorinių ekonominių santykių departamento direktorius dalyvavo NB6 prekybos politikos direktorių susitikime Helsinkyje (Suomijoje); taip pat 3 neformaliuose ES VN susitikimuose dėl TTIP Briuselyje, susitiko su ES Komisijos prekybos generaliniu direktoriumi J. L. Demarty aktualiams prekybos politikos klausimams ir prekybiniams santykiams su Rusija i aptarti. Viceministras R. Kriščiūnas dalyvavo konsultacijose prekybos politikos klausimais Vokietijoje ir Estijoje, susitiko su prekybos komisarės C. Malmstriom kabineto vadove, taip pat su EP nariu G. Landsbergiu.
P-01.01-02-02-02	Vizitų, konsultacijų tarptautinėse ekonominėse organizacijose ir užsienio valstybėse skaičius	6	15	250% <sup>6</sup>	Dalyvauta UNCTAD Prekybos ir vystymosi tarybos posėdyje, ekonominėse konsultacijose Japonijoje (EBPO, Japonijos ir ES laisvosios prekybos sutartis ir dvišaliai klausimai); konsultacijose Prancūzijoje su EBPO ekspertais; konsultacijose EBPO valstybėse narėse (JAV, Vokietija, Latvija (du kartus), Čekija, Turkija, Belgija ir Estija), siekiant gauti arba atnaujinti jų paramą Lietuvos kandidatūrai; konferencijoje „Ekonominė integracija su Europos Sąjunga – perspektyvos ir galimybės“ ir dvišaliuose susitikimuose su Gruzijos pareigūnais dėl poveikio ekonomikai, pasirašius ir įgyvendinus asociacijos susitarimą, numatantį išsamios ir visapusiškos laisvosios prekybos erdvės sukūrimą tarp ES ir Gruzijos.
P-01.01-02-02-03	ES darbo grupių ir komitetų, kuriose pristatyti ir ginti Lietuvos interesai, posėdžių skaičius	150	156	104%	Dalyvauta Prekybos politikos komiteto Tikrųjų narių, Pakaitinių narių, Paslaugų ir investicijų darbo grupės, Plieno, tekstilės ir kitų pramonės sektorių, PROBA, Prekybos klausimų darbo grupės, Prekybos apsaugos priemonių (antidempingo), TRIPS darbo grupės, ES Komisijos Ekonominių tarifinių klausimų darbo grupės, Rinkos atvėrimo darbo grupės dėl sanitarinių ir fitosanitarinių klausimų ir kt.

<sup>5</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: *Intensyvi prekybos politikos darbotvarkė*

<sup>6</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: *Siekiant gauti kvietimą pradėti derybas dėl narystės EBPO būtina gauti visų EBPO valstybių paramą. Todėl surengti iš anksto neplanuoti vizitai į svarbias EBPO valstybes nares - JAV, Turkiją ir kt. Dvejos konsultacijos Latvijoje buvo svarbios siekiant gauti informaciją apie šiuo metu vykstantį jos stojimo į EBPO procesą, o Estijoje – apie stojimo patirtį.*

					posėdžiuose.
P-01.01-02-02-04	Susitikimų su Lietuvos ūkio subjektais prekybos politikos klausimams aptarti skaičius	6	8	133%	Dalyvauta LCC tarptautinio universiteto Klaipėdoje surengtoje diskusijoje Ukrainos integracijos ES poveikio ekonomikai klausimais; Lietuvos pramonininkų konfederacijos (LPK) konferencijoje „Pramonės politika ir konkurencingumo strategija: čia ir dabar“; susitikimuose su INFOBALT dėl galimybės įtraukti į Rytų partnerystės II platformą skaitmeninių rinkų harmonizavimo iniciatyvą; 2 Žemės ūkio rūmų renginiuose; LPK Tarptautinės prekybos komiteto posėdyje; „Verslo žinių“ konferencijoje; „Verslios Lietuvos“ renginyje „Eksporto klubas – JAV“. Organizuotas Išorinių ekonominių santykių darbo grupės posėdis.
	<b>3 tikslas.</b> Deramai atstovauti Lietuvos interesams Europos Sąjungoje, stiprinti ryšius su Europos valstybėmis				
R-01.01-03-01	Apginti Lietuvos interesus derybose dėl naujos daugiametės ES finansinės programos 2014-2020 m. ir geriau ginami interesus rengiantis Lietuvos narystei euro zonoje, siekiant užtikrinti ES finansavimą Lietuvai svarbiai energetikos infrastruktūrai, vykdant bendrąją užsienio ir saugumo politiką, toliau įgyvendinant Stokholmo programą ir ES Baltijos jūros strategiją, taip pat pasirengimo ES plėtrai ir derybų su šalimis kandidatėmis procesuose	Pasiekta pažanga	Pasiekta pažanga	100%	Dalyvauta ir Lietuvos pozicijai atstovauta 11 BRT posėdžių ir pasirengta 8 EVT posėdžiams, kuriuose svarstyti Lietuvai itin aktualūs ES ekonominio augimo ir konkurencingumo didinimo, vidaus rinkos gilinimo, laisvosios prekybos sutarčių su strateginiais partneriais plėtros, energetinio saugumo klausimai. <i>Lietuvos interesų gynimas rengiantis Lietuvos narystei euro zonoje.</i> 2014 m. birželio 4 d. EK ir ECB pateikė teigiamas išvadas dėl Lietuvos galimybių įsivesti eurą nuo 2015 metų. Galutinis sprendimas dėl Lietuvos narystės euro zonoje priimtas BRT 2014 m. liepos 23 d. dalyvaujant LR užsienio reikalų ministrui L. Linkevičiui. <i>ES finansavimas Lietuvai svarbiai energetikos infrastruktūrai.</i> Svarstant Lietuvai itin svarbią strateginę iniciatyvą (EK pateiktas 2015-2017 m. investicijų planas) užtikrintas veiksmingas tarpinstitucinis koordinavimas, turėjęs teigiamą poveikį šalinant galimas rizikas, susijusias su Lietuvos strateginių projektų finansavimu ES biudžeto lėšomis. Lietuvos atstovai įvairiuose ES formatuose nuolat kėlė klausimą dėl atitinkamo ES finansavimo Lietuvai svarbiems

				<p>energetikos projektams, ypač naikinantiems energetinę izoliaciją. Šių konkrečių projektų įgyvendinimo svarba paminėta EESS, principai – EVT išvadose. 2014 m. spalio 29 d. priimtas sprendimas dėl 2014 m. Europos infrastruktūros tinklų priemonės (angl. Connecting Europe Facility, CEF) biudžeto finansinės paramos skyrimo ES bendro intereso projektams, tarp kurių yra keturi Lietuvoje įgyvendinami strateginiai energetikos projektai.</p> <p><i>Bendroji užsienio ir saugumo politika.</i> LR užsienio reikalų ministras dalyvavo 13 ES Užsienio reikalų tarybos susitikimų (3 iš jų neeiliniai Ukrainos klausimu) ir 2 neformaliuose <i>Gymnich</i> susitikimuose, URM politikos direktorius arba jo atstovas dalyvavo 2 ES politikos direktorių susitikimuose ES Tarybai pirmininkaujančiose šalyse. Visuose susitikimuose svarstyti Lietuvai itin aktualūs Rytų partnerystės politikos, situacijos Ukrainoje ir santykių su Rusijos Federacija klausimai, aptarta ekonominė situacija Ukrainoje bei parama jai vykdamas reformas ir kovojant su kylančiais ekonominiais, socialiniais ir saugumo iššūkiais. Lietuva aktyviai prisidėjo prie 12 Tarybos išvadų dėl situacijos Ukrainoje priėmimo.</p> <p><i>Stokholmo programa.</i> EVT patvirtino teisingumo ir vidaus reikalų srities ateities strategines gaires. Galutiniame išvadų tekste, kaip ir siekė Lietuva, buvo įtvirtintos Lietuvai priimtinos nuostatos dėl ypač aktualių klausimų: migracijos ir prieglobsčio, išorinių sienų apsaugos, laisvo asmenų judėjimo. EVT susitarta dėl ES strateginės darbotvarkės, kurioje taip pat plačiai atspindėti ir Lietuvos interesai laisvės, saugumo, teisingumo bei ES piliečių apsaugos srityse. BRT posėdyje ministrai diskutavo Strateginėje ES darbotvarkėje numatyto prioriteto – laisvės, saugumo ir teisingumo – įgyvendinimo klausimais. Dar kartą pažymėti Lietuvai svarbūs teisingumo ir vidaus reikalų politikos aspektai.</p> <p><i>ES Baltijos jūros regiono strategija.</i> Įgyvendinant ES Baltijos jūros regiono strategiją, parengta Lietuvos pozicija ir atstovauta jai įvairiuose ES ir regioniniuose renginiuose ir susitikimuose ES makroregioninių strategijų klausimais,</p>
--	--	--	--	---



					toliau įgyvendinamas ESBJRS veiksmų planas, aktyviai prisidėta prie naujo finansinio ESBJRS įgyvendinimo laikotarpio programavimo. Patvirtintos ES Tarybos išvados „Dėl makroregioninių strategijų valdymo“. Taline vykusiame ESBJRS nacionalinių koordinatorių susitikime pristatyta Lietuvos pozicija dėl strategijos veiksmų plano peržiūros.
R-01.01-03-02	Sustiprintas strateginis dialogas su didžiosiomis Europos Sąjungos valstybėmis, suformuota Lietuvos interesus atitinkanti darbotvarkė su Vyšegrado, Beniliukso ir kitomis Europos valstybėmis	Geriau užtikrinamas tęstinumas nei 2013 m.	Geriau užtikrinamas tęstinumas nei 2013 m.	100%	Pratęstas aukščiausio lygio bendradarbiavimas su JK, plėtotą strateginę partnerystę su Prancūzija, per vizitus ir LR užsienio reikalų ministerijos konsultacijas formuota Lietuvos interesus atitinkanti darbotvarkė su Vyšegrado ir kitomis Europos valstybėmis.
R-01.01-03-03	Pradėta įgyvendinti NB išminčių raporto strategija, kartu kuriant ir NB regiono „prekės ženklą“	Pasiekta pažanga įgyvendinant, palyginti su 2013 m.	Geriau užtikrinamas tęstinumas nei 2013 m.	100%	Regiono žinomumą padidino bendras NB8 ir Višegrado šalių užsienio reikalų ministrų pareiškimas dėl Krymo okupacijos. NB8 „prekės ženklu“ susidomėjus Japonijai, įvyko NB8 ir Japonijos užsienio reikalų ministerijų konsultacijos, o ASEM konferencijos metu Milane susitikę NB8 ir Japonijos premjerai aptarė regioninius klausimus, Arkties bendradarbiavimą, inovacijų ir aktyvesnio moterų įtraukimo į darbo rinką galimybes. NB8 šalių patirtis toliau domino JK – įvyko jau ketvirtasis NB8 šalių ir JK Ministrų Pirmininkų susitikimas Helsinkyje, kurio metu šalys dalijosi patirtimi švietimo ir inovatyvaus verslo klausimais.
R-01.01-03-04	Pradėta kurti bendra Šiaurės ir Baltijos (NB) valstybių informacinė ir kultūrinė erdvė	Pasiekta pažanga įgyvendinant, palyginti su 2013 m.	Pasiekta pažanga įgyvendinant, palyginti su 2013 m.	100%	Įtvirtinta tradicija koordinuojančiai šaliai skirti informacinę rubriką regioniniam bendradarbiavimui populiarinti. Estijos NB8 pirmininkavimo metu sukurtas atskiras ministerijos interneto tinklalapis („Baltic Sea Year“). Didesnis dėmesys skirtas kibernetiniam saugumui regione, siekiant apsaugoti šalių informacines sistemas. Įvyko pirmasis tarpinstitucinis NB8 šalių ir JAV kibernetinio bendradarbiavimo ekspertų susitikimas, per jį buvo aptarti nacionalinių kibernetinių saugumo strategijų, krizių valdymo ir kiti susiję klausimai.
R-01.01-03-05	Sustiprintas aktyvus dialogas su Šiaurės šalimis	Įgyvendinimo progresas, palyginti su 2013	Užtikrintas tęstinumas	100%	Užtikrintas bendradarbiavimo tęstinumas prioritetinėse srityse: aktyviai dalyvauta formuojant RP politiką, vykdyta bendra ES energetikos išorės politika ir nuosekliai didintas

		m.			regiono energetinis saugumas, stiprintas dvišalis ekonominis bendradarbiavimas.
R-01.01-03-06	Užtikrintas Lietuvos – aktyvios Baltijos jūros regiono valstybės – dalyvavimas regioniniuose formatuose (BJVT, Šiaurės dimensija)	Įgyvendinimo progresas, palyginti su 2013 m.	Užtikrintas tęstinumas, pritaikytos naujos bendradarbiavimo formos	100%	Lietuva dalyvavo 4 BJVT pirmininkaujančios Suomijos surengtuose VPK susitikimuose. Lietuvos iniciatyva pradėta intensyviau koordinuoti pozicijas tarp ES šalių (BJVT narių). Buvo surengtos konsultacijos su visų ES šalių – BJVT narių užsienio reikalų ministerijų aukšto rango diplomatais. Lietuvai inicijuojant, Suomija, atsižvelgdama į politinę situaciją, atšaukė planuotą BJVT viršūnių susitikimą. Du politiniai dokumentai – „BJVT nutarimas dėl BJVT ilgalaikių prioritetų peržiūros“ ir „BJVT deklaracija dėl Vilniaus deklaracijos Baltijos jūros regiono vizija iki 2020 m. įgyvendinimo“ buvo priimti užsienio reikalų ministrų vardu tylos procedūra. Pirmininkavimą BJVT nuo liepos 1 d. perėmus Estijai, dirbama daugiausia ekspertiniu lygiu, mažinant VPK posėdžių skaičių. Lietuva dalyvavo Šiaurės dimensijos priežiūros grupės, taip pat Vyresniųjų pareigūnų susitikimuose, tęsė veiklą 3-jų partnerysčių priežiūros komitetuose. Dalyvauta 2 Estijos pirmininkavimo BJVT rengtuose VPK posėdžiuose Taline, kuriuose buvo aptariami BJVT ilgalaikiai prioritetai: Baltijos regiono identitetas bei tvarus ir klestintis regionas.
R-01.01-03-07	Aukšto lygio susitikimų su Baltijos ir Šiaurės valstybių, Vokietijos, Lenkijos, Jungtinės Karalystės ir Prancūzijos pareigūnais skaičius	10	21	210% <sup>7</sup>	Aukšto lygio susitikimai su: <i>Baltijos ir Šiaurės valstybių pareigūnais</i> – Baltijos Ministrų Tarybos posėdis Rygoje, Baltijos valstybių prezidentų susitikimas Estijoje, Šiaurės – Baltijos šalių užsienio reikalų ministrų susitikimas Taline, Latvijos, Estijos, Švedijos ministrų pirmininkų vizitai į Lietuvą ir kt. <i>Vokietijos pareigūnais</i> – LR Prezidentės ir Vokietijos kanclerės susitikimas Vokietijoje, LR Prezidentės vizitas VFR. <i>Lenkijos pareigūnais</i> – Lietuvos ir Lenkijos ministrų pirmininkų susitikimas, LR Prezidentės ir užsienio reikalų ministro dalyvavimas Lenkijos laisvės judėjimo 25-erių metų

<sup>7</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: Lietuvos pareigūnų aktyvi politika konflikto Ukrainoje atžvilgiu lėmė didesnę vizitų ir susitikimų 2014 metais skaičių.

					<p>minėjimo renginyje.</p> <p><i>Jungtinės Karalystės pareigūnais</i> – užsienio reikalų ministras susitiko su JK Europos reikalų ministru, užsienio reikalų ministro susitikimas su Europos reikalų ministru Londone.</p> <p><i>Prancūzijos pareigūnais</i> – Suomijoje LR Prezidentė susitiko su Prancūzijos Prezidentu F. Hollande.</p>
	<b>3 tikslo 1 uždavinys.</b> Atstovauti Lietuvos interesams ES institucijose				
P-01.01-03-01-01	Dalyvavimas ES darbo grupių ir kt. sprendimo priėmimo struktūrų susitikimuose	Ne mažiau nei 85 %	Įgyvendinta	100%	Dalyvauta daugiau nei 90% ES darbo grupių ir atitinkamų susitikimų. Šiuose susitikimuose Lietuva aktyviai dalyvaudavo svarstymuose, taip pat siūlė įtraukti naujus klausimus į darbotvarkę: dalyvauta 11 BRT, 13 URT (3 iš neeilinės Ukrainos klausimu) ir padėta rengtis 8 EVT susitikimams. URM aktyviai ir laiku koordinavo Lietuvos pozicijų rengimą.
	<b>3 tikslo 2 uždavinys.</b> Formuoti Lietuvos interesus atitinkančią dvišalių santykių darbotvarkę su Europos valstybėmis				
P-01.01-03-02-01	Vizitų, konsultacijų, dvišalių institucijų posėdžių skaičius	Bent po 1 per metus su kiekviena didžiaja valstybe, bent po 1 dvišalių institucijų posėdį su strateginėmis šalimis partnerėmis.	Įvykdyta	100 %	Vizitai, konsultacijos, dvišaliai institucijų posėdžiai: Italija (5), Rumunija (5), Lenkija (5), Kosovas (1), Ispanija (1), Švedija (1), Prancūzija (3), JK (1), Estija (4), Slovakija (2), Suomija (1), Belgija (1), Slovėnija (2), Kroatija (2), Norvegija (2), Vokietija (3), Čekija (1), Vengrija (1), Turkija (1), Serbija (1).
P-01.01-03-02-02	Konferencijų, apvaliųjų stalų skaičius	Bent po 1 per metus su kiekviena didžiaja valstybe	Įvykdyta	100 %	Konferencijos (3): NATO plėtros dešimtmečio konferencija, Vakarų Balkanų konferencija Salonikuose, pilietinės visuomenės organizacijoms skirta konferencija Kroatijoje. Diskusijos (3): LRS surengta diskusija apie dvišalius santykius, skirta 1994 m. sutarties pasirašymo 20-osioms metinėms paminėti; vieša diskusija Lietuvos Respublikos draugiškų santykių ir gero kaimyninio bendradarbiavimo sutarties su Lenkija 20 metų jubiliejui paminėti; Lietuvos-Vokietijos forumo organizuota diskusija „Dešimtmetis Europos Sąjungoje“. Seminarai (1): LR URM seminaras

					Serbijos Parlamente, kuriame buvo pristatyta Lietuvos ES integracijos patirtis; LR URM Vilniuje surengtas tarptautinis seminaras plėtos tema. Forumai (1): Kroatijos Forumas, skirtas Vakarų Balkanų šalių integracijai į ES.
	<b>3 tikslo 3 uždavinys.</b> Sustiprinti Lietuvos vaidmenį regioninių organizacijų, formatų ir ES makroregioninių strategijų veikloje (BJVT, NB 8, ES Baltijos jūros strategija, NB 8 + JK, Beniliuksas, Vyšegradas, Dunojaus strategija)				
P-01.01-03-03-01	Vizitų, renginių skaičius	Bent po 1 per metus tam tikrame regioniniame formate	Surengta po 1 susitikimą skirtinguose formatuose	100 %	Lietuvos – Valonijos dvišalės bendradarbiavimo komisijos posėdis ir trimetės programos pasirašymas Briuselyje; Baltijos valstybių ir Prancūzijos ES direktorių susitikimas Taline; 3+3 užsienio reikalų ministerijų politikos direktorių konsultacijos Briuselyje; BV + DE užsienio reikalų ministerijų politikos direktorių susitikimas Taline; NB8 ir Japonijos ministrų pirmininkų susitikimas ASEM metu; NB8 šalių ir JK ministrų pirmininkų susitikimas Helsinkyje.
P-01.01-03-03-02	Surengtų konferencijų, seminarų (apskritųjų stalų) skaičius	2	2	100 %	Seminaras „2014–2020 m. ES finansinė parama – galimybė pagerinti Baltijos jūros būklę“ (dalyvavo ministerijų ir NVO atstovai); NB8 ir Vyšegrado užsienio reikalų ministrų konferencija.
P-01.01-03-03-03	Vizitų, posėdžių, konsultacijų skaičius (NB8)	3	4	133 %	Šiaurės - Baltijos šalių parlamentų pirmininkų konsultacijos (Palanga); NB8 šalių užsienio reikalų ministrų susitikimas (Talinas); NB8 ministrų pirmininkų susitikimas (Švedija); NB8 ir JK ministrų pirmininkų susitikimas (Suomija).
P-01.01-03-03-04	Įgyvendinamos NB8 „išminčių grupės“ 2010 metų ataskaitos rekomendacijos	Ne mažiau kaip 2	3	100 %	Laikantis NB8 „išminčių grupės“ ataskaitos rekomendacijos „Užsienio ir saugumo politika. Kaip padidinti NB8 įtaką“, surengtas bendras Šiaurės ir JAV pPolitikos direktorių vizitas Ukrainoje; išplatintas bendras Šiaurės – Baltijos šalių kreipimasis į Rusiją, raginantis kuo greičiau išspręsti incidentą Estijos - Rusijos pasienyje, kur buvo pagrobtas Estijos pareigūnas. Remiantis NB8 ataskaitos rekomendacija „Energetika. Kaip padidinti energetinį saugumą ir efektyvumą“, Taline įvyko energetikos ekspertų susitikimas, skirtas energetinio saugumo,

					rinkos harmonizavimo ir kt. klausimams. Remiantis NB8 ataskaitos rekomendacija „Gynyba. Kaip pagerinti ir sustiprinti NB8 karinį bendradarbiavimą“, NB8 gynybos ministrų susitikime Osle oficialiai patvirtintas Baltijos šalių prisijungimas prie Šiaurės šalių pajėgumų stiprinimo iniciatyvos.
	<b>3 tikslo 4 uždavinys.</b> Koordinuoti ES Baltijos jūros regiono strategijos įgyvendinimo Lietuvoje priemonių planą				
P-01.01-03-04-01	ESBJRS priemonių plano įgyvendinimas; keitimasis plano įgyvendinimui reikalinga informacija su Europos Komisija, dalijamasi įgyvendinimui naudinga patirtimi su kitų regiono šalių koordinatoriais, periodiškai rengiami Nacionalinės priežiūros komisijos posėdžiai, kiti būtini renginiai	Įgyvendinama	Įgyvendinama	95%	Įgyvendinant ESBJRS ir bendradarbiaujant su Lietuvos NVO bei kitomis suinteresuotomis organizacijomis, organizuotas bendras renginys ir dalyvauta tarptautinėje konferencijoje (kartu su Lietuvos gamtos fondu organizuotas seminaras „2014-2020 m. ES finansinė parama – galimybė pagerinti Baltijos jūros būklę“, pristatytas ESBJRS įgyvendinimas regione ir Lietuvoje Rietavo verslo informacijos centro tarptautinėje konferencijoje „Tematinė partnerystė“). Bendradarbiauta su LR ministerijomis ir aktyviai prisidėta prie naujo finansinio ESBJRS įgyvendinimo laikotarpio programavimo, parengta Lietuvos pozicija ir jai įvairiuose ES ir regioniniuose renginiuose bei susitikimuose ES makroregioninių strategijų klausimais, toliau įgyvendinamas ESBJRS veiksmų planas. Patvirtintos ES Tarybos išvados „Dėl makroregioninių strategijų valdymo“.
P-01.01-03-04-02	Vizitų, konsultacijų skaičius	10	7	70%	Dalyvauta penkiuose ES Baltijos jūros regiono strategijos nacionalinių koordinatorių susitikimuose ir juose pristatyta Lietuvos pozicija, ES makroregioninių strategijų aukšto lygio darbo grupėje Briuselyje, 5-ajame ESBJRS metiniame darbsusitikime.
P-01.01-03-04-03	Priežiūros komisijos posėdžių skaičius	2	0	0%	Priežiūros komisijos posėdžiai nukelti į 2015 metus.
	<b>4 tikslas.</b> Vykdyti Lietuvos interesus atitinkančią politiką Europos Sąjungos Rytinių kaimynių atžvilgiu				
R-01.01-04-01	Demarkuota siena su Rusija	Įgyvendinta (jei neįgyvendinta 2013 m.)	Ilgalaikė programa	100%	Valstybės sienos su Rusija demarkavimas vyksta pagal patvirtintus planus. Sieną baigti demarkuoti ir pasirašyti baigiamuosius valstybės sienos demarkavimo dokumentus

					planuojama 2016 m.
R-01.01-04-02	Vyksta tiesa ir teisingumu grįstas dialogas su Rusija	Geriau įgyvendinta nei 2013 m.	Įvykdyta	100%	<p>Agresija prieš Ukrainą privertė ES realistiškiau vertinti santykius su RF. Reaguodama į RF eskaluojamą krizę, ES sustabdė Vizų dialogą bei suspendavo derybas dėl naujojo susitarimo su RF. ES sprendimu sustabdytas naujų projektų RF finansavimas per EIB ir ERPB investicines programas ir partnerystės projektų įgyvendinimas, įvestos reikšmingos ribojamosios priemonės RF ginklų pramonės, energetikos, finansų sektoriams, asmeninės sankcijos pritaikytos plačiam ratui asmenų, glaudžiai susijusių su Kremliaus vykdoma agresyvia užsienio politika, pažeidžiančia Ukrainos suverenitetą ir teritorinį vientisumą. Nuolat teikiamos pozicijos santykių su RF klausimais ES Tarybos COEST darbo grupei, PSK, Coreper II, dalyvaujama formuojant ES pozicijas dėl sankcijų RF taikymo ir Krymo aneksijos nepripažinimo politikos įgyvendinimo.</p> <p>URM kartu su VŠĮ „RESC“ surengė pirmąjį Rusijos intelektualų forumą, į kurį dalyvauti pakviesti laisvai mąstantys Rusijos ir Ukrainos akademinės ir intelektualų bendruomenės nariai. Atlikti antrojo Vilniaus intelektualų forumo parengiamieji darbai.</p> <p>RF nuolat pažeidžiant žmogaus teises ir siekiant riboti visuomenės teisę į informaciją, suaktyvintas dialogas su RF opozicijos atstovais, pilietine visuomene, palaikomas bendradarbiavimas su RF Kaliningrado sritimi (Karaliaučiaus kraštu) kultūros, pasienio bendradarbiavimo srityse. URM aktyviai dalyvavo tarpinstitucinėje darbo grupėje, įgyvendinusioje Kristijono Donelaičio 300-ųjų gimimo metinių minėjimo 2013–2014 m. priemonių planą. Atstovai dalyvavo Lietuvos delegacijoje, apsilankiusioje jubiliejiniuose renginiuose RF Kaliningrado srityje. Taip pat buvo remiamas Lietuvos ir RF Kaliningrado srities savivaldybių bendradarbiavimas – aktyviai bendradarbiauta ES partnerystės ir kaimynystės Lietuva–</p>



					Lenkija–Rusija 2007–2013 m. programoje, rengta nauja 2014–2020 m. Europos kaimynystės priemonės Lietuvos ir RF (Kaliningrado srities) bendradarbiavimo per sieną programa. Prisidėta prie jaunimo projekto „Misija Sibiras’14“ organizavimo Ekspedicijos dalyviai sutvarkė 9 Krasnojarsko srities tremtinių ir politinių kalinių kapines, susitiko su čia gyvenančiais lietuviais.
R-01.01-04-03	Vyksta Lietuvos interesus atitinkantis dialogas su Rytų kaimynystės valstybėmis	Lyginant su 2013 m., susidurta su sudėtingais naujais iššūkiais dėl Rusijos agresijos prieš Ukrainą	Vyko nuolatinis dialogas	100%	Santykiams su Rytų kaimynystės valstybėmis įtakos turėjo situacija Ukrainoje ir prasidėjusi Rusijos ir Ukrainos konfrontacija Rytų Ukrainoje.
R-01.01-04-04	Aktyviau dalyvaujama formuojant ES Rytų partnerystės politiką	Įgyvendinimo progresas, palyginti su 2013 m.	Procesas atitiko Lietuvos interesus	100%	Vyko aktyvus pasirengimas ES asociacijos susitarimų pasirašymui su Gruzija ir Moldova. Susitarimai ir likusios ES-Ukrainos asociacijos susitarimo nuostatos pasirašyti Briuselyje. LRS ratifikavo asociacijos susitarimus su Gruzija ir Moldova, o iki metų pabaigos susitarimų ratifikavimo procedūros baigtos dar 11 ES šalių. Nuolatos teiktos pozicijos ES darbo grupėms, svarstančioms krizę Ukrainoje, su ja susijusias sankcijas ir Krymo okupacijos teisinės pasekmes. Teikta Lietuvos pozicija rengiant ES UR Tarybos ir EVT išvadas dėl Ukrainos (iš viso 3). Po 2013 m. RP Viršūnių susitikimo metu Vilniuje paskelbto Baltarusijos sutikimo pradėti derybas su ES dėl Vizų režimo supaprastinimo ir readmisijos susitarimų, jos oficialiai pradėtos 2014 m. sausio 30 dieną. Nuolat teiktos pozicijos ES darbo grupėms ES santykių su Baltarusija klausimais. 2014 m. balandžio 28 d. įsigaliojo bevizis režimas į Šengeno erdvę Moldovos piliečiams, turintiems biometrinius pasus. 2014 m. gegužės pabaigoje EK paskelbė apie baigtą įgyvendinti pirmąjį (įstatyminį) Vizų liberalizavimo veiksmų plano su Ukraina etapą, o nuo 2014 m. birželio 23 d. Ukraina perėjo į antrąjį Vizų liberalizavimo veiksmų plano (VLAP) etapą. 2014 m. balandžio mėn. įvyko 2-oji ES Komisijos misija,

					skirta Gruzijos pažangai įgyvendinant VLAP įvertinti. 2014 m. lapkričio mėn. ES Taryba (URT) patvirtino, kad Gruzija pereina į antrąjį plano įgyvendinimo etapą. 2014 m. rugsėjo 1 d. įsigaliojo ES-Azerbaidžano vizų režimo supaprastinimo ir readmisijos susitarimai.
	<b>4 tikslo 1 uždavinys.</b> Formuoti ir įgyvendinti dvišalių ir daugiašalių santykių su Rytų partnerystės valstybėmis bei santykių su Vidurinės Azijos valstybėmis darbotvarkę				
P-01.01-04-01-01	Renginių, susitikimų Lietuvoje ar Baltarusijoje skaičius	3	4	133%	Baltarusijos užsienio reikalų ministro V. Makejaus vizitas į Vilnių, Lietuvos ir Baltarusijos UR viceministrų A. Krivo ir A. Kupčinos konsultacijos Vilniuje; Lietuvos UR ministro L. Linkevičiaus vizitas į Minską. Lietuvos Premjeras dalyvavo LT-BY verslo forumo atidaryme Mogiliove, susitiko su Baltarusijos Premjeru M. Miasnikovičiumi.
P-01.01-04-01-02	LR Prezidento, Seimo Pirmininko, Ministro pirmininko, užsienio reikalų ministro arba viceministro vizitų į Rytų Partnerystės šalis skaičius	Bent po 1 per metus į kiekvieną RP šalį	Organizuoti vizitai į kiekvieną RP šalį	100%	Prezidentės, Seimo Pirmininkės, užsienio reikalų ministro ir viceministrų vizitai į Ukrainą, Moldovą, Gruziją, Baltarusiją, Armėniją, Azerbaidžaną.
P-01.01-04-01-03	Politinių konsultacijų, Tarpvyriausybinių komisijos posėdžių su Vidurinės Azijos valstybėmis skaičius	4	4	100%	Kazachstano UR ministro oficialus vizitas Lietuvoje; konsultacijos su Turkmėnistanu ambasadoriumi; Lietuvos ir Turkmėnistanu UR viceministrų konsultacijos; Lietuvos ir Uzbekistano UR viceministrų konsultacijos.
	<b>4 tikslo 2 uždavinys.</b> Plėtoti santykius su Rusija				
P-01.01-04-02-01	Įvykusių renginių, susitikimų skaičius	3	3	100%	Surengtas XV Lietuvos-Rusijos transporto darbo grupės posėdis; LR ir RF URM konsultacijos dėl LRV ir RF Vyriausybės susitarimo dėl diplomatinių atstovybių Vilniuje ir Maskvoje nekilnojamojo turto; kartu su LR usisiekimo ministerija koordinuota LRV ir RF Vyriausybės susitarimo dėl tilto per Nemuną tarp Panemunės ir Sovetsko bei jo prieigų statybos nuostatų įgyvendinimo eiga.
P-01.01-04-02-02	Okupacijos žalos klausimo aktualumo išlaikymas dvišalių santykių ir tarptautinėje erdvėje (klausimas iškeltas	Bent 1 kartą	Įvykdyta	100%	Okupacijos žalos klausimas išlieka aktualus po Rusijos agresijos prieš Ukrainą vykstančios ES santykių su Rusija peržiūros kontekste.

	dvišaliuose susitikimuose su Rusija, ES formate)				
	<b>4 tikslo 3 uždavinys.</b> Vykdyti valstybės sienos grupės veiklą				
P-01.01-04-03-01	Įvykusių renginių, susitikimų skaičius	5	16	320% <sup>8</sup>	Surengti Bendros Lietuvos-Rusijos demarkavimo komisijos posėdžiai (3); darbo grupių susitikimai (3); pasirašytas LRV ir Švedijos Karalystės Vyriausybės susitarimas „Dėl išskirtinių ekonominių zonų ir kontinentinio šelfo Baltijos jūroje nustatymo“; LR ir RF Kaliningrado srities regioninės ir vietinės valdžios ilgalaikio bendradarbiavimo tarybos Pasienio kontrolės punktų veiklos komisijos (toliau – Komisija) pirmininkų darbo susitikimas dėl tilto tarp Panemunės ir Sovetsko statybos darbų grafiko ir kt. klausimų; LR ir Komisijos posėdžiai dėl laivybos Kuršių mariose ir vidaus vandenyse, Karalienės Luizos tilto eksploatavimo projekto, pasienio kontrolės punkto Rambynas-Dubkai statybos terminų, pasienio kontrolės punktų plėtros priemonių plano (2); išvažiuojamasis Teritorinės jūros, išskirtinės ekonominės zonos ir kontinentinio šelfo apsaugos ir kontrolės komisijos posėdis; darbo grupės susitikimai su Latvijos atstovais dėl telkinių, kertamų jūros sienos, bendrų tyrimų (2); skaitytas pranešimas Minske organizuotame seminare „Rytu partnerystės. Integruotas sienų valdymas“; dalyvauta ESBO organizuotuose seminaruose Tadžikistane sienų delimitavimo ir demarkavimo klausimais; RF suaktyvius karinius veiksmus Baltijos jūroje, įskaitant ir Lietuvos ekonominę zoną, parengta pozicija, pagrįsta JT jūrų teisės konvencijos nuostatomis, kuri notos pavidalu perduota RF.
	<b>4 tikslo 4 uždavinys.</b> Užtikrinti Rytų partnerystės iniciatyvos įgyvendinimo tęstinumą Rytų partnerystės Viršūnių susitikimo Vilniuje priimtų sprendimų				

<sup>8</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: *Esant palankiai derybinei atmosferai ir šalių siekiui spręsti probleminius klausimus, buvo suorganizuota daugiau susitikimų, kurių metu atlikti, patvirtinti, įteisinti atitinkami darbai ir priimti teisės aktai.*

	pagrindu ir rengiantis 2015 m. Viršūnių susitikimui				
P-01.01-04-04-01	Įvykusių renginių, susitikimų skaičius	2	9	450% <sup>9</sup>	Organizuotas renginys AA/DCFTA su Ukraina, Moldovos Respublika ir Gruzija pasirašymui pažymėti; konsultacijos su Latvijos URM pareigūnais dėl pasirengimo RP Rygos viršūnių susitikimui (2); dvišalės konsultacijos su Lenkijos, Švedijos ir Čekijos URM atstovais, atsakingais už RP politikos įgyvendinimą (3); Šiaurės-Baltijos, Vokietijos, Lenkijos, JK ir RP šalių URM ES direktorių susitikimas; RESC parengtos studijos „RP pasikeitusioje Europos saugumo architektūroje: naujos paskatos reformoms“ pristatymas Briuselyje, Tbilisyje (2).
	<b>5 tikslas.</b> Išlaikyti ir stiprinti strateginį transatlantinį dialogą bei siekti Lietuvos saugumo didinimo daugiašaliuose ir dvišaliuose formatuose				
R-01.01-05-01	Užtikrinami Lietuvos saugumo interesai NATO politikoje (strateginės koncepcijos įgyvendinimas, kolektyvinės gynybos praktinių priemonių bei atsako į naujas grėsmes pajėgumų stiprinimas, aljanso atviros durų politikos išlaikymas, priešraketinės gynybos kūrimas). Lietuvos saugumo ir apginamumo užtikrinimui svarbios formuluotės įtraukiamos į tarptautinius susitarimus. Aktyviai remiama saugumo ir stabilumo erdvės plėtra Europoje ir pasaulyje, žmogaus teisių įtvirtinimas ir demokratinių vertybių sklaida. Išlaikomi ir stiprinami Lietuvos partnerystės santykiai su JAV ir Kanada. Prisidedama prie tolimesnio ES politinio ir ekonominio suartėjimo su JAV ir Kanada.	Įgyvendinimo progresas, palyginti su 2013 m.	Įgyvendinta	100%	Įtvirtinti Lietuvai itin svarbūs sprendimai dėl neatidėliotinių saugumo užtikrinimo priemonių Baltijos šalyse Rusijos agresijos prieš Ukrainą kontekste. Žymiai sustiprinta NATO oro policijos misija, pratybų tvarkaraštis, dislokuoti NATO laivai Baltijos jūroje, JAV kariai Baltijos valstybių teritorijoje, atnaujinti Baltijos šalių gynybos planai. Lietuva aktyviai rėmė NATO pagalbos priemonių Ukrainai paketo priėmimą, skatina griežtą Rusijos veiksmų pasmerkimą, santykių su Rusija esminę peržiūrą. Nuolatos aktyviai dirbama remiant NATO atvirų durų politiką – Vilniuje organizuota konferencija šia tema, siekta kuo geresnio Gruzijos metinės nacionalinės programos (ANP) įvertinimo, palankios ataskaitos apie šalis aspirantes užsienio reikalų ministrams. Dalyvauta Gruzijos naujojo ANP rengimo patariamajame seminare, Tbilisyje ir Batumyje rengtose konferencijose Gruzijos integracijos ir saugumo politikos temomis, NATO partnerysčių simpoziume. Aktyviai prisidedama prie energetinio ir kibernetinio saugumo temų

<sup>9</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: Kriterijus viršytas atsiradus papildomam konsultacijų poreikiui ruošiantis RP Viršūnių susitikimui.

					<p>sustiprinimo NATO darbotvarkėje – svariai prisidėta prie Šiaurės Atlanto tarybos išvykstamosios dienos energetinio saugumo tema organizavimo, remiama NATO energetinio saugumo kompetencijos centro veikla.</p> <p>Lietuva glaudžiai bendradarbiauja su JAV, siekdama JAV lyderystės užtikrinant NATO rytinių sienų saugumą, Skatinamas dialogas kibernetinio saugumo klausimais, dalyvaujama EPINE formato susitikimuose. ES kontekste (COTRA) Lietuva pasisako už TTIP su JAV ir CETA su Kanada kuo spartesnį suderinimą ir pasirašymą.</p>
R-01.01-05-02	<p>Lietuvos interesai užtikrinami vystant ES Bendrą saugumo ir gynybos politiką, įgyvendinant Lisabonos sutarties nuostatas. Tęsimi Lietuvos tarptautiniai įsipareigojimai Afganistane. Deleguojami Lietuvos atstovai į tarptautines misijas ir institucijas. Prisidedama prie tarptautinės bendruomenės veiklos kovoje su piratavimu.</p>	<p>Įgyvendinimo progresas, palyginti su 2013 m.</p>	<p>Įgyvendinta</p>	<p>100%</p>	<p>Įgyvendinant 2013 m. gruodžio mėn. EVT sprendimą saugumo ir gynybos klausimais, Lietuvos interesai atspindėti priimtoje ES jūrinio saugumo strategijoje.</p> <p>Aktyviai dalyvaujama ES ir NATO misijose ir operacijose, deleguojami nacionaliniai ekspertai į ES institucijas. Užtikrintas Lietuvos indėlis į ES ir ESBO misijas Ukrainoje, taip pat ES ir NATO trumpalaikes vertinimo misijas. Tęsimas delegavimas į ES policijos misiją Afganistane. Lietuvos diplomatai buvo atrinkti į ESBO projektų koordinatoriaus Ukrainoje ir ES stebėsenos misijos Gruzijoje (EUMM) vadovo pareigas. EUMM peržiūros metu užtikrinti Lietuvos interesai dėl misijos veiklos tikslų ir misijos personalo.</p> <p>2014 m. lapkričio 5 d. Vilniuje organizuotas Šiaurės ir Baltijos (NB8) šalių ekspertų lygio susitikimas Afganistano klausimais.</p>
R-01.01-05-03	<p>Lietuvos interesai tinkamai atspindimi diskusijose dėl įprastinės ginkluotės režimo Europoje modernizavimo. Prisidedama stiprinant tarptautinius nusiginklavimo, neplatinimo ir ginklų kontrolės instrumentus ir mechanizmus. Stiprinamas Branduolinio saugumo kompetencijos centras ir pasirengiama Branduolinio saugumo viršūnių susitikimui 2014 m. Hagoje</p>	<p>Įgyvendinimo progresas, palyginti su 2013 m.</p>	<p>Įgyvendinta</p>	<p>100%</p>	<p>Hagoje vykusiame Branduolinio saugumo viršūnių susitikime dalyvavo LR Prezidentės vadovaujama delegacija. Susitikimui parengta pažangos ataskaita apie Lietuvos veiksmus stiprinant branduolinį saugumą, prisijungta prie naujų iniciatyvų. JAV pakvietė Lietuvos atstovus į koordinacinę šalių grupę, rengiantis 2016 m. susitikimui. URM iš dalies finansavo Branduolinio saugumo kompetencijos centro (BSKC) renginius: branduolinio saugumo seminarą 6 pareigūnams iš Armėnijos; seminarą 12 aukšto rango Ukrainos ir Moldovos pareigūnų. BSKC patalpose surengtas Globalios iniciatyvos kovoje su</p>

					<p>branduoliniu terorizmu Branduolinės kriminalistikos darbo grupės susitikimas.</p> <p>LR Seimas ratifikavo Sutartį dėl prekybos ginklais. Priimti ją įgyvendinantys teisės aktai: LR strateginių prekių kontrolės įstatymo Nr. I-1022 3 ir 13 straipsnių pakeitimo įstatymas; LRV 2014 m. gruodžio 23 d. nutarimas Nr. 1469 „Dėl LRV 2004 m. liepos 22 d. nutarimo Nr. 932 „Dėl Strateginių prekių eksporto, importo, tranzito, tarpininkavimo ir siuntimo Europos Sąjungoje licencijavimo taisyklių, Strateginių prekių kontrolės vykdymo taisyklių ir Sertifikatų karinę įrangą gaminančioms įmonėms gavėjoms išdavimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo”; LRV 2014 m. gruodžio 23 d. nutarimas Nr. 1470 „Dėl LRV 2011 m. birželio 15 d. nutarimo Nr. 739 „Dėl ginklų ir šaudmenų vežimo“ pakeitimo“.</p> <p>Lietuva prisijungė prie Laisvės internete koalicijos (FOC) – šalių grupės, kuri bendradarbiauja išraiškos laisvės internete apsaugos klausimais.</p>
	<b>5 tikslo 1 uždavinys.</b> Išlaikyti ir stiprinti strateginį dialogą su JAV bei bendradarbiavimą su Kanada ir Lietuvos interesų įgyvendinimą NATO veikloje				
P-01.01-05-01-01	Vizitų ir konsultacijų skaičius	5	26	520 %	<p>Lietuvoje įvykę JAV valstybės sekretoriaus pavaduotojos, JAV viceprezidento, NATO generalinio sekretoriaus pavaduotojo, JAV senatoriaus vadovaujamos 5 JAV senatorių delegacijos, „Čikagos Tarybos“ atstovų, JAV senatoriaus J. Inhofe vadovaujamos 5 senatorių delegacijos, NATO generalinio sekretoriaus, buvusio JAV atstovų rūmų spikerio D. Hastert, JAV kongresmeno D. Nunes, JAV kongresmeno S. Chabot vadovaujamos 5 JAV kongresmenų delegacijos, JAV valstybės sekretoriaus patarėjo pavaduotojo, susitikimas su LR užsienio reikalų viceministru, JAV German Marshall Fund atstovų vizitai.</p> <p>Užsienyje: ministro dalyvavimas Miuncheno saugumo konferencijoje; URM viceministro vizitas JAV; URM viceministro vizitas Gruzijoje (dalyvavimas konferencijoje NATO tema); Lietuvos, Latvijos, Estijos ir JAV konsultacijos</p>

					saugumo politikos klausimais Rygoje; URM ministro vizitas JAV (dalyvavimas „Atlanto Tarybos“ konferencijoje); vyko saugumo konsultacijos Rygoje 3BV+POL; 3BV ir JAV Prezidentų susitikimas Taline; užsienio reikalų viceministro vizitas JAV; užsienio reikalų ministro vizitas JAV Ministro Pirmininko delegacijos sudėtyje; JAV vyko e-PINE (NB8+JAV) politikos direktorių susitikimas; Rygoje vyko regiono saugumo politikos direktorių konsultacijos; Bukarešte vyko Baltijos, Vyšegrado, Rumunijos, Bulgarijos ir JAV saugumo politikos direktorių konsultacijos; JAV gynybos sekretoriaus padėjėjo pavaduotojo vizitas, susitikimas su LR URM politikos direktoriumi; JAV valstybės sekretoriaus patarėjo pavaduotojo Eric Rubin vizitas, susitikimas su LR UR viceministru.
P-01.01-05-01-02	Surengtų konferencijų, seminarų (apskritųjų stalų), visuomenės informavimo projektų skaičius Lietuvoje ir užsienyje	2	4	200% <sup>10</sup>	Vilniaus konferencija 2014 NATO atvirų durų politikos tema, skirta narystės NATO 10 metų jubiliejui paminėti, kurioje dalyvavo 13 šalių užsienio reikalų arba gynybos ministrai ar jų atstovai bei NATO generalinio sekretoriaus pavaduotojas. Kartu su Geopolitinių studijų centru organizuoti konkursai moksleiviams ir jaunimui - „NATO diena mano mokykloje“ ir rašinio konkursas „NATO 2030 metais“. Kartu su nevyriausybine organizacija LATA organizuota istorijos pamokos Lietuvos mokyklose saugumo ir Lietuvos narystės NATO temomis ir seminaras-simuliacija „Kaip veikia NATO?“ vyresniųjų klasių moksleiviams.
P-01.01-05-01-03	Organizuoti ES ir NATO saugumo politikos ekspertų („Sniego“) susitikimą	1	1	100%	2014 m. sausio 9-10 d. Trakuose surengtas saugumo politikos strategų susitikimas. Dalyvavo Švedijos, Rumunijos ir Slovakijos užsienio reikalų ministrai, JAV valstybės sekretoriaus pavaduotoja, svečio teisėmis – dabartinis Ukrainos prezidentas P. Porošenko.
P-01.01-05-01-04	Lietuvai palankių nuostatų įtvirtinimas NATO Šiaurės Atlanto Tarybos sprendimuose (įskaitant ministrų ir valstybių vadovų formatu) pagal Lietuvos	Įgyvendinama	Įgyvendinama	100%	NATO užsienio reikalų ministrų susitikimuose įtvirtinti Lietuvai itin svarbūs sprendimai dėl neatidėliotinų saugumo užtikrinimo priemonių Baltijos šalyse. Žymiai sustiprinta NATO oro policijos misija, pratybų tvarkaraštis, dislokuoti

<sup>10</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: Lietuva šventė įstojimo į NATO dešimtmetį – šiai progai paminėti buvo surengta papildomų renginių.

	prioritetus (siekti užtikrinti NATO gynybos planų Baltijos valstybėms realistiškumą ir praktiškumą, oro policijos funkcionavimą, nuolatinės pratybas, garantijas dėl vieningos ir nedalomos NATO priešraketinės gynybos sistemos, priešraketinės gynybos visiems sąjungininkams kūrimą, NATO narystės perspektyvų šalims-kandidatėms išlaikymą, Gruzijos integracijos pažangą)				NATO laivai Baltijos jūroje, JAV kariai Baltijos valstybių teritorijoje, atnaujinti Baltijos šalių gynybos planai. Taip pat priimti sprendimai dėl santykių gilinimo su sąveikiais partneriais, tarp jų – Gruzija, Švedija, Suomija, Ukraina, sutarta dėl priemonių paketo Gruzijai suteikimo, padėsiančio jai toliau rengtis narystei Aljanse. NATO valstybės vadovų susitikime Velse patvirtintas NATO Atsako veiksmų planas su konkrečiomis priemonėmis reaguojant į keliamas grėsmes. 2014 m. rugsėjo 19-20 d. Vilniuje vyko NATO karinio komiteto susitikimas. NATO užsienio reikalų ministrų susitikimuose diskutuota apie neatidėliotinų saugumo priemonių užtikrinimą 2015 metais ir NATO-Rusijos santykius.
	<b>5 tikslo 2 uždavinys.</b> Užtikrinti tinkamą Lietuvos dalyvavimą tarptautinėse misijose ir operacijose, didinti moterų paramos įtaką tarptautinei taikai, saugumui ir demokratijos procesams pagal Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos Rezoliuciją NR. 1325 (2000), ir ginti Lietuvos interesus vystant ES Bendrą saugumo ir gynybos politiką				
P-01.01-05-02-01	Vizitų ir konsultacijų skaičius	20	20	100%	Vyšegrado ketverto, Šiaurės Europos ir Baltijos šalių saugumo politikos konsultacijos (Budapeštas), Baltijos šalių saugumo politikos konsultacijos (Medininkai), konsultacijos Afganistano klausimais (Ryga), politinės konsultacijos su Vokietija (Berlynas), daugiašalės konsultacijos ruošiantis NATO šalių užsienio reikalų ministrų susitikimui JK (Bukareštas), neformalus saugumo politikos direktorių susitikimas (Atėnai), RP BSGP vieši specialistų susitikimai (Briuselis), neformalus ES saugumo politikos direktorių susitikimas (Roma), Šiaurės ir Baltijos šalių saugumo politikos direktorių susitikimas (Talinas), ES rinkimų stebėjimo nacionalinių atstovų susitikimas, kurį organizuoja EK Užsienio politikos instrumentų tarnyba (Briuselis), vizitas



					KA ministro delegacijos sudėtyje (Afganistanas), ES stebėsenos misijos Gruzijoje vadovo T. Klaar vizitas (Vilnius), ES saugumo studijų instituto metinis renginys saugumo politikos tema (Paryžius), susitarimo dėl Lietuvos, Lenkijos ir Ukrainos brigados įsteigimo pasirašymas (Varšuva), 6-asis aukšto lygio seminaras „Civilinio personalo siuntimo į BSGP misijas palengvinimas“ (Briuselis), NATO trečiasis "Interesų bendrijos" seminaras krizių prevencijos ir krizių valdymo pajėgumų gebėjimų stiprinimo tema, tarptautinė Baltijos ir Centrinės Europos šalių saugumo konferencija (Vilnius), EIVT organizuotas projekto „Goalkeeper“ registro sistemos taikymo pristatymas Europos Sąjungos valstybių narių atstovams (Briuselis).
P-01.01-05-02-02	Surengtų konferencijų, seminarų (apskritųjų stalų) skaičius	2	3	150%	RP šalims skirta apskritojo stalo diskusija BSGP misijų tema (Briuselis), neformalus visų JTSTR1325 rezoliuciją įgyvendinančių institucijų ir NVO atstovų neformalus susitikimas URM, Šiaurės ir Baltijos (NB8) šalių ekspertų lygio susitikimas Afganistano klausimais (Vilnius).
P-01.01-05-02-03	Deleguotų asmenų skaičius	40	70	175% <sup>11</sup>	Deleguoti nacionaliniai ekspertai į ES institucijas (23), ES civilines tarptautines misijas (19), NATO institucijas (10), JT misijas (6), ESBO (2), ESBO misiją (7) ir kitas tarptautines institucijas (3).
P-01.01-05-02-04	Rinkimų stebėtojų skaičius	20	38	190% <sup>12</sup>	Deleguoti rinkimų stebėtojai į ESBO rinkimų stebėjimo misijas Ukrainoje (19), Moldovoje (10); į ES rinkimų stebėjimo misiją Maldyvuose (1), Egipte (3), Malavyje (1), Kosove (2), Afganistane (1) ir Tunise (1).
P-01.01-05-02-07	Parengta ir atnaujinama informacinė medžiaga apie JTST Rezoliuciją Nr. 1325 ir jos įgyvendinimą Lietuvoje internetinėje svetainėje	Įgyvendinama	Įgyvendinta	100%	Atnaujinta informacija naujoje ministerijos interneto svetainėje www.urm.lt Atnaujintas rezoliuciją įgyvendinančių LR institucijų ir NVO kontaktinių asmenų sąrašas.

<sup>11</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: *Planuojant delegavimo išlaidas iš anksto, skaičiuojama maksimali delegavimo išlaidų suma pagal LR teisės aktuose numatytus limitus. Realios išlaidos buvo mažesnės, priklausomai nuo konkrečiai deleguojamo asmens pareigybės kategorijos, šeimos narių skaičiaus ir t.t., tai leido deleguoti daugiau asmenų; buvo trumpalaikių delegavimų (nuo 1 mėn. iki 6 mėn.) į EIVT ir ESBO misijas Ukrainoje; kitos institucijos nusprendė ir delegavo išlaidas padengdamos iš savo valdomų asignavimų, tai negalėjo atsispindėti planuojant iš anksto.*

<sup>12</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: *ESBO regione įvyko dveji išankstiniai rinkimai (Ukrainoje – Prezidento ir Parlamento), apie kuriuos nebuvo žinoma planuojant. Šiuos rinkimus stebėti buvo siūsta didelis skaičius stebėtojų iš Lietuvos. Afganistane įvyko neplanuotas Prezidento rinkimų balsavimo biuletenių perskaičiavimas, kuriame dalyvavo ekspertė iš Lietuvos.*

P-01.01-05-02-08	Tarptautinių renginių (konferencijų, seminarų, darbo grupių susitikimų ir kitų renginių) ir projektų, kuriuose dalyvauta, skaičius	3	3	100%	JK ambasadoje Vilniuje bendrai britų ir LR URM organizuotas renginys, skirtas anonsuoti 2014 m. birželio 10-13 d. Londone vykusiam kovos prieš seksualinę prievartą konfliktuose viršūnių susitikimui, kuriame dalyvavo ir delegacija iš LR URM. Dalyvauta derinant 2015 m. vasario 23 d. planuojamų ESBO regioninių konsultacijų JTSTR1325 tema organizavimą. Taip pat dalyvauta 3 pasitarimuose dėl JTSTR 1325 Lietuvos nacionalinio veiksmų plano atnaujinimo.
	<b>5 tikslo 3 uždavinys.</b> Stiprinti Lietuvos vaidmenį ir atstovauti Lietuvos interesams tarptautiniuose susitikimuose ir konsultacijose nusiginklavimo, neplatinimo, branduolinio saugumo, ginklų kontrolės ir kovos prieš terorizmą srityse				
P-01.01-05-03-01	Finansiniai įnašai	30 tūkst. Lt	65 tūkst. Lt.	217% <sup>13</sup>	30 tūkst. Lt pervesta NATO Gruzijos „Trust Fund“, 35 tūkst. Lt – NATO Ukrainos patikos fondui skirtam vadovavimo, kontrolės ir komunikacijos pajėgumams stiprinti.
P-01.01-05-03-02	Vizitų ir konsultacijų skaičius	35	56	160% <sup>14</sup>	3BV ir JAV konsultacijos dėl konvencinių ginklų kontrolės (Ryga), 3BV ir Prancūzijos saugumo politikos konferencija (Ryga), aukšto lygio NB8 + JAV apskritojo stalo diskusija kibernetinio saugumo klausimais (Talinas), Šveicarijos pirmininkavimo ESBO renginys dėl kibernetinių pasitikėjimo priemonių - perskaitytas pranešimas “Experiences at the sub-regional level and from other regions of the world” (Viena). Dalyvavimas ES darbo grupių CODUN, CONOP, COARM, COTER posėdžiuose, kituose tarptautiniuose renginiuose branduolinio saugumo, ginklų kontrolės, nusiginklavimo ir neplatinimo, eksporto kontrolės, kibernetinio saugumo ir terorizmo prevencijos klausimais.

<sup>13</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: *Lietuva lanksčiai prisidėjo prie naujai kuriamų paramos Ukrainai priemonių NATO.*

<sup>14</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: *Vizitų skaičius priklauso nuo tarptautinių renginių kalendoriaus ir jų aktualumo pasikeitimų per metus.*

P-01.01-05-03-03	Surengtų konferencijų, seminarų, apskritųjų stalų skaičius	0	4	300% <sup>15</sup>	<p>2014 m. birželio 16 d. URM surengtas tarpžinybinis seminaras jūroje paskandinto cheminio ginklo tema.</p> <p>2014 m. rugpjūčio 08 URM organizavo už tarptautinių sankcijų įgyvendinimą atsakingų institucijų koordinacinį susitikimą dėl ES ribojamųjų priemonių konflikto Ukrainoje įgyvendinimo.</p> <p>2014 m. rugpjūčio 27 URM organizavo informacinį seminarą ūkio subjektams, skirtą informuoti apie naujausias ES Tarybos sankcijas ir aptarti jų įgyvendinimo klausimus.</p> <p>2014 m. lapkričio 25-27 dienomis Vilniuje vykusią JT ir ESBO regioninę konferenciją „Efektyvus tarptautinis centrinių institucijų teisminis bendradarbiavimas bylose, susijusiose su terorizmu“.</p>
	<b>6 tikslas.</b> Formuoti ir įgyvendinti Lietuvos interesais grindžiamą darbotvarę su Lotynų Amerikos, Afrikos, Azijos ir Okeanijos valstybėmis				
R-01.01-06-01	Išplėsti santykiai su didžiosiomis valstybėmis ir augančiomis ekonomikomis (Kinija, Japonija, P. Korėja, Indija, Brazilija) ir užmegzti ekonominiai ir politiniai kontaktai su Persijos įlankos, Š. Afrikos valstybėmis	Sustiprėję ryšiai	Sustiprėję ryšiai	100 %	<p><i>LR ambasadoriai.</i> LR ambasadorius Japonijoje akredituotas Australijai, Filipinams ir Naujajai Zelandijai, LR ambasadorė JK – Etiopijai ir Omanui, LR ambasadorius Turkijoje – Iranui, LR ambasadorius Egipte – Libanui ir Saudo Arabijai, LR ambasadorius Belgijoje – Senegalui, LR ambasadorė JT – prie CARICOM. Nutarta steigti LR ambasadą Pietų Afrikos Respublikoje.</p> <p><i>LR garbės konsulai.</i> Paskirti LR garbės konsulai Korėjos Respublikoje, Pietų Afrikos Respublikoje (Keiptaune), Salvadore, Saudo Arabijoje ir Tailande. Delyje surengtas LR garbės konsulų Pietryčių Azijoje susitikimas.</p> <p>Užmegzti diplomatiniai santykiai su Fidžiu, Kiribačiu, Liberija, Nigeriu, Siera Leone ir Togu.</p> <p><i>Holokausto atminimo</i> aljanso (IHRA) posėdyje pristatyta Lietuvos ataskaita apie veiklą Holokausto švietimo, tyrimų ir atminimo srityse. Ministerija prisidėjo prie tarptautinės</p>

<sup>15</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: Operatyvus reagavimas į poreikį informuoti institucijas ir verslo subjektus apie naujas ES sankcijas konflikto Ukrainoje kontekste; atsiliepta į iš anksto neplanuotą JT CTC pasiūlymą surengti regioninę konferenciją Vilniuje.

					Holokausto atminimo dienos, Lietuvos žydų genocido dienos, Kauno ir Šiaulių getų likvidavimo 70-ųjų metinių minėjimų ir Holokausto aukų atminimo ceremonijos „Gyvųjų maršas“ rengimo. Omano švietimo viceministro, Japonijos ir Lietuvos parlamentinės draugystės lygos pirmininko, Indijos politikų vizitai Lietuvoje. Paminėta Afrikos diena (fotografijų paroda „Afrikos bažnyčios“ ir Vakarų Afrikos būgnų koncertas). Kartu su Japonijos NVO įgyvendintas projektas „Didžiausias pasaulio paveikslas“.
	<b>6 tikslo 1 uždavinys.</b> Sustiprinti politinį dialogą ir sukurti geresnes sąlygas dvišalių ekonominių santykių stiprinimui, didinti regiono ekspertizę				
P-01.01-06-01-01	Surengtų dvišalių politinių konsultacijų skaičius	8	10	125 % <sup>16</sup>	Viceministrų lygio politinės konsultacijos su Maroku, Mongolija ir Omanu. Direktorių lygio politinės konsultacijos su Kolumbija, Izraeliu ir Palestina, Pakistanu, Vietnamu, Korėjos Respublika ir Iranu. Aptarta dvišalių ryšių raida, daugiašalis bendradarbiavimas ir tarptautinės politikos aktualijos.
P-01.01-06-01-02	Aukšto lygio vizitų į regiono šalis skaičius	4	5	125 % <sup>17</sup>	LR Prezidentės vizitas Korėjos Respublikoje: susitikimas su Korėjos Respublikos Prezidente, laivų statykloje „Hyundai Heavy Industries“ surengtos laivo „Independence“ krikštytos. LR Seimo Pirmininkės vizitas Korėjos Respublikoje, dvišalis susitikimas su Australijos Atstovų rūmų pirmininke ASEP renginyje (Roma). LR Ministro Pirmininko dvišaliai susitikimai ASEM renginyje (Milanas) su Malaizijos Ministru Pirmininku ir Naujosios Zelandijos Ministro Pirmininko specialiuoju pasiuntiniu; dvišalis pokalbis su Afrikos Sąjungos Komisijos pirmininke ES ir Afrikos viršūnių susitikime Briuselyje.

<sup>16</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: *Politinės konsultacijos rengiamos suderinus abiejų šalių interesus ir galimybes, todėl politinių konsultacijų skaičių sudėtinga tiksliai numatyti iš anksto.*

<sup>17</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: *Vizitų planavimas priklauso nuo daugelio aplinkybių (politikų darbotvarkė, šalių vidaus politikos įvykiai ir pan.), todėl aukšto lygio vizitų skaičių sudėtinga tiksliai numatyti iš anksto.*

					<p>LR užsienio reikalų ministro vizitai į Etiopiją, Japoniją ir Jordaniją: sustiprinta šalių partnerystė, paskatintas ekonominis bendradarbiavimas. LR užsienio reikalų ministro susitikimai su Bahreino, Eritrėjos, Etiopijos, Izraelio, Jemeno, Jordanijos, Kataro, Maroko ir Tuniso ir užsienio reikalų ministrais renginių Atėnuose, Briuselyje, Niujorke ir Bazelyje metu. LR užsienio reikalų ministro ir viceministrų susitikimai su pasaulio žydų organizacijomis Niujorke.</p> <p>Izraelio, JAE ir Mongolijos užsienio reikalų ministrų vizitai Lietuvoje: aptartas dvišalių santykių stiprinimas ir tarptautinės politikos aktualijos. JAE sveikatos ministro ir Omano sveikatos viceministrų vizitai: aptartos Lietuvos gydymo įstaigų galimybės teikti paslaugas šių šalių piliečiams.</p>
	<b>6 tikslo 2 uždavinys.</b> Prisidėti formuojant daugiašalę ir ES politiką				
P-01.01-06-02-02	Dalyvavimas ES ir Lotynų Amerikos, Afrikos, Azijos ir Okeanijos šalių aukščiausio lygio susitikimuose	4	4	100 %	<p>LR Ministras Pirmininkas dalyvavo ES ir Afrikos viršūnių susitikime Briuselyje ir ASEM viršūnių susitikime Milane, taip pat Kinijos ir Vidurio bei Rytų Europos bei (1+16) premjerų susitikime Belgrade.</p> <p>LR užsienio reikalų ministras dalyvavo ES ir Arabų Lygos užsienio reikalų ministrų susitikime Atėnuose bei ES ir ASEAN užsienio reikalų ministrų susitikime Briuselyje.</p>
	<b>7 tikslas.</b> Siekti Lietuvos interesų įgyvendinimo per veiklą tarptautinėse organizacijose				
R-01.01-07-01	Užtikrinti efektyvią veiklą tarptautinėse organizacijose	Įgyvendinama	Įgyvendinama	100%	<p>2014 m. buvo aktyviai dirbama įvairiuose daugiašaliuose formatuose, ypač JT, ESBO, Europos Taryboje. Lietuvos buvimas nenuolatine JT Saugumo Tarybos nare sudarė sąlygas dalyvauti sprendžiant esminius pasaulinius taikos ir saugumo klausimus .</p> <p>2014 m. Lietuva laikėsi nuoseklios pozicijos JT ir toliau pritardama (taip pat kartu ir su ES) rezoliucijoms, kurioms tradiciškai reiškia paramą.</p> <p>URM aktyviai prisidėjo prie sėkmingos J. Ruškaus rinkimų į JT Neįgaliųjų teisių komitetą kampanijos.</p> <p>Įvairiuose ESBO formatuose Lietuva aktyviai kėlė ESBO</p>

					įsipareigojimų įgyvendinimo klausimus, taip pat ir Ukrainos klausimu; prisidėjo prie to, kad ET operatyviai reaguotų į krizę Ukrainoje, įvertintų žmogaus teisėms kylančius pavojus ir suteiktų ekspertinę pagalbą vykdomoms reformoms.
	<b>7 tikslo 1 uždavinys.</b> Stiprinti Lietuvos aktyvumą ir įtaką sprendžiant aktualius užsienio politikos ir demokratijos sklaidos klausimus Jungtinėse Tautose, Europos Taryboje, UNESCO ir kt. tarptautinėse organizacijose; stiprinti Lietuvos dalyvavimą kuriant žmogaus teisių ir demokratijos sklaidai palankią tarptautinę aplinką				
P-01.01-07-01-01	Lietuvai aktualių pozicijų pateikimas ir gynimas JT, ESBO, ET, UNESCO ir kitose tarptautinėse organizacijose, tame tarpe pozicijų žmogaus teisių klausimais pateikimas ir gynimas (Lietuvos pareiškimų tarptautinėse organizacijose skaičius)	25	153	612% <sup>18</sup>	<p>Greta aktyvios ir rezultatyvios veiklos JT Saugumo Taryboje, kuri pristatoma atskirai, aktyviai dalyvauta JT GA komitetų veikloje, kuriai dar daugiau aktualumo žvelgiant iš Lietuvos perspektyvos suteikė įvykiai Ukrainoje. Taip pat pažymėtina, kad JT GA III komiteto (Socialiniai, humanitariniai ir kultūros klausimai) sesijoje ypač daug dėmesio skirta deryboms dėl Rusijos teiktos rezoliucijos dėl šiuolaikinių rasizmo formų; pasiektas stiprus ES balsavimo pozicijos paaiškinimas, atspindintis Lietuvos požiūrį į šią politizuotą ir prieš Baltijos valstybes nukreiptą rezoliuciją.</p> <p>JT Žmogaus teisių tarybos (ŽTT) 25, 26 ir 27 sesijų metu Lietuva nuosekliai kėlė prioritetinius klausimus: susirinkimų ir asociacijos laisvių, žurnalistų saugumo, žmogaus teisių gynėjų, moterų teisių, neįgaliųjų teisių, vaikų ginkluotuose konfliktuose, seksualinio smurto, istorijos mokymo ir atminimo procesų, lyčių lygybės aspekto integravimo, žmogaus teisių pažeidimų prevencijos ir smurto prieš vaikus klausimais.</p> <p>Aktyviai dirbta ESBO, Europos Taryboje, UNESCO tiek pristatant ir ginant Lietuvos pozicijas, tiek reaguojant į bendras aktualijas.</p>

<sup>18</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTYS: būtinybė aktyviai reaguoti į įvykius Ukrainoje, taip pat į sustiprėjusius kaltinimus Lietuvai dėl žmogaus teisių padėties, ypač JT GA III komiteto rezoliucijos dėl naujųjų rasizmo formų kontekste; suaktyvėjusi atstovybės prie Europos Tarybos veikla.

P-01.01-07-01-02	Lietuvos pozicijų aktualiais JT, ESBO ir ET svarstomais klausimais pristatymas ES formatuose, prisidedant prie bendrų ES pozicijų formavimo (COHOM, CONUN, COSCE posėdžių skaičius)	35	33	97%	Lietuvos atstovai COHOM sostinės formato formaliuose ir neformaliuose posėdžiuose (12) nuosekliai dalyvavo žmogaus teisių apsaugos, demokratijos ir teisės viršenybės stiprinimo, gero valdymo klausimų svarstyme, pristatė Lietuvos pozicijas, ypač dėl JT GA III komiteto rezoliucijos dėl naujų rasizmo formų. URM atstovai dalyvavo 11 CONUN posėdžių ir pasisakė šiais Lietuvai prioritetiniais klausimais: dėl aktyvesnio ES – JT bendradarbiavimo taikos ir saugumo srityse; veiksmingesnio kandidatūrų į JT Saugumo Tarybą derinimo ES lygiu; ES prioritetų per JT GA 69-ą sesiją; UNCTAD veiksmingesnio veikimo poreikio; taikos palaikymo vertinimo; JT GA pagrindinių komitetų darbo. URM atstovai pristatė ir gynė Lietuvos pozicijas 10 COSCE posėdžių svarstant klausimus dėl ES prioritetų ET ir ESBO, ES bendradarbiavimo su ET ir ESBO, siekiant išspręsti krizę Ukrainoje, ir kitais aktualiais klausimais.
	<b>8 tikslas.</b> Stiprinti viešąją diplomaciją				
R-01.01-08-01	Išaugęs visuomenės informuotumas apie Lietuvos užsienio politiką	45 %	46 %	102%	Remiantis atlikta visuomenės nuomonės apklausa, 46% Lietuvos gyventojų mano, kad Lietuvos institucijos pakankamai informuoja visuomenę apie atstovavimą Lietuvos interesams Europos Sąjungoje. Pagrindiniu informacijos šaltiniu įvardijama televizija (86% apklaustųjų).
R-01.01-08-02	Išaugusi Lietuvos gyventojų dalis, mananti, kad Lietuvos ir jos piliečių interesams užsienyje yra tinkamai atstovaujama	46 %	37%	80%	Remiantis atlikta visuomenės nuomonės apklausa, Lietuvos interesams yra atstovaujami pakankamai (37%), tačiau Lietuvos įtaka priimant sprendimus ES lygmeniu nėra didelė (51%). Siekiant tinkamiau atstovauti Lietuvos interesams, dauguma apklaustųjų teigė, kad didesnę dėmesį reiktų kreipti į energijos išteklių problemą (53%) ir efektyvų finansinės paramos panaudojimą (52%).
R-01.01-08-03	Teigiamo ir neigiamo pobūdžio publikacijų apie Lietuvos užsienio politiką santykis	45% : 25%	46% : 23 %	102% : 92%	Remiantis UAB „Mediaskopas“ atliekamais spaudos tyrimais, per 12 mėn. Lietuvos žiniasklaidoje buvo 4 % teigiamų, 2% neigiamų ir 94 % neutralių straipsnių apie užsienio reikalų ministrą.

	<b>8 tikslo 1 uždavinys.</b> Siekti tarptautinės bendruomenės paramos Lietuvos užsienio politikos tikslams				
P-01.01-08-01-01	Įgyvendintų Lietuvą pristatančių kultūrinių ir informacinių projektų DA skaičius	100	116	116%	Viešosios ir kultūrinės diplomatijos projektai (Lietuvos muzikos, kino, meno, kultūros pasiekimų pristatymo atmintinų, svarbių Lietuvai istorinių datų minėjimo užsienyje renginiai; Lietuvą, jos istoriją garsinančių leidinių pristatymas; konferencijos) buvo organizuoti ir įgyvendinti 33 LR diplomatinėse atstovybėse.
P-01.01-08-01-02	Naujai parengtų viešosios diplomatijos projektų DA	4	5	125%	Parengta K. Donelaičio 300-ųjų gimimo metinių minėjimo atstovybėse programa. Parengtos parodos: K. Donelaičio „Metų“ sklaidą pasaulyje pristatanti, „Ženevos duris pravėrus... Lietuva Tautų Sąjungoje 1920 – 1939 m.“, Baltijos kelio 25-mečio minėjimui skirta paroda anglų ir rusų kalbomis.
P-01.01-08-01-03	Surengtų užsienio žurnalistų vizitų skaičius	10	14	140% <sup>19</sup>	Surengti Vokietijos „Focus“ ir „Die Zeit“, Indijos „Times of India“, „Financial Times“, Turkijos nacionalinio transliuotojo TRT, Belgijos dienraščių „De Tijd“ ir „Der Standaard“, Kinijos Shandong provincijos žiniasklaidos, „Guangming Daily“ dienraščio, Kroatijos nacionalinio transliuotojo HTV ir dienraščių „Globus weekly“, „Jutarnji list daily“ bei kitų žiniasklaidos atstovų vizitai Lietuvoje.
P-01.01-08-01-04	Parengtų ministro interviu užsienio ir tarptautinėms žiniasklaidos priemonėms skaičius	5	36	720% <sup>20</sup>	Ministro interviu „AFP“, „Deutsche Welle“, „The New York Times“, „Sueddentsche.de“, „Aljazeera“, „Euronews“, „Ictv.ua“, „Economist“, „RTL Nederland“, „The Wall Street Journal“, „EUobserver“, „Dagbladet“, „Dagsavisen“, „Latvijas Radio“, „Хартыя’97“, „IA Regnum“, Ukrainos, Baltarusijos, „The Guardian“, „Mediamax.am“, „WBEZ’s Worldview“, „CNN“, „BuzzFeed“, „NPR“, „Financial Times“, „The New York Times“, „The Wall Street Journal“ ir kitoms tarptautinėms žiniasklaidos priemonėms.

<sup>19</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: *Metų pradžioje sudėtinga numatyti įvyksiančių žurnalistų vizitų skaičių.*

<sup>20</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: *Metų pradžioje sudėtinga numatyti pasisakymų skaičių.*



P-01.01-08-01-05	Parengtų URM vadovybės straipsnių užsienio žiniasklaidos priemonėms skaičius	10	9	90 %	Ministro straipsniai „EUobserver“: „Denouncing Myth on NATO and Ukraine; The European Security and Defence Union: The Easternpartnership: Common challenges, a common response; „The Guardian“: „Putin has defended the Nazi-Soviet pact. Time for the west to wake up“; „European Voice“: „The Stockholm syndrome in politics“. Viceministrų interviu bei komentarai užsienio žiniasklaidos ir naujienų agentūroms.
P-01.01-08-01-06	Įgyvendinti reprezentacinių suvenyrų ir leidinių apie Lietuvą (CD, DVD, knygos ir kt. informacinė medžiaga) įsigijimo projektai	10	15	150 % <sup>21</sup>	Vėliavėlės (Lietuvos trispalvės, Baltijos kelio 25-ečiui, narystės ES 10-ečiui „mES10“); DVD „Vabzdžių dresuotojas“; „mES10“ apsiaustai nuo lietaus; plakatai „Baltijos kelias“; JT Saugumo Tarybos ženklukai; URM ženklukai; Japonijos katalogai; Oginskio kalendoriai; burbulai su apsiaustais nuo lietaus; K. Donelaičio „Metai“ su įrašu, „Diplomatijos istorija“, „Sons of Babur“, „Lithuanian Painting. 1960-2013“, „Lithuanian Cuisine: Food and Celebrations“, „Lietuva“, „Small great book of Lithuania“, G. Kanovičiaus rinktinių raštų penktatomiai ir knygos, skirtos lietuvių kalbai puoselėti, Sausio 13-osios minėjimui.
P-01.01-08-01-07	Užsienio kalbomis paskelbtų URM pranešimų spaudai skaičius	350	628	179% <sup>22</sup>	Paskelbti 335 pranešimai spaudai anglų kalba (taip pat paskelbti rusų (179) ir prancūzų (266) kalbomis).
P-01.01-08-01-08	Lietuvos pristatymo užsienyje projektų ir iniciatyvų, kuriuos įgyvendinant dalyvauja Lietuvos diaspora ir Lietuvos draugai skaičius	13	14	108 %	Informacija pateikiama priede: „Globalios Lietuvos“ tarpinstitucinio veiklos plano įgyvendinimo ataskaita (kriterijus – P-05-01-04)
	<b>8 tikslo 2 uždavinys.</b> Siekti Lietuvos visuomenės paramos įgyvendinamai valstybės užsienio politikai				
P-01.01-08-02-02	Parengtų ir išplatintų pranešimų spaudai skaičius	1550	915	60% <sup>23</sup>	Paskelbta 915 pranešimų spaudai.

<sup>21</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: Padidėjusi suvenyrų paklausa diplomatinėse atstovybėse dėl Lietuvos narystės ES ir NATO 10-mečio proga ir dėl Lietuvos pirmininkavimo JT Saugumo Tarybai.

<sup>22</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: Metų pradžioje sudėtinga numatyti kiek, kurie ir kokiomis kalbomis pranešimai bus aktualiausi.

<sup>23</sup> NEPASIEKTOS PLANINĖS REIKŠMĖS PRIEŽASTIS: Pranešimų skaičiaus sumažėjimas sietinas su pasibaigusių pirmininkavimo ES Tarybai, taip pat integruotos komunikacijos modelio taikymu (dalį pranešimų nukreipiant į socialinę žiniasklaidą ar juos sujungiant).

P-01.01-08-02-03	Parengtų URM vadovybės interviu Lietuvos žiniasklaidos priemonėms skaičius	25	47	188% <sup>24</sup>	Ministro ir vadovybės interviu bei komentarai radijuje ir televizijoje: LRT „Ryto garsai“, „Labas rytas“, „Tūkstantmečio vaikai“, „Dėmesio centre“; Žinių radijas – laida „Pozicija“. „Laisvoji banga“, Delfi.lt, ru.delfi, Lrytas.lt, Balsas.lt, 15min.lt, BNS, ELTA; „Verslo žinios“, „Lietuvos rytas“, LNK, LRT, TV3, Lietuvos ryto TV, LRT radijas, Žinių radijas ir kt.
P-01.01-08-02-04	Surengtų spaudos konferencijų ir neformalių bryfingų žurnalistams skaičius	15	14	93%	Ministro spaudos konferencijos ir neformalios trumposios spaudos konferencijos bei susitikimai su žiniasklaida (žurnalistais, TV žinių tarnybų ir portalų redaktorais ir tarptautinės žiniasklaidos atstovais).
P-01.01-08-02-05	Fotografuotų ir išplatintų nuotraukų, iliustruojančių URM renginius ir įvykius, skaičius	330	731	222% <sup>25</sup>	Paskelbta daugiau nei 700 nuotraukų iš URM ir Lietuvos diplomatinė atstovybių susitikimų bei renginių.
P-01.01-08-02-06	Surengtų viešosios diplomatijos renginių Lietuvoje skaičius	20	25	125%	Surengta 10 menininkų darbų parodų, eksponuota 11 parodų, įgyvendintas tarptautinis projektas „Didžiausias pasaulio paveikslas“; surengtas A. Saudargo knygos „Apie tautą ir jos valstybę“ pristatymas-diskusija; virtualus turas „Diplomatinis Kaunas“, bendradarbiauta organizuojant Pasaulio lietuvių vienybės dieną.
P-01.01-08-02-07	Įgyvendinamų Lietuvai reikšmingų diplomatinio ir istorinio paveldo objektų, esančių užsienyje tyrimo, įvertinimo ir įamžinimo projektų skaičius	3	3	100%	Įgyvendinami reikšmingo kultūros paveldo globos, apsaugos ir įamžinimo projektai: atminimo lenta Pasaulio lietuvių komunikatui dėl nepriklausomos Lietuvos valstybės atkūrimo pasirašymo (Gotlandas, Švedija), LDK kunigaikščio K. Ostrogiškio antkapinio paminklo atkūrimas (Ukraina, Kijevas), kompozitoriaus V. Bacevičiaus kūrybinio paveldo išsaugojimas.
P-01.01-08-02-08	Įvykdytų Lietuvai reikšmingo kultūros paveldo globos, apsaugos ir įamžinimo projektų skaičius	3	3	100%	Lietuvių tautodailininkų sukurto kopyltstulpio rekonstrukcija (Tokajus, Vengrija), atminimo lentos A. Poškai gamyba ir atidengimas (Indija, Kalkuta), Lietuvos pabėgėlių pastatyto kryžiaus restauravimas (Augsburgas, Vokietija).

<sup>24</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: *Metų pradžioje sudėtinga numatyti įvyksiančių vadovybės interviu skaičių.*

<sup>25</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: *Sudėtinga numatyti įvyksiančių renginių ir susitikimų, kuriuos būtina fotografuoti, skaičių. Paprastai fotografavimo grafikas sudaromas savaitei, jis nuolat kinta ir yra pildomas, priklausomai nuo aplinkybių.*

P-01.01-08-02-09	Lietuvos Respublikos diplomatinėse atstovybėse užsienyje kartu su Lietuvos diaspora surengtų renginių Lietuvai reikšmingo kultūros paveldo klausimais skaičius	2	3	150%	Informacija pateikiama priede: „Globalios Lietuvos“ tarpinstitucinio veiklos plano įgyvendinimo ataskaita (kriterijus – P-02-02-03)
P-01.01-08-02-10	Projektų, skirtų informuoti visuomenę apie Lietuvoje vykdomas ES politikas ir narystę ES, skaičius	30	31	103%	Lietuvos narystės 10-mečiui ES paminėti įgyvendinti projektai LR diplomatinėse atstovybėse Hagoje, Madride ir Čikagoje. Įgyvendinti projektai Lietuvoje: akademinė konferencija-diskusija apie Lietuvos narystės ES 10-mečių, prezidentūros kieme – „gyva“ ES vėliava ( <i>flashmob</i> ), Katedros aikštėje surengtas EK atstovybės Lietuvoje ir URM koncertas; tradicinio dviračių žygio „Savu dviračiu po Europą“ metu įgyvendintas projektas „Vėliavos danguje“, atlikta visuomenės nuomonės apklausa dėl Lietuvos gyventojų informuotumo apie ES, URM atvirų durų diena, karjeros savaitė, vykdoma iniciatyva „Sugrįžkime į mokyklą“ – diskusijas apie ES aktualijas ir Lietuvos narystę ES vedė 4 URM atstovai; projektas „Mokiniai – Į Vyriausybę“; penkiuose miestuose pristatyti Lietuvos narystės ES 10-mečio minėjimui skirti projektai (šiuolaikinio meno paroda „Didesnio dalis“, Lietuvos UNESCO paveldą pristatanti paroda „Lietuva pašto siuntoje“ ir interaktyvi paroda, pristatanti Lietuvos sąsajas su visomis ES šalimis-narėmis „Lietuva Europoje, Europa Lietuvoje“).
	<b>9 tikslas.</b> Užtikrinti užsienio politikos formavimo ir analizės procesus				
P-01.01-09-01	Išleistų analizių, pažymų ir rekomendacijų strateginiais užsienio politikos klausimais skaičius	12	16	133 % <sup>26</sup>	
	<b>9 tikslo 1 uždavinys.</b> Rengti analizes, pažymas, rekomendacijas strateginiais užsienio politikos klausimais				

<sup>26</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: Kriterijus viršytas atsiradus papildomam teminių diskusijų užsienio politikos koncepcijos rengimo klausimais poreikiui.

P-01.01-09-01-01	Konsultacijų, konferencijų, apskritųjų stalų skaičius	10	14	140 %	LR užsienio politikos strateginėms gairėms rengti skirtos 7 apskritojo stalo diskusijos su akademinė bendruomene, 7 konsultacijos Belgijoje (2), Šveicarijoje, Gruzijoje, Armėnijoje, Čekijoje, Latvijoje su tų šalių URM užsienio politikos planuotojais.
P-01.01-09-01-02	Išleistų analitinių leidinių skaičius	2	2	100 %	Išleisti 31 ir 32 analitinio leidinio „Lithuanian Foreign Policy Review“ numeriai

**01.01. Užsienio politikos formavimas ir įgyvendinimas**  
**PROGRAMOS ASIGNAVIMŲ PANAUDOJIMAS**

<b>Asignavimai</b>	<b>Patvirtinti (patikslinti) asignavimai, tūkst. Lt</b>	<b>Panaudoti asignavimai, tūkst. Lt</b>	<b>Asignavimų panaudojimo procentas</b>
Iš viso asignavimų programai (1+2)	24 885	24 602,7	98,9%
Iš jų pagal finansavimo šaltinius:			
1. Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas	24 885	24 602,7	98,9%
iš jo:			
1.1. bendrojo finansavimo lėšos	-	-	-
1.2. Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos	-	-	-
1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų įmokos	-	-	-
2. Kiti šaltiniai (Europos Sąjungos finansinė parama projektams įgyvendinti ir kitos teisėtai gautos lėšos)	-	-	-

Asignavimų panaudota mažiau, nei patvirtinta, dėl:

- vykdomų prioritetų peržiūrėjimo;
- lėšų, numatytų bendrai veiklai su diplomatinėmis atstovybėmis, nepanaudojimo;
- mažesnio poreikio deleguoti asmenis į tarptautines misijas, tarptautines institucijas ir rinkimų stebėjimo misijas.

**01.04. Diplomatinės tarnybos administravimas**  
PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO REZULTATAI

Vertinimo kriterijaus kodas	Tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai	2014-ųjų metų vertinimo kriterijų reikšmės			Trumpas įvykdymo aprašymas
		Metinis planas	Įvykdyta	Įvykdymo procentas	
	<b>1 tikslas.</b> Sudaryti sąlygas veiksmingai diplomatinei tarnybai				
R-01.04-01-01	Optimaliai veikiantis ir šalies interesus atitinkantis Lietuvos diplomatinio ir konsulinio atstovavimo tinklas	Geriau veikiantis nei 2013 m.	Įvykdyta	100%	Surinkta 69 524,53 tūkst. Lt. konsulinio mokesčio, t. y. 559 tūkst. Lt daugiau nei 2013 metais.
	<b>1 tikslo 1 uždavinys.</b> Plėtoti URM, diplomatinės bei konsulinės tarnybos infrastruktūrą				
P-01.04-01-01-01	Įgyvendinamų investicinių projektų skaičius	8	7	87,5%	Vykdyti 7 tęstiniai investiciniai projektai ir vienas naujas – „Lietuvos Respublikos ambasados pastato Latvijos Respublikoje (Rygoje) stogo rekonstrukcija ir išorės sienų renovacija“, tačiau neįvykus viešajam pirkimui šiame investiciniame projekte numatytos paslaugos ir darbai nebuvo vykdomi. Lėšos perskirstytos ir panaudotos kitiems 7 investiciniams projektams vykdyti. Panaudota 99,66% investicijoms skirtų lėšų.
P-01.04-01-01-02	Reikalų perdavimo komisijų diplomatinėse atstovybėse skaičius	26	29	111,5%	Atlikti 26 planuoti (keičiantis atstovybių vadovams, materialiai atsakingiems asmenims) ir 3 papildomi (dėl likviduotų atstovybių) reikalų ir turto perdavimai.
P-01.04-01-01-03	Finansinių stažuočių skaičius	15	14	93%	Įvyko 14 finansinių stažuočių.
	<b>1 tikslo 2 uždavinys.</b> Užtikrinti optimalią ministerijos ir atstovybių užsienyje struktūrą				
P-01.04-01-02-01	Suorganizuotų konkursų į diplomatinę ir valstybės tarnybą skaičius	6	14	233% <sup>27</sup>	Organizuota 14 konkursų į valstybės tarnybą, atrinkti valstybės tarnautojai į: Finansų departamentą – 3, Personalo departamentą – 3, Informacinių technologijų departamentą – 4, Konsulinį departamentą – 3, Informacijos ir viešųjų ryšių departamentą – 1.

<sup>27</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: *Atsižvelgus į esamą poreikį, organizuota 14 konkursų.*

	<b>1 tikslo 3 uždavinys.</b> Tobulinti darbuotojų kvalifikaciją				
P-01.04-01-03-01	Apmokytų darbuotojų (kursų dalyvių) skaičius	700	1106	158%	Užsienio reikalų ministerijos tarnautojų mokymas (įvadinis ir kvalifikacijos tobulinimas) organizuojamas pagal 21 programą ministerijoje ir Lietuvos bei užsienio kvalifikacijos tobulinimo įstaigose. Organizuoti 23 užsienio kalbų mokymai. Sėkmingai pratęstas ES finansuojamas „Lietuvos Respublikos Užsienio reikalų ministerijos darbuotojų kvalifikacijos tobulinimas“ projektas, papildomai organizuoti derybinių įgūdžių stiprinimo, diplomatinė gebėjimų tobulinimo, viešosios diplomatijos stiprinimo mokymai. Atsižvelgiant į poreikį, papildomai organizuoti mokymai „Diplomatinės tarnybos saugumo aspektai“.
	<b>1 tikslo 4 uždavinys.</b> Stiprinti vidaus kontrolę, atlikti rizikos valdymo vertinimą				
P-01.04-01-04-01	Diplomatinėse atstovybėse Vidaus audito skyriaus atliktų veiklos tikrinimų ir vertinimų skaičius	10	7	70%	Atlikti veiklos vidaus auditai LR ambasadų Vengrijoje, Nyderlanduose, Švedijoje, Lenkijoje, nuolatinės atstovybės ES, nuolatinės atstovybės prie JT biuro ir kt. TO Ženevoje. Taip pat Užsienio reikalų ministerijos Lietuvos pirmininkavimų (koordinavimų) programos didelės apimties vidaus auditas.
P-01.04-01-04-02	Diplomatinėse atstovybėse Generalinės inspekcijos atliktų veiklos tikrinimų ir vertinimų, išplečiant vertinimo kriterijų sąrašą, skaičius	10	6	60%	Atlikti patikrinimai 6 LR ambasadose – Ispanijoje, Suomijoje, Vokietijoje, Latvijoje, Belgijoje, Armėnijoje.
P-01.04-01-04-03	Finansų departamento inicijuotų veiklos tikrinimų ir vertinimų diplomatinėse atstovybėse skaičius	5	5	100%	Teikta pagalba ir finansinės konsultacijos darbuotojams, atliekantiems finansines funkcijas. Diplomatinėse atstovybėse pavaduoti darbuotojai (finansininkai), su kuriais buvo nutrauktos sutartys. Organizuoti papildomi finansiniai mokymai 22 diplomatinėse atstovybių finansininkams.
	<b>1 tikslo 6 uždavinys.</b> Efektyviai vykdyti valstybinio ir diplomatinio protokolo veiklą				
P-01.04-01-06-01	Surengtų pažintinių kelionių užsienio šalių diplomatinėse atstovybių vadovams skaičius	1	1	100%	Užsienio šalių diplomatinėse atstovybių vadovams surengta pažintinė kelionė į Rokiškį.
P-01.04-01-06-02	Surengtų Lietuvos Respublikos diplomatinėse atstovybių vadovų metinių susitikimų skaičius	1	1	100%	2014 m. liepos 16-17 d. įvyko LR diplomatinėse atstovybių vadovų metinis susitikimas.

**01.04. Diplomatinės tarnybos administravimas**  
**PROGRAMOS ASIGNAVIMŲ PANAUDOJIMAS**

<b>Asignavimai</b>	<b>Patvirtinti (patikslinti) asignavimai, tūkst. Lt</b>	<b>Panaudoti asignavimai, tūkst. Lt</b>	<b>Asignavimų panaudojimo procentas</b>
Iš viso asignavimų programai (1+2)	185 374	185 094	99,8%
Iš jų pagal finansavimo šaltinius:			
1. Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas	185 374	185 094	99,8%
iš jo:			
1.1. bendrojo finansavimo lėšos	-	-	-
1.2. Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos	-	-	-
1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų įmokos	1 547	1 273,7	82,3%
2. Kiti šaltiniai (Europos Sąjungos finansinė parama projektams įgyvendinti ir kitos teisėtai gautos lėšos)	-	-	-

Asignavimų panaudota mažiau, nei patvirtinta, dėl:

- darbuotojų rotacijos;
- valiutų kursų skirtumų;
- diplomatinių atstovybių nepanaudotų lėšų grąžinimo į ministerijos sąskaitą banke 2014 m. gruodžio 31 d.;

Taip pat surinkta mažiau pajamų įmokų, nei planuota.



## 2-AS STRATEGINIS TIKSLAS

### 02. TEIKTI AUKŠTOS KOKYBĖS KONSULINES PASLAUGAS IR PUOSELĖTI LIETUVYBĘ UŽSIENYJE

Efekto vertinimo kriterijus	2014-ųjų metų planas	Įvykdyta	Trumpas įvykdymo aprašymas
E-02-01 Užtikrinta aukšta konsulinių paslaugų teikimo kokybė ir konsulinių paslaugų prieinamumas bei efektyvus Lietuvos Respublikos piliečių teisių ir teisėtų interesų gynimas.	Geriau užtikrintos, palyginti su 2013 m.	Geriau užtikrintos, palyginti su 2013 m.	Siekiant užtikrinti aukštą konsulinių paslaugų teikimo kokybę ir konsulinių paslaugų prieinamumą vykdyta konsulinė plėtra (įsteigta 10 papildomų diplomatų pareigybių pagrindinėse Lietuvos vizų tarnybose); 6 LR diplomatinėse atstovybėse ir konsulinių įstaigų vizų tarnybose įdiegtos naujos kartos Vizų informacinės sistemos (VIS) ir pirštų antspaudų biometrijos surinkimo įrenginiai; organizuotos 33 išvažiuojamosios konsulinės misijos, kurių metu atlikta 2900 konsulinių veiksmų, aptarnauti 1879 asmenys; organizuoti 2014 m. rotacijos konsuliniai mokymai, ad hoc konsuliniai mokymai, individualūs konsuliniai mokymai, regioniniai konsulinių pareigūnų mokymai; testas bendradarbiavimas su išorės paslaugų teikėju; vykdyta papildoma vieša išorės paslaugų teikėjų atranka dar 7 šalyse (susitarimas pasirašytas su kompanija „VFS Global“); 15 LR diplomatinių atstovybių ir konsulinių įstaigų elektroninėje erdvėje įdiegta išankstinė interesantų registracija konsulinėms paslaugoms gauti; parengti ir išleisti lankstinukai „Konsulinė pagalba užsienyje sulaikytiems, suimtiems ar įkalintiems Lietuvos piliečiams“ (lietuvių ir anglų kalbomis) ir „Sakyk ne prekybai žmonėmis“ (lietuvių kalba); nuolat atnaujinama konsulinės informacijos interneto svetainė ( <a href="http://keliauk.urm.lt">http://keliauk.urm.lt</a> ), kurioje 2014 m. apsilankė 115 951 unikalių lankytojų (lyginant su 2013 m., apsilankyta 28,6 % daugiau kartų).
E-02-02 Stiprinami užsienio lietuvių ryšiai su Lietuva ir remiamos jų pastangos išlaikyti lietuvybę užsienyje.	Pagerėjęs lietuviybės ir ryšių su Lietuva stiprinimas	Pagerėjęs lietuviybės ir ryšių su Lietuva stiprinimas	Stiprinant užsienio lietuvių ryšius su Lietuva, sėkmingai įgyvendintos „Globalios Lietuvos“ programos 2014 m. numatytos priemonės. Jų įgyvendinimas leido sustiprinti užsienio lietuvių vienijančias organizacijas, tarp jų ir jaunimo, , jų veiklą, plėsti naują diasporos politikos kryptį – darbą su užsienio lietuvių profesionalais ir jų įtraukimą į atstovavimą Lietuvos interesams pasaulyje, užtikrinti užsienio lietuvių projektinės veiklos rėmimą, įtraukti diplomatinės atstovybes į bendrą su užsienio lietuvių projektinę veiklą, sutelkti valstybės institucijas siekti bendrų su užsienio lietuvių tikslų. Šio strateginio tikslo pasiekimas suteikia naudą visai visuomenei. VILMORUS atliktos užsienio lietuvių apklausos rezultatai rodo, kad užsienio lietuvių, manančių, jog sąlygos išlaikyti lietuvybę ir tautiškumą užsienyje pagerėjo, padidėjo nuo 21,6% 2012 m. iki 28% 2014 m.. Absoliučiai daugumai užsienio lietuvių (88%) lietuviybės

Efekto vertinimo kriterijus	2014-ųjų metų planas	Įvykdyta	Trumpas įvykdymo aprašymas
			išlaikymas yra svarbus. Atliktas tyrimas parodė, kad dauguma apklaustų užsienyje gyvenančių lietuvių (72%) mano, kad kliūčių bendradarbiauti su Lietuva nėra, tereikia asmeninės iniciatyvos.

Šiam strateginiam tikslui įgyvendinti buvo skirtos dvi programos:

- 02.01. Lietuvos ir užsienio valstybių piliečių aptarnavimas
- 02.02. Ryšių su užsienio lietuviais politikos formavimas ir įgyvendinimas

**02.01. Lietuvos ir užsienio valstybių piliečių aptarnavimas**  
PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO REZULTATAI

Vertinimo kriterijaus kodas	Tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai	2014-ųjų metų vertinimo kriterijų reikšmės			Trumpas įvykdymo aprašymas
		Metinis planas	Įvykdyta	Įvykdymo procentas	
	<b>1 tikslas.</b> Operatyviai teikti kokybiškas konsulinės paslaugas, didinti jų prieinamumą				
R-02.01.-01-02	Elektroninėje erdvėje pradedama įdiegti išankstinė interesantų registracija, konsulinėms paslaugoms gauti LR diplomatinėse atstovybėse ir konsulinėse įstaigose	Naudojama LR DA ir KĮ 15 %	Naudojama LR DA ir KĮ 15%	100%	Elektroninėje erdvėje įdiegta išankstinė interesantų registracija (EVAS) konsulinėms paslaugoms gauti naudojasi 7 LR diplomatinės atstovybės (DA) ir konsulinės įstaigos (KĮ) iš 48, tai sudaro 15 % visų atstovybių. Dar 8 LR DA ir KĮ naudojami anksčiau įdiegta interesantų, besikreipiančių dėl vizų gavimo, registracijos programa (KIRIS).
	<b>1 tikslo 1 uždavinys.</b> Užtikrinti URM bei DA ir KĮ aprūpinimą diplomatiniais ir tarnybiniais pasais bei blankais, reikalingais konsulinėms funkcijoms vykdyti, valdyti eiles, didinti aptarnavimo taškų pralaidumą				
P-02.01.-01-01-03	Konsulinių paslaugų prieinamumo, rengiant išvažiuojamąsias konsulinės misijas, didinimas (kasmetinis atliktų konsulinių veiksmų skaičiaus augimas ne mažiau negu po 5 %)	ne mažiau kaip 5%	Įvykdyta (37%)	100%	Organizuota tiek pat išvažiuojamųjų konsulinių misijų kaip ir 2013 metais – 33. Išvažiuojamosios misijos yra skirtos konsulinėms funkcijoms atlikti ne atstovybių patalpose, kai yra didelis konsulinių paslaugų poreikis valstybėse ar valstybių regionuose, kuriuose yra gausi lietuvių bendruomenė ir nėra reziduojančios ar pasiekiamos atstovybės. Smarkiai praplėsta konsulinių misijų geografija, ypač tuose valstybių regionuose, kuriuose yra gausi lietuvių bendruomenė ar atstovybė sunkiau pasiekiami, pvz., organizuotos misijos Pietų Afrikos Valstybėje, Golvėje ir Korke (Airijoje), Edinburge ir Mančesteryje (Jungtinėje Karalystėje), Argentinoje, Naujojoje Zelandijoje.  Išvažiuojamųjų konsulinių misijų metu atlikta 2990 konsulinių veiksmų bei aptarnauti 1879 asmenys, t. y. 1,37 ir 1,51 karto daugiau nei 2013 metais. Už išvažiuojamųjų konsulinių misijų metu atliktus konsulinius veiksmus surinktas konsulinis mokestis sudarė 417 039 Lt, atskaičius komandiruotėms skirtus

					<p>asignavimus, į valstybės biudžetą sumokėta 310 112 Lt, t. y. atitinkamai 1,45 ir 1,61 karto daugiau nei 2013 m.</p> <p>Tikslus konsulinių veiksmų skaičiaus augimas sunkiai prognozuojamas, atliktų konsulinių veiksmų augimą lemia ir tai, kad konsuliniai pareigūnai misijų metu stengiasi priimti visus besikreipiančius asmenis ir dirba ilgus viršvalandžius.</p>
P-02.01.-01-01-05	<p>Susitarimų su Europos Sąjungos valstybėmis, kuriais jas atstovausime išduodami Šengeno erdvės vizas arba kuriais joms deleguosime teisę išduoti Šengeno erdvės vizas užsieniečių atvykimui į Lietuvą iš trečiųjų šalių, pasirašymas ar esamų susitarimų praplėtimas</p>	<p>Dėl ne mažiau kaip 1 valstybės</p>	Įvykdyta	100%	<p>2014 m. uždarius Lietuvos ambasadas Portugalijoje, Bulgarijoje, teko atsisakyti Vengrijos atstovavimo Lisabonoje bei Latvijos atstovavimo Sofijoje, tačiau pavyko susitarti, kad Vengrija atstovautų Lietuvai Kinijos Chongqinge.</p> <p>Nuo 2014 m. rugsėjo 1 d. Lietuva atstovauja Šveicarijai Čikagoje. Galimybė Lietuvai atstovauti Irake ir Kenijoje aptarta su Norvegija. Norvegija peržiūri savo diplomatinį atstovybių tinklą, todėl galutiniai sprendimai priklausys nuo peržiūros rezultatų (2015 m. pirmasis pusmetis).</p> <p>Konsultacijų su Lenkija metu Lenkijos atstovai pranešė, kad Lenkija pasirengusi teikti neformalią pagalbą, išnagrinėdama konkrečias paraiškas Šengeno vizai gauti Afganistane, kai Afganistano piliečiai į Lietuvą vyksta oficialiais tikslais.</p>
P-02.01.-01-01-06	<p>LR diplomatinė atstovybių ir konsulinių įstaigų bendras skaičius, kuriose įdiegta ir elektroninėje erdvėje veikia išankstinė interesantų registracija, konsulinėms paslaugoms gauti LR diplomatinėse atstovybėse ir konsulinėse įstaigose</p>	<p>Ne mažiau kaip 7 atstovybėse</p>	Įvykdyta	100%	<p>Elektroninėje erdvėje įdiegta išankstinė interesantų registracija (EVAS) konsulinėms paslaugoms gauti naudojasi 7 LR DA ir KĮ iš 48, tai sudaro 15 % visų atstovybių. Dar 8 LR DA ir KĮ naudojami anksčiau įdiegta interesantų, besikreipiančių dėl vizų gavimo, registracijos programa (KIRIS). Iš viso 15 LR DA ir KĮ naudojami išankstinėmis interesantų registracijos programomis.</p>
	<p><b>1 tikslas 2 uždavinys.</b> Didinti piliečių informuotumą ir pasitenkinimą teikiamomis paslaugomis</p>				
P-02.01.-01-02-01	<p>Interaktyvios konsulinės informacijos svetainės lankytojų skaičiaus augimas</p>	85 000	115 951	136%	<p>e Tinklapyje <a href="http://keliauk.urm.lt">http://keliauk.urm.lt</a> per metus apsilankė 115 951 unikalių lankytojų (bendrai 206 803 apsilankymo atvejai, peržiūrėta 852 160 puslapių). Jų skaičius išaugo daugiau nei 36,4%.</p>
	<p><b>1 tikslas 3 uždavinys.</b> Harmonizuoti darbą su kitomis ES šalimis</p>				
P-02.01.-01-03-01	<p>Dalyvavimas ES darbo grupių posėdžiuose, komitetuose ir seminaruose, Baltijos šalių, Šiaurės šalių konsulinių darbuotojų susitikimuose ir kt. formatuose</p>	100%	100%	100%	<p>Dalyvauta visuose ES darbo grupių posėdžiuose, komitetuose ir seminaruose, Baltijos šalių, Šiaurės šalių konsulinių darbuotojų susitikimuose ir kt. formatuose. Organizuotos Lietuvos, Latvijos ir Estijos konsulinių departamentų direktorių konsultacijos.</p>

					Dalyvauta Latvijos URM organizuotame konsulinių pareigūnų susitikime.
P-02.01.- 01-03-02	Darbuotojų, atstovybėse atliekančių konsulines funkcijas, išklausių atitinkamus kursus, dalis	98%	99%	101%	99 % darbuotojų, kurie 2014 m. LR diplomatinėse atstovybėse atliko konsulines funkcijas arba pavadavo konsulinius pareigūnus, yra išklausę atitinkamus kursus ir išlaikę konsulinių mokymų žinių patikrinimo testus. Atitinkami mokymai yra organizuojami kasmet. 2014 m. IV ketvirtį buvo organizuoti regioniniai konsulinių pareigūnų mokymai, kurių metu 22 pareigūnai išklausė atitinkamus mokymus darbui su Centrine vizų informacine sistema (CVIS/VIS) ir vizos prašytojų biometrinių duomenų rinkimui.
P-02.01.- 01-03-03	Naujos kartos Vizų informacinės sistemos (VIS) ir pirštų antspaudų biometrijos surinkimo įrenginių įdiegimas LR diplomatinėse atstovybėse ir konsulinių įstaigų vizų tarnybose	Ne mažiau kaip 5 vizų tarnybose	Įvykdyta	100%	Šešiose LR diplomatinėse atstovybėse ir konsulinių įstaigų vizų tarnybose (LR generaliniuose konsulatuose Niujorke, Čikagoje, Brazilijoje LR ambasadoje JAV, Kanadoje, Turkijoje) įdiegtos naujos kartos Vizų informacinės sistemos (VIS) ir pirštų antspaudų biometrijos surinkimo įrenginiai.

**02.01. Lietuvos ir užsienio valstybių piliečių aptarnavimas**  
**PROGRAMOS ASIGNAVIMŲ PANAUDOJIMAS**

<b>Asignavimai</b>	<b>Patvirtinti (patikslinti) asignavimai, tūkst. Lt</b>	<b>Panaudoti asignavimai, tūkst. Lt</b>	<b>Asignavimų panaudojimo procentas</b>
Iš viso asignavimų programai (1+2)	2 162	2 161,2	100%
Iš jų pagal finansavimo šaltinius:			
1. Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas	2 162	2 161,2	100%
iš jo:			
1.1. bendrojo finansavimo lėšos	-	-	-
1.2. Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos	-	-	-
1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų įmokos	-	-	-
2. Kiti šaltiniai (Europos Sąjungos finansinė parama projektams įgyvendinti ir kitos teisėtai gautos lėšos)	-	-	-

**02.02. Ryšių su užsienio lietuviais politikos formavimas ir įgyvendinimas**  
PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO REZULTATAI

Vertinimo kriterijaus kodas	Tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai	2014-ųjų metų vertinimo kriterijų reikšmės			Trumpas įvykdymo aprašymas
		Metinis planas	Įvykdyta	Įvykdymo procentas	
	<b>1 tikslas.</b> Koordinuoti „Globalios Lietuvos“ – užsienio lietuvių įsitraukimo į valstybės gyvenimą – kūrimo programos vykdymą ir dalyvauti ją įgyvendinant				
R-02.02.-01-01	Sukurti „Globalios Lietuvos“ – užsienio lietuvių įsitraukimo į valstybės gyvenimą – kūrimo programiniai dokumentai ir vykdoma jų įgyvendinimo priežiūra	Tęsiama programinių dokumentų įgyvendinimo priežiūra	Tęsiama programinių dokumentų įgyvendinimo priežiūra	100 %	<p>Suderinta su institucijomis, parengta, ir pateikta LR Vyriausybei „Globalios Lietuvos“ programos (toliau – Programa) 2013-2015 m. tarpinstitucinio veiklos plano (toliau – TVP) įgyvendinimo ataskaita.</p> <p>Parengtas, su dalyvaujančiomis institucijomis suderintas ir Vyriausybės 2014 m. gruodžio 15 d. nutarimu patvirtintas Programą įgyvendinantis 2015–2017 m. TVP.</p> <p>Nuolat bendradarbiaudama su dalyvaujančiomis institucijomis, Užsienio reikalų ministerija (toliau – URM) administruoja TVP stebėsenos informacinę sistemą (SIS).</p> <p>Programos įgyvendinimas ir planai pristatyti LR Seimo Mokslo, švietimo ir kultūros komiteto nariams, Lietuvos Respublikos Seimo ir Pasaulio Lietuvių bendruomenės komisijos posėdžiuose, Pasaulio lietuvių bendruomenės ir Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos kraštų valdybų pirmininkų suvažiavime Ministro Pirmininko vadovaujamos Užsienio lietuvių reikalų koordinavimo komisijos posėdyje.</p>
	<b>1 tikslo 1 uždavinys.</b> Įtvirtinti visuomenėje „Globalios Lietuvos“ sampratą, skatinti užsienio lietuvius puoselėti lietuvių tautinį tapatumą, lietuviybę ir bendruomeniškumą, remti užsienio lietuvių žiniasklaidą				

P-02.02-01-01-01	„Globalios Lietuvos“ sampratai įtvirtinti ir idėjai populiarinti skirtų renginių ir iniciatyvų skaičius	2	7	350 % <sup>28</sup>	Informacija pateikiama priede: „Globalios Lietuvos“ tarpinstitucinio veiklos plano įgyvendinimo ataskaita (kriterijus – P-01-01-01)
P-02.02-01-01-02	Organizuojamų ir remiamų projektų konkursų, iniciatyvų ir kitokių renginių, skirtų lietuvybei saugoti ir bendruomeniškumui skatinti, skaičius	3	4	130 % <sup>29</sup>	Informacija pateikiama priede: „Globalios Lietuvos“ tarpinstitucinio veiklos plano įgyvendinimo ataskaita (kriterijus – P-01-01-03)
P-02.02-01-01-03	Užsienio lietuvių organizacijų ir kultūros įstaigų, aprūpintų medžiaga apie Lietuvą ir tautine atributika, skaičius	40	40	100 %	Informacija pateikiama priede: „Globalios Lietuvos“ tarpinstitucinio veiklos plano įgyvendinimo ataskaita (kriterijus – P-01-01-10)
	<b>1 tikslo 3 uždavinys.</b> Skatinti užsienio lietuvius dalyvauti su Lietuva susijusioje mokslo, kultūros ir sporto veikloje, o Lietuvos savivaldybių institucijas ir įstaigas – aktyviau įsitraukti į bendras su užsienio lietuviams iniciatyvas ir projektus				
P-02.02-01-03-01	Lietuvoje įgyvendintų bendrų su užsienio lietuviams kultūros projektų ir iniciatyvų skaičius	2	2	100 %	Informacija pateikiama priede: „Globalios Lietuvos“ tarpinstitucinio veiklos plano įgyvendinimo ataskaita (kriterijus – P-02-04-05)
P-02.02-01-03-02	Surengtas Pasaulio lietuvių mokslo ir kūrybos simpoziumas	1	-	0% <sup>30</sup>	Informacija pateikiama priede: „Globalios Lietuvos“ tarpinstitucinio veiklos plano įgyvendinimo ataskaita (kriterijus – P-02-04-06)
	<b>1 tikslo 4 uždavinys.</b> Vykdyti užsienio lietuvių būklės ir poreikių stebėseną				
P-02.02-01-04-01	Atliktas užsienio lietuvių būklės ir (ar) poreikių tyrimas/apklausa	1	1	100 %	Informacija pateikiama priede: „Globalios Lietuvos“ tarpinstitucinio veiklos plano įgyvendinimo ataskaita (kriterijus – P-03-01-01)
	<b>1 tikslo 5 uždavinys.</b> Sudaryti sąlygas užsienio lietuviams „vieno langelio“				

<sup>28</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: *Metų pradžioje nebuvo galima numatyti į kokius tarptautinius renginius bus gautas kvietimas pristatyti Globalios Lietuvos programą. Taip pat metų eigoje atsiranda papildomų galimybių naujoms prasingoms iniciatyvoms vykdyti nenaudojant papildomų asignavimų.*

<sup>29</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: *Surastos galimybės be papildomo finansavimo įgyvendinti prasingas iniciatyvas.*

<sup>30</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: *Renginio organizatorė Švietimo ir mokslo ministerija 2014 m. nusprendė renginio neorganizuoti.*



	principu gauti rūpimą informaciją grįžimo į tėvynę klausimais				
P-02.02-01-05-01	Plėtotas informacijos rūpimais užsienio lietuviams klausimais teikimas	Plėtojamas informacijos teikimas	Plėtojamas informacijos teikimas	100 %	Informacija pateikiama priede: „Globalios Lietuvos“ tarpinstitucinio veiklos plano įgyvendinimo ataskaita (kriterijus – P-03-02-01)
	<b>1 tikslo 6 uždavinys.</b> Skatinti grįžti (taip pat ir atvykti trumpalaikių vizitų) užsienio lietuvius ir jų tikslines grupes: mokslininkus, tyrėjus, aukštos kvalifikacijos specialistus, o užsienyje studijuojančius asmenis – atlikti praktiką (stažuotis) Lietuvos valstybės institucijose ir įstaigose, privačiose bendrovėse				
P-02.02-01-06-01	Paremtų ar inicijuotų projektų, skatinančių užsienyje studijuojančius lietuvius ir save su Lietuva siejančius asmenis, atlikti praktiką (stažuotis) Lietuvoje ir dalyvauti profesinės patirties apsikeitimo projektuose, skaičius	1	3	300 % <sup>31</sup>	Informacija pateikiama priede: „Globalios Lietuvos“ tarpinstitucinio veiklos plano įgyvendinimo ataskaita (kriterijus – P-03-04-02)
	<b>1 tikslo 8 uždavinys.</b> Supažindinti Lietuvos visuomenę su užsienio lietuvių veikla ir įvairių sričių laimėjimais				
P-02.02-01-08-01	Apklauskos būdu nustatytas Lietuvos visuomenės informuotumas apie Lietuvos diasporos veiklą, procentais	40	52	130 %	Informacija pateikiama priede: „Globalios Lietuvos“ tarpinstitucinio veiklos plano įgyvendinimo ataskaita (kriterijus – P-05-02-01)

<sup>31</sup> PLANINĖS REIKŠMĖS VIRŠIJIMO PRIEŽASTIS: *Prašymas paremti Pietų Amerikos Jaunimo mokymus Lietuvoje gautas metų eigoje. Kadangi ŠMM organizuojamas Pasaulio lietuvių mokslo ir kūrybos simpoziumas, kuriam buvo numatytas ir dalinis URM finansavimas, neįvyko, departamentas rado galimybių persikirstyti lėšas. Taip pat paremti Pasaulio lietuvių vienybės dienos renginiai, kurių organizavimui Lietuvoje registruotos VŠĮ ir Asociacijos paraiškas teikė metų eigoje.*

**02.02. Ryšių su užsienio lietuviais politikos formavimas ir įgyvendinimas**  
**PROGRAMOS ASIGNAVIMŲ PANAUDOJIMAS**

<b>Asignavimai</b>	<b>Patvirtinti (patikslinti) asignavimai, tūkst. Lt</b>	<b>Panaudoti asignavimai, tūkst. Lt</b>	<b>Asignavimų panaudojimo procentas</b>
Iš viso asignavimų programai (1+2)	1 067	938,1	87,9%
Iš jų pagal finansavimo šaltinius:			
1. Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas	1 067	938,1	87,9%
iš jo:			
1.1. bendrojo finansavimo lėšos	-	-	-
1.2. Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos	-	-	-
1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų įmokos	-	-	-
2. Kiti šaltiniai (Europos Sąjungos finansinė parama projektams įgyvendinti ir kitos teisėtai gautos lėšos)	-	-	-

Asignavimų panaudota mažiau, nei patvirtinta, dėl:

- nefinansuotų užsienio lietuvių bendruomenių projektų, kurie neatitiko konkurso nuostatuose keliamų reikalavimų;
- užsienio lietuvių bendruomenių nuspręstų nevykdyti planuotų projektų;
- sumažėjusio specialistų, siunčiamų dirbti užsienio lietuvių organizacijose ir kultūros įstaigose, skaičiaus;
- neįvykusių kitų institucijų planuotų projektų.

### 3-AS STRATEGINIS TIKSLAS

#### 03. PRISIDĖTI PRIE TARPTAUTINĖS BENDRUOMENĖS TAIKOS, SAUGUMO IR STABILUMO ĮTVIRTINIMO PASTANGŲ

Efekto vertinimo kriterijus	2014-ųjų metų planas	Įvykdyta	Trumpas įvykdymo aprašymas
E-03-01 Lietuva, išnaudodama pirmininkavimo tarptautinėms organizacijoms ir vystomojo bendradarbiavimo instrumentus, aktyviau prisideda prie tarptautinės bendruomenės pastangų stiprinti taiką, saugumą, įtvirtinti stabilumą.	Padidėjęs Lietuvos indėlis į tarptautinės gerovės, saugumo ir stabilumo didinimą, palyginti su 2013 m.	Padidėjęs Lietuvos indėlis į tarptautinės gerovės, saugumo ir stabilumo didinimą, palyginti su 2013 m.	<p>Palyginti su 2013 m., Lietuvos finansiniai įnašai į vystomojo bendradarbiavimo fondus ir suteikta skubi tarptautinė humanitarinė pagalba išaugo atitinkamai 109,4 % ir 330 %: 3 773 170 € sumokėta į EPF, 333 962 € į kitus tarptautinius vystomąjį bendradarbiavimą vykdančius ir kuruojančius fondus, 202 815 € skirta humanitarinei pagalbai.</p> <p>Lietuva aktyviai dalyvavo EK finansuojamoje ES Dvynių programoje, kuri remia skirtingų šalių giminingų institucijų bendradarbiavimą, stiprina šalių paramos gavėjų administravimo gebėjimus, padeda joms įgyvendinti būtinas reformas. Dalyvaujant Lietuvos institucijoms pateikta 20 paraiškų, laimėti 8 projektai (skirta apie 7,44 mln. €): valstybės tarnybos modernizavimo, kelių transporto saugos, konkurencijos, jūrų saugos gerinimo tvarkant pavojingus krovinius uostuose ir pakrantėse, susisiekimo institucijų gebėjimų stiprinimo, maisto ir veterinarijos ir kt. srityse.</p>

Šiam strateginiam tikslui įgyvendinti buvo skirtos dvi programos:

- 03.01. Vystomasis bendradarbiavimas ir parama demokratijai;
- 03.02. Lietuvos pirmininkavimų (koordinavimų) programa.

**03.01. Vystomasis bendradarbiavimas ir parama demokratijai**  
PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO REZULTATAI

Vertinimo kriterijaus kodas	Tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai	2014-ųjų metų vertinimo kriterijų reikšmės			Trumpas įvykdymo aprašymas
		Metinis planas	Įvykdyta	Įvykdymo procentas	
	<b>1 tikslas.</b> Sėkmingai įgyvendinti Lietuvos vystomojo bendradarbiavimo politiką				
R-03.01-01-01	Didžiausia programos lėšų dalis skiriama vystomojo bendradarbiavimo projektų finansavimui (neįskaitant mokėjimo į Europos plėtros fondą bei įnašo į kitus vystomąjį bendradarbiavimą vykdančius ar koordinuojančius fondus)	Ne mažiau kaip 70 %	79,4 %	113,4%	Vystomojo bendradarbiavimo projektų finansavimui 2014 m. skirta 747 387 €.
	<b>1 tikslo 3 uždavinys.</b> Dalyvauti tarptautinių organizacijų vystomojo bendradarbiavimo politikoje ir daryti jai įtaką, atsižvelgiant į Lietuvos interesus				
P-03.01-01-03-01	Vizitų ir konsultacijų skaičius	3	8	266 %	Aukštesniu lygiu dalyvauta 3 ES Užsienio reikalų tarybose (Vystomasis bendradarbiavimas), viena iš jų neformali, pirmajame aukšto lygio Globalios Partnerystės efektyviam vystomajam bendradarbiavimui forume Meksike, ES-Afrikos viršūnių susitikime Nairobyje, 2 ES valstybių narių už vystomojo bendradarbiavimą atsakingų direktorių susitikimuose Briuselyje, OECD vystomojo bendradarbiavimo forume, JT Ekonominių ir socialinių reikalų tarybos (ECOSOC) aukšto lygio politiniame forume dėl tvaraus vystymosi Niujorke bei JT Generalinės asamblėjos bendruosiuose debatuose, kurių tema „Nauja vystymosi darbotvarkė po 2015 m.: užsibrėžtų tikslų siekis ir įgyvendinimas“.

**03.01. Vystomasis bendradarbiavimas ir parama demokratijai**  
**PROGRAMOS ASIGNAVIMŲ PANAUDOJIMAS**

<b>Asignavimai</b>	<b>Patvirtinti (patikslinti) asignavimai, tūkst. Lt</b>	<b>Panaudoti asignavimai, tūkst. Lt</b>	<b>Asignavimų panaudojimo procentas</b>
Iš viso asignavimų programai (1+2)	14 832	14 831	100%
Iš jų pagal finansavimo šaltinius:			
1. Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas	14 832	14 831	100%
iš jo:			
1.1. bendrojo finansavimo lėšos	-	-	-
1.2. Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos	-	-	-
1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų įmokos	-	-	-
2. Kiti šaltiniai (Europos Sąjungos finansinė parama projektams įgyvendinti ir kitos teisėtai gautos lėšos)	-	-	-

**03.02. Lietuvos pirmininkavimų (koordinavimų) programa**  
PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO REZULTATAI

Vertinimo kriterijaus kodas	Tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai	2014-ųjų metų vertinimo kriterijų reikšmės			Trumpas įvykdymo aprašymas
		Metinis planas	Įvykdyta	Įvykdymo procentas	
	<b>1 tikslas.</b> Užtikrinti sklandų ir veiksmingą pirmininkavimą Europos Sąjungos Tarybai				
R-03.02-01-01	Įgyvendinta 18 mėnesių trejeto (kartu su Airija ir Graikija) ir Lietuvos pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai programa	100%	100%	100%	Sėkmingai įgyvendinta Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai programa (organizuoti paskutiniai parlamentinio matmens ir kitų institucijų susitikimai), ES darbotvarkės klausimai perduoti paskutinei Lietuvos trejeto partnerei Graikijai.
	<b>1 tikslo 1 uždavinys.</b> Pirmininkauti Europos Sąjungos Tarybai ir jai atstovauti				
P-03.02-01-01-01	Lietuvos nuolatinėje atstovybėje Europos Sąjungoje išlaikomų Užsienio reikalų ministerijos pareigybių skaičius	30	29	97%	Pareigybės Lietuvos nuolatinėje atstovybėje Europos Sąjungoje išlaikytos iki 2014 m. kovo 1 d.
P-03.02-01-01-02	Lietuvos diplomatinėse atstovybėse įsteigtų ir išlaikomų Užsienio reikalų ministerijos pareigybių skaičius	21	22	105%	Pareigybės Lietuvos diplomatinėse atstovybėse išlaikytos iki 2014 m. kovo 1 d.
P-03.02-01-01-03	Apibendrinti ir pristatyti Lietuvos pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai rezultatai, parengta Lietuvos pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai ataskaita	1	1	100%	Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai rezultatus 2013 m. pradžioje Europos Parlamento plenarinėje sesijoje pristatė Lietuvos Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė. Parengta ir 5 knygų rinkiniu išleista Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai ataskaita (ji Seimo Europos reikalų komitete pristatyta 2014 m. liepos 2 d.)
	<b>1 tikslo 4 uždavinys.</b> Atlikti parengiamuosius ir horizontaliuosius pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai darbus				

P-03.02-01-04-01	Įgyvendinami projektai „Lietuvos Europos Sąjungos reikalų sistemos efektyvumo didinimas“ ir „Lietuvos įsitinklinimo Europos Sąjungoje skatinimas“, siekiant sustiprinti Europos Sąjungos reikalų koordinavimo sistemą ir įtvirtinti pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai rezultatus	2	2	100%	Įgyvendinant projektus, didinamas visuomenės žinomumas apie Lietuvos narystę ES, visuomenė skatinama aktyviau įsitraukti į ES reikalų koordinavimą, stiprinama į ES reikalų koordinavimo sistemą įsitraukusių valstybės tarnautojų kvalifikacija.
	<b>2 tikslas.</b> Atstovauti Lietuvos interesams Jungtinėse Tautose, stiprinti Lietuvos įtaką ir prestižą JT valstybių-narių tarpe				
	<b>2 tikslo 1 uždavinys.</b> Vykdyti JT Saugumo Tarybos nenuolatinės narės funkcijas				
P-03.02-02-01-02	Suorganizuotų daugiašalių ir dvišalių renginių skaičius	30	30	100%	<p>Pirmininkaudama JT ST Lietuva surengė du atvirusius debatus, ES vyriausiosios įgaliotinės užsienio politikai C. Ashton ir ESBO CiO bryfingus JT ST, neformalų ST <i>Arria</i> formulės susitikimą Krymo totorių padėčiai aptarti, ES šalių, esančių JT ST, daugiašalius klausimus kuruojančių direktorių (Lietuvos, JK, Liuksemburgo ir Prancūzijos) ir PSK pirmininko konsultacijas, nuolatinės konsultacijas ir koordinacinius susitikimus Ukrainos klausimu su bendramintėmis šalimis JT ST. Įvyko Užsienio reikalų ministro darbo vizitas į Niujorką JT ST klausimais. Viceministras A. Krivas dalyvavo ir pasisakė JT ST debatuose kovos su terorizmu tema; priimtas JT ST pirmininko pareiškimas dėl kovos su terorizmu.</p> <p>JT Generalinė Asamblėja priėmė rezoliuciją dėl Ukrainos teritorinio vientisumo. Nuo 2014 m. vasario mėn. iki 2014 m. spalio mėn. Ukrainos klausimas buvo svarstytas JT ST 26 kartus, 8 posėdžiai buvo inicijuoti Lietuvos. Spalio mėn. pradžioje pirmas JT ST pareiškimas spaudai dėl Ukrainos, kuriuo reiškama užuojauta Tarptautiniam raudonajam kryžiui dėl Donecke žuvusio darbuotojo. 69 JT GA aukšto lygio debatų savaitės metu vyko JAV organizuotas JT ST vadovų susitikimas užsienio teroristų kovotojų tema, kurio metu buvo priimta</p>

					<p>JT ST rezoliucija, skirta telkti tarptautinės bendruomenės pastangas kovai su šia grėsme. Lietuva aktyviai rėmė pastangas rezoliucijoje įtvirtinti nuostatas, leidžiančias jos taikymo sritį išplėsti ir į Rytų Europos rytų regioną.</p> <p>JT ST priėmė rezoliuciją 2166 (2014) dėl Malaizijos lėktuvo MH17 numušimo. JT ST priėmė Lietuvos suderėtą rezoliuciją dėl ES misijos Bosnijoje ir Hercegovinoje „ALTHEA” mandato pratęsimo (Lietuva deryboms vadovavo kaip Kontaktinės grupės dėl Bosnijos ir Hercegovinos pirmininkė).</p> <p>Lietuva drauge su kitomis 9 JT ST narėmis pasirašė laišką – kreipimąsi dėl žmogaus teisių padėties Šiaurės Korėjoje įtraukimo į JT ST darbotvarkę. Darbo ir neformaliuose JT ST susitikimuose, taip pat ir kitų daugiašalių ar dvišalių derybų metu Lietuvos diplomatai nuolat kėlė klausimą dėl poreikio imtis ryžtingų priemonių saugant Irako ir kitas Artimųjų Rytų regiono krikščionių bendruomenes nuo teroristinės ISIS/ISIL grupuotės vykdomo žiauraus persekiojimo ir žudynių.</p>
P-03.02-02-01-04	Pirmininkavimas JT Saugumo tarybos komitetams	1	3	300%	<p>Lietuva pirmininkauja JT ST Kovos su terorizmu komitetui, Centrinės Afrikos Respublikos sankcijų komitetui ir Jemeno sankcijų komitetui. Siekiant užtikrinti sankcijų komitetų veiklos skaidrumą, rengti vieši komiteto veiklos pristatymai, komiteto posėdžiuose kviesta dalyvauti regiono valstybes. Pirmininkaudama Kovos su terorizmu komitetui, Lietuva pagrindinį dėmesį skyrė atsakui į augančias grėsmes, užsienio kovotojų-teroristų, smurtinio radikalizmo, grobimų dėl išpirkos klausimams.</p>
P-03.02-02-01-05	Pasisakymų ir pareiškimų skaičius	50	365	730%	<p>Lietuva pasisako visais JT ST darbotvarkės klausimais be išimčių visuose formatuose – uždaroje / atvirose konsultacijose, atvirose debatuose, koordinaciniuose susitikimuose, spaudos konferencijose ir argumentuojant pozicijas po įvairių balsavimų.</p>



**03.02. Lietuvos pirmininkavimų (koordinavimų) programa**  
**PROGRAMOS ASIGNAVIMŲ PANAUDOJIMAS**

<b>Asignavimai</b>	<b>Patvirtinti (patikslinti) asignavimai, tūkst. Lt</b>	<b>Panaudoti asignavimai, tūkst. Lt</b>	<b>Asignavimų panaudojimo procentas</b>
Iš viso asignavimų programai (1+2)	11 570	10 895	94,2%
Iš jų pagal finansavimo šaltinius:			
1. Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas	11 570	10 895	94,2%
iš jo:			
1.1. bendrojo finansavimo lėšos	-	-	-
1.2. Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos	-	-	-
1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų įmokos	-	-	-
2. Kiti šaltiniai (Europos Sąjungos finansinė parama projektams įgyvendinti ir kitos teisėtai gautos lėšos)	-	-	-

Asignavimų panaudota mažiau, nei patvirtinta, dėl:

- sutrumpinto Lietuvos Pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai užbaigiamųjų darbų termino (sumažintas darbuotojų, planuojamų renginių, komandiruočių skaičius);
- pasikeitusios Nuolatinės misijos JT Niujorke darbotvarkės atsižvelgus į geopolitinę situaciją (padidėjus posėdžių skaičiui JT ST atsisakyta organizuoti suplanuotus reprezentacinius renginius).

### III. KOORDINUOJAMŲ TARPINSTITUCINIŲ VEIKLOS PLANŲ, PLĖTROS PROGRAMŲ IR STRATEGIJŲ ĮGYVENDINIMAS

Užsienio reikalų ministerija 2014 m. koordinavo „Globalios Lietuvos“ – užsienio lietuvių įsitraukimo į valstybės gyvenimą – kūrimo 2011–2019 m. programos 2014–2016 m. tarpinstitucinio veiklos plano (toliau – Planas) įgyvendinimą. Institucijų panaudoti asignavimai ir pasiekti rezultatai įgyvendinant Planą pateikiami Užsienio reikalų ministerijos 2014 m. veiklos ataskaitos priede.

### IV. VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS

Įgyvendinant LR Vyriausybės 2012–2016 metų programos XXI dalį „ES ir užsienio politika“, didžiausias dėmesys skirtas ekonominės diplomatijos stiprinimui, nuosekliam ES Rytų partnerystės politikos formavimui ir įgyvendinimui, atsakingai ir aktyviai Lietuvos narystei Jungtinių Tautų Saugumo Taryboje ir pirmininkavimui jai, Lietuvos saugumo (tarp jų ir energetinio) interesų užtikrinimui. Intensyviai dirbta plėtojant dvišalį ir regioninį bendradarbiavimą, formuojant ir įgyvendinant vystomojo bendradarbiavimo politiką, užtikrinant efektyvias ir kokybiškas konsulines paslaugas, stiprinant ryšius su užsienio lietuviais, viešąją diplomatiją.

Diplomatinėmis priemonėmis buvo aktyviai didinamas **Lietuvos ūkio konkurencingumas, pridedama prie naujų rinkų Lietuvos eksportui atvėrimo ir Rusijos embargo poveikio mažinimo**. Ekonominės diplomatijos taryba patvirtino 27 ekonominės diplomatijos kryptis, sutarė dėl ekonominio atstovavimo užsienyje plėtros (ekonominės funkcijas vykdantys diplomatai bus skiriami į Kiniją, Kazachstaną ir Turkiją), apsvaustė Lietuvos žemės ūkio, maisto produktams ir logistikos sektoriui aktualias rinkas, patvirtinto tarpvyriausybinių prekybinio-ekonominio bendradarbiavimo komisijų (TVK) sudarymo ir veiklos gaires, apsvaustė TVK su Armėnija, Kirgizija, Tadžikistanu steigimą. Surengti TVK posėdžiai su Kazachstanu ir Azerbaidžanu. Siekiant sudaryti kuo palankesnes prekybos ir investicijų sąlygas, prisidėta prie 12 verslo misijų, 8 verslo forumų ir prie daugiau nei 2000 susitikimų su užsienio šalių atstovais, asocijuotomis verslo organizacijomis, užsienio verslo bendrovėmis ir potencialiais investuotojais organizavimo, surengta daugiau nei 200 parodų ir mugių, 144 ekonominio pobūdžio vizitai, 112 renginių pristatytos verslo galimybės Lietuvoje. Siekiant prisidėti prie naujų rinkų atvėrimo, organizuoti aukšto lygio susitikimai ir konsultacijos su Persijos įlankos ir Pietryčių Azijos valstybių, Kinijos, Japonijos, Irano, Izraelio, Korėjos Respublikos, Naujosios Zelandijos ir kitų valstybių atstovais. Informacija apie Rusijos taikomas diskriminacines priemones prieš Lietuvos vežėjus ir galimi sprendimo būdai pateikti Europos Komisijai, surengtos konsultacijos su Centrinės Azijos valstybėmis. ES institucijose ir dvišalėse konsultacijose nuolat kelti klausimai dėl kai kurių ES valstybių griežtinamo vežėjų veiklos reglamentavimo. Lietuvos transporto ir logistikos sektoriaus pajėgumai pristatyti dvišaliuose ir daugiašaliuose susitikimuose, Lietuvos interesai atspindėti tarptautiniuose dokumentuose. Siekiant ES transporto jungčių sujungimo į vieną sistemą, vyko derybos dėl europinės geležinkelio vėžės projekto „Rail Baltica“ įgyvendinimo. 2014 m. spalio mėnesį buvo įsteigta bendra Lietuvos, Latvijos ir Estijos įmonė „RB Rail“ ir pradėta rengti paraiška finansavimui iš ES gauti.

2014 m. toliau aktyviai siekta Lietuvos narystės **Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijoje (EBPO)**. Pasirašytas LR Vyriausybės ir EBPO susitarimas dėl finansavimo sukūrė teisinį pagrindą organizacijos ekspertams atlikti išsamias įvairių valdymo sričių peržiūras. Lietuva pirmą kartą dalyvavo EBPO Ministrų tarybos susitikime 2014 m. gegužės 6–7 d. Paryžiuje. Siekiant užsitikinti paramą Lietuvos kandidatūrai, surengta 10 konsultacijų EBPO valstybėse narėse, narystės siekis aptartas 36 aukščiausio politinio lygio vadovų susitikimuose. Tikimasi, kad 2015 m. gegužės mėnesį vyksiančiame EBPO Ministrų tarybos susitikime Lietuva bus pakviesta pradėti derybas dėl narystės.

**ES derybose dėl laisvosios prekybos susitarimų** aktyviai siekta atverti trečiųjų šalių rinkas, viešųjų pirkimų rinkas, nustatyti konkurencijos ir intelektinės nuosavybės apsaugos taisykles. 2014 m. derybos baigtos su Kanada,

Singapūru, Ekvadoru, Vakarų Afrikos valstybių ekonomine bendrija. Ypatingas dėmesys skirtas deryboms su strateginėmis partnerėmis JAV ir Japonija, taip pat su sparčiai augančios ekonomikos Azijos šalimis Vietnamu ir Tailandu. Lietuvos ekonominiams interesams atstovauta derybose dėl investicijų susitarimo su Kinija. Nuosekliai plėtoti prekybiniai – ekonominiai santykiai su Rytų partnerystės šalimis: 2014 m. rugsėjo 1 d. įsigaliojo ES asociacijos sutarimai su Gruzija ir Moldova, nustatantys išsamią ir visapusišką laisvosios prekybos erdvę. Pradėtas Pasaulio prekybos organizacijos (PPO) priimto Prekybos palengvinimo susitarimo ratifikavimas, kuriam pasibaigus eksportuotojams žymiai sumažės verslo sąnaudos, bus supaprastintos muitinės procedūros. Panaudotos prekybos apsaugos priemonės nesąžiningos konkurencijos atvejais užtikrino lygiavertes sąlygas ES rinkoje Lietuvos biodegalų, PET ir trašų gamintojams, o muitų suspendavimas palengvino metanolį ir varinius laidus naudojančių Lietuvos įmonių apsirūpinimą žaliavomis.

Respublikos Prezidentės vadovaujama delegacija dalyvavo 2014 m. kovo 24–25 d. Hagoje (Nyderlandai) vykusiame **Branduolinio saugumo viršūnių susitikime**. Parengta nacionalinė pažangos ataskaita, Lietuva parėmė 6 nacionalinio įgyvendinimo iniciatyvas.

Toliau stiprinta **partnerystė su ES valstybėmis**. 2014 m. įvyko 34 aukšto lygio susitikimai su Baltijos ir Šiaurės valstybių, Vokietijos, Lenkijos, Jungtinės Karalystės ir Prancūzijos atstovais. Išaugusį Lietuvos tarptautinį autoritetą rodo 2014 m. lapkričio 6 d. Respublikos Prezidentei D. Grybauskaitei Berlyne įteiktas „Auksinės Viktorijos“ apdovanojimas už europietiškumą. Palaikytas aktyvus dialogas su Šiaurės šalimis, įvyko Respublikos Prezidentės, Lietuvos užsienio reikalų, krašto apsaugos ministrų vizitai į Švediją, Švedijos Ministro Pirmininko, Parlamento pirmininko, gynybos ministro – į Lietuvą, Lietuvos užsienio reikalų ministras lankėsi Norvegijoje. 2014 m. balandžio 10 d. pasirašytas ir 2014 m. spalio 14 d. ratifikuotas tarpvyriausybiniis susitarimas su Švedija dėl išskirtinės ekonominės zonos ir kontinentinio šelfo ribų Baltijos jūroje nustatymo. Palaikyti intensyvūs aukščiausio lygio ryšiai, derintos pozicijos svarbiausiais tarptautinės ir ES darbotvarkės klausimais, plėtoti ekonominiai ir kultūriniai ryšiai su Vokietijos Federacine Respublika, Jungtine Karalyste, sustiprinta strateginė partnerystė su Prancūzija. Respublikos Prezidentė su vizitu lankėsi Vokietijoje, įvyko Lietuvos užsienio reikalų ministro vizitai į Vokietiją, Jungtinę Karalystę ir Prancūziją. Lietuvoje lankėsi Vokietijos užsienio reikalų, Jungtinės Karalystės Europos reikalų ministrai, Prancūzijos Senato draugystės su Lietuva grupės pirmininkas. Susitikimuose dominavo saugumo ir gynybos politikos, Ukrainos, Rytų partnerystės, narystės EBPO klausimai.

Siekiant didinti **konsulinių paslaugų efektyvumą ir gerinti jų kokybę**, LR diplomatinėse atstovybėse ir konsulinėse įstaigose įsteigta 10 papildomų diplomatų pareigybių, organizuotos 33 išvažiuojamosios konsulinės misijos, per jas atlikta 2990 konsulinių veiksmų ir aptarnauti 1879 asmenys (tai atitinkamai yra 1,37 ir 1,51 karto daugiau nei 2013 m). Naujos kartos Vizų informacinės sistemos ir pirštų atspaudų biometrijos surinkimo įrenginiai įdiegti 6 LR diplomatinėse atstovybėse ir konsulinių įstaigų vizų tarnybose, išankstinė interesantų elektroninė registracija konsulinėms paslaugoms gauti įdiegta 15 LR diplomatinėse atstovybėse ir konsulinių įstaigų. Siekiant supaprastinti vizų išdavimo procedūrą, pagerinti konsulinių paslaugų prieinamumą ir kokybę, 2014 m. gruodžio 17 d. pasirašytas susitarimas su kompanija „VFS Global“ vizų centrų paslaugoms teikti Baltarusijoje, Azerbaidžane, Armėnijoje, Gruzijoje, Kazachstane, Kinijoje ir Turkijoje. Didelis dėmesys skirtas informacijos apie Lietuvos piliečių teises užsienio valstybėse ir galimą konsulinę pagalbą sklaidai (išleisti ir išplatinti lankstinukai, nuolat atnaujinama konsulinės informacijos interneto svetainė [keliauk.urm.lt](http://keliauk.urm.lt), kurios unikalių lankytojų skaičius per metus išaugo 9,3%, apsilankymų skaičius – daugiau kaip 28,6%).

Siekiant pagerinti **diplomatines tarnybos kokybę**, 2014 m. patobulintos diplomatų rengimo, mokymo programos, pratęstas ES lėšomis finansuojamas Užsienio reikalų ministerijos darbuotojų kvalifikacijos tobulinimas, organizuoti konsuliniai mokymai (99% konsulines funkcijas LR diplomatinėse atstovybėse atliekančių darbuotojų yra išlaikę žinių patikrinimo testus).

2014 m. toliau buvo įgyvendinama „**Globalios Lietuvos**“ – užsienio lietuvių įsitraukimo į valstybės gyvenimą – kūrimo 2011–2019 metų programa, patvirtintas 2015–2017 m. tarpinstitucinis veiklos planas. Užsienio reikalų ministerija, siekdama stiprinti užsienio lietuvių organizacijas, padėti užsienyje gyvenantiems lietuviams išsaugoti ir kurti lietuviškąjį tapatumą, telkti profesinių laimėjimų užsienyje pasiekusius lietuvius, finansavo 223

projektus. Organizuota kultūros ir meno darbuotojų užsienyje veikla, toliau plėstas socialinis užsienio lietuvių tinklas „Globalus tinklas Lietuvai – Global Lithuania Network“ (jo nuolatinių sekėjų skaičius per metus išaugo daugiau kaip 2 kartus). Atlikta užsienio lietuvių apklausa parodė, kad lietuviybės išlaikymas yra svarbus 4 iš 5 užsienio lietuvių, apsisprendžiant dėl galimo grįžimo į Lietuvą didelį vaidmenį vaidina ne tik ekonominės sąlygos, bet ir psichologinis klimatas, didesnė tolerancija, pagarba žmogui. Užsienio lietuvių, manančių, kad sąlygos išlaikyti lietuviybę ir tautiškumą užsienyje pagerėjo, padidėjo nuo 21,6 % 2012 m. iki 28 % 2014 m. Daugumai užsienio lietuvių (88%) lietuviybės išlaikymas yra svarbus.

Siekiant prisidėti prie **Lietuvos įvaizdžio formavimo, istorinės atminties išsaugojimo ir puoselėjimo**, kartu su kitomis institucijomis ir organizacijomis organizuoti 116 renginių užsienio valstybėse ir 26 renginiai Lietuvoje. 2014 m. rugpjūčio 22–23 d. Rygoje vyko Europos totalitarinių režimų aukų atminimo dienos minėjimui skirti renginiai. Palaikytas nuolatinis **dialogas su Lietuvos ir pasaulio žydų organizacijomis** (Lietuvos užsienio reikalų ministras susitiko su JAV žydų komiteto, Pasaulio žydų kongreso, B'nai B'rith, Pasaulio žydų restitucijos komiteto nariais, užsienio reikalų viceministrai – su Tarptautinio YIVO instituto direktoriumi, JAV specialiuoju pasiuntiniu kovai su antisemitizmu), joms pristatyti Holokausto aukų atminimo ir žydų paveldo Lietuvoje įamžinimo darbai. Lietuvos veiklos Holokausto atminties, švietimo ir tyrimų srityse 5 metų ataskaita apsvarstyta ir įvertinta kaip pavyzdinė Tarptautinio Holokausto Atminties Aljanso sesijoje.

### Lietuva – aktyvi ES valstybė narė

Aktyviai ir nuosekliai dalyvauta formuojant ir įgyvendinant **ES Rytų partnerystės politiką**, formuojant ES politiką santykiuose su Rusija. Lietuvos pozicijai atstovauta 13 ES Tarybos susitikimų (iš jų 3 neeiliniuose Ukrainos klausimu), 2 neformaliuose *Gymnich* ir kituose susitikimuose, kuriuose svarstyti Lietuvai aktualūs Rytų partnerystės politikos, padėties Ukrainoje ir santykių su Rusija klausimai, aptarta parama Ukrainai vykdant reformas. Aktyvi ir nuosekli Lietuvos veikla prisidėjo prie to, kad buvo priimta 12 ES Tarybos išvadų dėl padėties Ukrainoje.

Pasiekta, kad Lietuvos **energetinio saugumo prioritetai ir interesai** būtų įtvirtinti Europos Vadovų Tarybos (EVT) išvadose, Europos Komisijos paskelbtoje Europos energetinio saugumo strategijoje, ES Tarybos išvadose ir kituose ES dokumentuose. Dar kartą patvirtinta, kad bendros energetikos rinkos sukūrimas ir energetinių šalių panaikinimas išlieka prioritetiniais ES tikslais, Lietuvai svarbūs strateginiai energetikos projektai (tarp jų – Baltijos šalių elektros sistemų sinchronizacija su Vakarų Europos tinklais) įvardyti kaip turintys esminę reikšmę visos ES energetiniam saugumui, pasiektas bendras sutarimas dėl energetinio saugumo užtikrinimo tikslų, priemonių ir projektų. Priimtas sprendimas dėl ES biudžeto finansinės paramos skyrimo ES bendro intereso projektams, iš kurių 4 įgyvendinami Lietuvoje.

2014 m. spalio mėnesį EVT sutarė dėl ES 2030 m. **klimato kaitos ir energetikos politikos strategijos tikslų**. Pritarta šiltnamio efektą sukeliančių dujų sumažinimui 40% iki 2030 m., palyginti su 1990 m., priimti sprendimai dėl apyvartinių taršos leidimų galiojimo po 2020 m. ir dėl energijos vartojimo efektyvumo padidinimo 27%. Aktyviomis pastangomis pasiekta, kad būtų įkurtas naujas modernizacijos fondas, išplėsta „NER 300“ programos taikymo sritis, patvirtintas Lietuvai palankus BVP/žm. kriterijus. 2014 m. gruodžio mėnesį Peru vykusioje JT Bendrosios klimato kaitos šalių konferencijoje pasiektas kompromisinis sutarimas dėl principų ir veiksmų siekiant 2015 m. Paryžiuje pasirašyti visuotinį susitarimą dėl klimato kaitos.

Lietuvos interesai dėl migracijos politikos išorinės dimensijos stiprinimo, išorinės sienos integruoto valdymo ir bendrosios vizų politikos modernizavimo atspindėti 2014 m. birželio 27 d. EVT sutartose **Laisvės, saugumo ir teisingumo erdvės** teisėkūros ir veiksmų planavimo strateginėse gairėse. EVT patvirtintoje **strateginėje sąjungos kintančiame pasaulyje darbotvarkėje** atspindėtos Lietuvai svarbios nuostatos laisvės, saugumo, teisingumo ir ES piliečių apsaugos srityse.

2014 m. Lietuva ir toliau nuosekliai rėmė **ES plėtros politiką**. 2014 m. pradėtos derybos dėl Serbijos stojimo į ES, Albanijai suteiktas kandidatės statusas. Parama Turkijos deryboms dėl narystės ES išreiškta Lietuvos ir Turkijos užsienio reikalų ministrų susitikimo ir Respublikos Prezidentės vizito į Turkiją metu.

2014 m. įvyko 4 derybų rundai **dėl ES ir JAV** transatlantinės prekybos ir investicijų susitarimo (TTIP), kurio sudarymas turės didelės reikšmės strateginei ES ir JAV partnerystei stiprinti. Lietuva tvirtai ir nuosekliai rėmė derybas, pabrėždama ambicingo ir abipusiškai naudingo susitarimo svarbą.

### **Lietuva ir tarptautinės organizacijos**

Aktyviai dirbta įvairiose tarptautinėse organizacijose: JT, NATO, ESBO, Europos Taryboje. Lietuva, 2014–2015 m. būdama nenuolatine JT Saugumo Tarybos (ST) nare, aktyviai dalyvavo sprendžiant globalias taikos ir saugumo problemas Palestinoje ir Artimuosiuose Rytuose, Sirijoje, Afganistane, Sudane, Pietų Sudane ir Libijoje.

**Vykdam JT ST narės funkcijas** didžiausias dėmesys skirtas konfliktui Ukrainoje. 2014 m. šis klausimas JT ST buvo aptartas 28 kartus, 8 posėdžiai surengti Lietuvos iniciatyva. Lietuva buvo viena iš JT Generalinės Asamblėjos (JT GA) priimtoms rezoliucijoms dėl Ukrainos teritorinio vientisumo bendraautorių (JT ST rezoliuciją vetavo Rusija), nuolat akcentavo žmogaus teisių pažeidimus Rusijos okupuotame Kryme. Aktyviai dirbta kitais Lietuvai prioritetiniais klausimais: teisės viršenybės užtikrinimo, civilių apsaugos ginkluotuose konfliktuose, JT ir ES bendradarbiavimo stiprinimo ir tinkamo JT ST sprendimų dėl sankcijų įgyvendinimo. Lietuvos ir kitų 9 JT ST narių pastangomis JT ST pirmą kartą svarstė klausimą dėl žmogaus teisių padėties Šiaurės Korėjoje. Lietuvos iniciatyva JT ST priėmė dokumentą, įtvirtinantį ES, kaip strateginės JT partnerės, statusą. Lietuva pirmininkavo sankcijų Centrinės Afrikos Respublikai, Jemeniui ir kovos su terorizmu komitetams, vadovavo deryboms dėl ST dokumento dėl teisės viršenybės, dėl rezoliucijos dėl ES misijos Bosnijoje ir Hercegovinoje mandato pratęsimo.

JT GA III komiteto sesijoje ypač daug dėmesio skirta deryboms dėl Rusijos teiktos Baltijos valstybes diskredituojančios rezoliucijos dėl šiuolaikinių rasizmo formų. Lietuvos pastangomis JT atkreiptas dėmesys į Rusijos manipuliavimą istorija. Balsuojant dėl rezoliucijos Lietuva kartu su kitomis ES narėmis susilaikė, tačiau visi mūsų valstybei svarbūs argumentai atsispindėjo ES pareikštame balsavimo pozicijos paaiškinime. Veikdama JT, Lietuva laikėsi nuoseklios pozicijos naujos vystymosi po 2015 m. darbotvarkės, tvaraus vystymosi, klimato kaitos, Ebolės viruso, JT bendradarbiavimo su regioninėmis organizacijomis, JT ST reformos, JT GA veiklos veiksmingumo gerinimo klausimais.

2014 m. rugsėjo 4–5 d. Velse vykusiam **NATO valstybių vadovų susitikime** sutarta, kad NATO išlieka svarbiausiu kolektyvinės gynybos garantu ir kad jis yra pasirengęs tvirtai ir ryžtingai atsakyti į naujus saugumo iššūkius. Patvirtintas Atsako veiksmų planas su konkrečiomis reagavimo į grėsmes priemonėmis, įtvirtinti Lietuvai itin svarbūs sprendimai dėl neatidėliotinių saugumo užtikrinimo priemonių ir ilgalaikių NATO saugumą stiprinančių priemonių įgyvendinimo, atsižvelgiant į Rusijos keliamą grėsmę. Sustiprinta NATO oro policijos misija, patvirtintas pratybų tvarkaraštis, pradėta NATO sąjungininkų karinių pajėgų rotacija Baltijos šalyse. Velse susitikime priimti sprendimai dėl santykių gilinimo su Gruzija, Švedija, Suomija, Ukraina, sutarta dėl paramos priemonių paketo Gruzijai. 2014 m. balandžio 1 d. NATO užsienio reikalų ministrai, atsižvelgdami į Rusijos agresiją prieš Ukrainą, sustabdė NATO ir Rusijos bendradarbiavimą. Užtikrinta, kad NATO darbotvarkėje būtų atspindėti energetinio saugumo klausimai: Lietuvos iniciatyva šia tema pirmą kartą diskutavo Šiaurės Atlanto taryba, susitikime Velse patvirtintas valstybės vadovų pranešimas apie pasiektą pažangą, energetinis saugumas įtrauktas į NATO krizių valdymo pratybų scenarijus. 2014 m. ypatingą **dėmesį Lietuvai skyrė JAV**. Paaštrėjus saugumo padėčiai Ukrainoje, JAV nedelsdama sustiprino oro policijos misiją Baltijos šalyse, dislokavo karius Baltijos šalyse ir Lenkijoje. 2014 m. įvyko 26 JAV ir LR pareigūnų vizitai (JAV viceprezidento J. Bideno Lietuvoje, Lietuvos Respublikos Ministro Pirmininko JAV ir kiti). Taline lankęsis JAV Prezidentas susitiko su trijų Baltijos valstybių prezidentais. Aukščiausių JAV pareigūnų vizitai pademonstravo JAV įsipareigojimus mūsų valstybės saugumui stiprinti. Plėtojant Lietuvos atstovavimą JAV, LR Vyriausybė nusprendė įsteigti LR generalinį konsulatą Los Andžele.

2014 m. **Europos Taryboje** Lietuva nuosekliai ir principingai siekė, kad būtų pasmerkta Rusijos agresija prieš Ukrainą, sutelkė Ukrainos draugų grupę, kurios pastangomis priimti ET Ministrų Komiteto sprendimai įvardijo Rusijos atsakomybę, kėlė Rusijos, kaip ET narės, įsipareigojimų klausimą.

Lietuva aktyviai dalyvavo **ESBO** veikloje: pirmininkavo Atvirosios erdvės sutarties konsultacinei komisijai, aktyviai dalyvavo įgyvendinant kibernetinio saugumo priemones, prisidėjo prie to, kad ESBO Ministrų tarybos

susitikimas 2014 m. gruodžio 4–5 d. Bazelyje pagrindinį dėmesį skirtų Rusijos agresijai prieš Ukrainą. Lietuvos iniciatyva surengtas ESBO šalių ambasadorių vizitas į Krymą įvertinti okupacijos faktą. Organizuoti renginiai užsienio valstybėse apie Krymo totorių ir žiniasklaidos padėtį Kryme, karinių stebėjimų misijos Ukrainoje. Aktyviai įsitraukdama į Ukrainos konflikto sprendimą, 2014 m. Lietuva skyrė 80 tūkst. eurų ESBO specialiosios stebėjimo misijos Ukrainoje veiklai, į šią misiją delegavo 5 stebėtojus. Nuo 2014 m. rugsėjo 1 d. Lietuvos diplomatas paskirtas eiti svarbias ESBO projektų koordinatoriaus Ukrainoje pareigas.

Lietuva aktyviai dalyvavo ES ir globalios **vystomojo bendradarbiavimo politikos formavimo** procese. ES Tarybos susitikimuose, pirmajame aukšto lygio Globalios partnerystės forume, JT Generalinėje Asamblėjoje Lietuva pritarė tarptautinės bendrijos siekiams mažinti skurdą pasaulyje, plėtoti ilgalaikį ir darnų besivystančių šalių vystymąsi. Iš Užsienio reikalų ministerijos vykdomos vystomojo bendradarbiavimo ir paramos demokratijai programos lėšų šalyse partnerėse įgyvendinti 74 dvišaliai projektai už daugiau kaip 2,5 mln. Lt, 13 mln. Lt įmokėta į Europos plėtros fondą, apie 1,15 mln. Lt – į kitus fondus. Ypatingas dėmesys skirtas vienam iš JT Tūkstantmečio vystymosi tikslų – skatinti lyčių lygybę ir suteikti daugiau teisių moterims: paremti projektai, skatinantys moterų socialinį aktyvumą ir verslumą valstybėse partnerėse, 2014 m. spalio 8–10 d. organizuota tarptautinė konferencija „Moterys vystomajame bendradarbiavime: iššūkiai po 2015-ųjų“, kurią globojo Respublikos Prezidentė, pradėtas bendradarbiavimas su EBPO Vystomojo bendradarbiavimo komiteto lyčių lygybės tinklu, Europos Komisijos Vystomojo bendradarbiavimo direktoratui pateiktos Lyčių lygybės veiksmų plano įgyvendinimo ataskaitos, užmegzti nauji ryšiai su UN WOMEN. Atsižvelgdama į JT Tūkstantmečio vystymosi tikslą plėsti pasaulinę partnerystę, 2014 m. Lietuva prisijungė prie Busano susitarimo. Baigta kurti Lietuvos teisinė bazė, reglamentuojanti vystomojo bendradarbiavimo veiklą ir humanitarinės pagalbos teikimą.

Aktyvi ir nuosekli Lietuvos pozicija dėl regione vykdomų **branduolinės energetikos projektų saugos** problemų padėjo pasiekti, kad ES ir tarptautinė bendruomenė (Espo, Aarhus konvencijų, TATENA, Branduolinės saugos konvencijos susitikimuose) pripažintų, kad vystydama atominės elektrinės projektą Baltarusija pažeidžia tarptautinius įsipareigojimus.

### Lietuva ir regioninis bendradarbiavimas

Tęstas regioninis bendradarbiavimas Baltijos Asamblėjoje ir Baltijos Ministrų Taryboje, įvyko kasmetinis **Baltijos šalių** prezidentų susitikimas. Daugiausia dėmesio skirta saugumo ir gynybos, energetikos ir transporto, informacinio saugumo ir sienų kontrolės, ES Rytų partnerystės politikos įgyvendinimo, bendrų elektroninio identifikavimo ir elektroninio parašo sistemų, bendrų medicinos prietaisų ir produktų viešųjų pirkimų klausimams. Palaikyti intensyvūs dvišaliai santykiai su Estija ir Latvija: Lietuvoje lankėsi Estijos ir Latvijos ministrai pirmininkai, parlamentų vadovai, Estijos užsienio reikalų ministrė, Latvijoje – Seimo Pirmininkė ir Lietuvos užsienio reikalų ministras.

2014 m. aktyviai bendradarbiavo **Šiaurės ir Baltijos valstybės (NB8)**: skirtas ypatingas dėmesys paramai Rytų partnerystės šalims ir Ukrainai, inicijuotas NB8 kibernetinio saugumo ekspertų bendradarbiavimas, pasirengta glaudesniems ryšiams gynybos srityje (Šiaurės kovinėje grupėje, Nordefco ir kt.).

2014 m. nuosekliai stiprintas Lietuvos kaip aktyvios Baltijos jūros regiono valstybės vaidmuo, siekta užtikrinti **ES Baltijos jūros regiono strategijos (ESBJRS)** įgyvendinimą. Lietuvos pozicijai atstovauta svarstant įvairius ES makroregioninių strategijų klausimus, ESBJSR veiksmų plano peržiūrą, aktyviai prisidėta prie veiksmų plano įgyvendinimo ir Bendrojo programavimo dokumento 2014–2020 m. rengimo. 2014 m. spalio mėnesį patvirtintos ES Tarybos išvados „Dėl makroregioninių strategijų valdymo“. Baltijos jūros valstybių tarybos (BJVT) veiklai turėjo įtakos dėl Rusijos agresijos Ukrainoje pasikeitusi tarptautinė situacija – atšauktas BJVT valstybių aukšto lygio susitikimas, bendras dokumentas priimtas tylos procedūra, toliau bendradarbiauta ekspertų lygmeniu, vykdyti praktiniai projektai, į kuriuos bandoma įtraukti Baltarusiją ir Ukrainą.

Dvišaliuose **santykiuose su Lenkija** buvo toliau plėtojami ryšiai gynybos, infrastruktūros plėtros, Rytų partnerystės ir kt. klausimais. Respublikos Prezidentė dalyvavo laisvų rinkimų Lenkijoje 25-ųjų metinių minėjimo



renginiuose ir Baltijos, Vyšegrado, Bulgarijos ir Rumunijos Prezidentų susitikime. Sėkmingai įgyvendami dvišaliai energetikos infrastruktūros projektai.

### **Santykiai su Rusija ir naujosiomis ES kaimynėmis**

2014 m. Lietuvos **politiniam dialogui su Rusija** įtaką darė pasikeitusios geopolitinės aplinkybės – Rusijos agresija prieš Ukrainą ir jos pasekmės (sustabdytas ES ir Rusijos bendradarbiavimas daugelyje sričių, NATO ir Rusijos bendradarbiavimas, patvirtintos ES ribojamosios priemonės Rusijos atžvilgiu). Todėl iš esmės pažangos plėtojant bendradarbiavimą su Rusija 2014 m. nebuvo. Dėl Rusijos taikomų prekybos ribojimų Lietuvos eksportui buvo aktyviai bendradarbiauta su Europos Komisija, eksportuotojų problemas siekta spręsti dvišalėmis diplomatinės gynybos priemonėmis ir naudojantis PPO procedūromis. 2014 m. Rusijos taikomi prekybos ribojimai ir galimi PPO teisės normų pažeidimai svarstyti PPO Prekių taryboje, Prekybos politikos peržiūros taryboje ir kituose komitetuose, 2014 m. ES prieš Rusiją pradėjo 3 formalias PPO ginčų sprendimo procedūras, iš kurių 2 tiesiogiai susijusios su Lietuvos įmonių interesais (dėl Afrikinio kiaulių maro ir dėl neteisingai taikomų importo muitų kai kurioms prekėms).

Plėtotas politinis dialogas su **Ukraina, Moldova, Gruzija, Azerbaidžanu ir Armėnija**. 2014 m. birželio 27 d. Briuselyje pasirašyti ir LR Seimo liepos 8 d. ratifikuoti ES ir jos valstybių narių asociacijos susitarimai su Ukraina, Moldova ir Gruzija paskatins reformas ir modernizacijos procesus šiose šalyse, sudarys sąlygas ekonomikos augimui, glaudesniems santykiams su ES. Lietuva aktyviai prisidėjo prie to, kad vienašalės ES prekybos lengvatos Ukrainai būtų pratęstos iki 2016 m. sausio 1 d. Derybos dėl asociacijos su Armėnija nebuvo tęsiamos šia šaliai nusprendus prisijungti prie Eurazijos Sąjungos. Lietuvos užsienio reikalų ministro vizitų Ukrainoje, Gruzijoje, Azerbaidžane ir Armėnijoje metu aptartas dvišalio bendradarbiavimo stiprinimas, santykiai su ES. Bendradarbiaujant su asocijuotomis verslo struktūromis, organizuotos verslo misijos į Gruziją, Azerbaidžaną, Ukrainą, Armėniją. Suteikta parama Ukrainai: prisidėta prie Ukrainos energetikos nenumatytų atvejų plano rengimo, suteikta ekspertinė parama įgyvendinant projektą dėl duomenų mainų tarp Baltarusijos ir Ukrainos muitinės tarnybų, taip pat dėl geležinkelių infrastruktūros vystymo ir reformavimo, krovinių ir prekių informacinės sistemos įgyvendinimo, Ukrainos pašto reformavimo. Lietuva aktyviai palaikė ir pasisakė už teritorinį Gruzijos vientisumą ir suverenitetą, pasmerkė Rusijos sutartį dėl sąjungos ir strateginės partnerystės su Abchazija. Siekiant, kad būtų supaprastintos kelionių sąlygos Rytų partnerystės šalių piliečiams, toliau tęstas darbas vizų režimo supaprastinimo ir visiško jo liberalizavimo srityje: įsigaliojo vizų režimo supaprastinimo ir readmisijos susitarimai tarp ES ir Armėnijos ir tarp ES ir Azerbaidžano, Ukraina ir Gruzija pradėjo antrą Vizų liberalizavimo veiksmų plano etapą, įsigaliojo bevizis režimas į Šengeno erdvę biometrinius pasus turintiems Moldovos piliečiams.

Siekdama remti demokratinius procesus, pilietinę visuomenę, stiprinti institucinius gebėjimus, Užsienio reikalų ministerija **Vystomojo bendradarbiavimo** ir paramos demokratijai programos lėšomis 2014 m. finansavo 7 dvišalių **projektų** įgyvendinimą Ukrainoje, 11 – Gruzijoje, 12 – Moldovoje, 2 – Armėnijoje, 1 – Azerbaidžane ir 9 regioninių projektų įgyvendinimą Ukrainoje, Gruzijoje, Moldovoje ir Baltarusijoje. Siekiant skatinti Baltarusijos demokratizaciją, paremta 19 šalies pilietinę visuomenę ugdančių, jaunimo iniciatyvas, akademinį ir kultūrinį bendradarbiavimą skatinančių projektų, Europos humanitarinis universitetas Vilniuje. Palaikyta Vieningos Baltarusijos namų, dirbančių su Baltarusijos opozicija ir diaspora Vilniuje, veikla, stiprinti ryšiai su Vilniuje reziduojančiomis Baltarusijos demokratizaciją remiančių tarptautinių organizacijų atstovybėmis.

## V. PLANUOJAMI ARTIMIAUSIO LAIKOTARPIO VEIKLOS PRIORITETAI

2015 m. įgyvendinant Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Užsienio reikalų ministerijos veiklos prioritetus, planuojama atlikti šiuos svarbiausius darbus:

### **I prioritetas. Ekonominės diplomatijos priemonėmis prisidėti prie Lietuvos ūkio konkurencingumo didinimo:**

- Koordinuoti EBPO 2014–2015 m. veiksmų plano įgyvendinimą bei Lietuvos laimėjimų pristatymą EBPO partneriams, siekiant didinti Lietuvos matomumą organizacijoje ir 2015 m. gegužės mėnesį vykstančiame EBPO Ministrų tarybos susitikime gauti kvietimą pradėti derybas dėl narystės EBPO.
- Siekti ES prekybos apsaugos priemonių efektyvumo, dalyvauti jų modernizavimo svarstyme; užtikrinti lygias konkuravimo sąlygas ES vidaus rinkoje Lietuvos eksportuotojams, panaudojant ES prekybos apsaugos priemones prieš nesąžiningą importo iš trečiųjų šalių konkurenciją.
- ES derybose dėl laisvosios prekybos susitarimų su trečiosiomis šalimis siekti subalansuotų rezultatų, atverti tų šalių rinkas Lietuvos eksportuotojams ir atsargiai įsileisti į ES rinką kai kuriuos jautrius iš trečiųjų šalių importuojamus produktus; siekti, kad Lietuvos ekonominiai ir prekybiniai interesai būtų tinkamai realizuoti ES vykdomose derybose dėl laisvosios prekybos susitarimų su JAV, Japonija, ASEAN valstybėmis, taip pat derybose dėl investicijų susitarimo su Kinija.
- Intensyvinant Ekonominės diplomatijos tarybos veiklą, telkti valstybės institucijų ir verslo atstovų veiksmus, užtikrinant koordinuotą ekonominių valstybės interesų atstovavimą užsienyje.
- Skatinti įmones ieškoti naujų užsienio rinkų: per viešąją įstaigą „Versli Lietuva“, asocijuotas struktūras ir klasterių koordinatorius organizuoti įmonių grupines eksporto iniciatyvas; organizuoti įmonių dalyvavimą parodose, verslo misijose ir kituose eksporto plėtros renginiuose, derinti tai su aukštų pareigūnų vizitais.

### **II prioritetas. Diplomatinėmis priemonėmis prisidėti prie strateginių energetikos projektų įgyvendinimo:**

- Diplomatinėmis priemonėmis didinti Lietuvos energetinį saugumą, siekiant, kad 2015 m. neliktų energetinių sąlų; telkti ES ir transatlantinių partnerių paramą strateginiams Lietuvos energetikos projektams, stiprinti ES užsienio ir energetikos politiką, užtikrinant bendrą ES poziciją dėl trečiųjų šalių ir lygias su jomis konkurencines sąlygas energetikos srityje.
- Diplomatinėmis priemonėmis įtvirtinti Lietuvos energetinio saugumo interesus ES, NATO, JT, ESBO ir kitų organizacijų darbotvarkėse, strateginiuose dokumentuose; siekti, kad branduolinės saugos užtikrinimo Lietuvos kaimynystėje klausimai būtų įrašyti į bendras ES užsienio ir energetikos politikos bei tarptautinių organizacijų darbotvarkes (TATENA, Branduolinės saugos konvencijos susitikimų ir kt.).

### **III prioritetas. Užtikrinti glaudesnę sąveiką su ES ir NATO valstybėmis narėmis, stiprinti bendradarbiavimą su kaimyninėmis valstybėmis:**

- Parengti ir patvirtinti Lietuvos ES politikos kryptis ir užtikrinti nuolatinį ES šalių ir institucijų dėmesį Lietuvai prioritetinių ES politikos kryptių įgyvendinimui bei Lietuvos interesų gynimui.
- Palaikyti aktyvų dialogą su Baltijos ir Šiaurės valstybėmis, Lenkija, Vokietija, Jungtine Karalyste ir Prancūzija, organizuojant dvišalius susitikimus ir konsultacijas. Išnaudoti bendradarbiavimą su Jungtine Karalyste ir NB8 šalimis, keliant Lietuvai aktualius ekonominius ir socialinius klausimus, plėtoti Šiaurės ir Baltijos valstybių koordinacinius ryšius, kurie pagerintų Lietuvos interesų sklaidą, ir toliau skirti dėmesį ES Baltijos jūros regiono strategijai.
- Aktyviai dalyvauti formuojant ir įgyvendinant ES Rytų partnerystės politiką – ypatingą dėmesį skirti paramai įgyvendinant ES ir Moldovos, ES ir Gruzijos bei ES ir Ukrainos asociacijos susitarimus, įskaitant išsamios ir visapusiškos laisvos prekybos erdvės dalį.
- Aktyviai dalyvauti formuojant ES atsaką į krizę Ukrainoje.
- Nuosekliai dalyvauti formuojant ES politiką visais santykių su Rusija klausimais.



#### **IV prioritetas. Prisidėti prie regioninio ir tarptautinio saugumo stiprinimo, dalyvauti formuojant NATO politiką ir stiprinant transatlantinius ryšius:**

- Veiksmingai panaudoti Lietuvos nenuolatinės narystės JT ST 2014–2015 m. teikiamas galimybes Lietuvos užsienio politikos tikslams įgyvendinti, atsakingai vykdyti su naryste JT ST susijusias funkcijas.
- Teikti pasiūlymus dėl Lietuvai svarbių klausimų (kolektyvinės gynybos užtikrinimas, atvirų durų politikos ir partnerystės stiprinimas, naujų grėsmių aktualizavimas) sprendimo, įgyvendinant 2014 m. rugsėjo 4–5 d. Velse (Jungtinė Karalystė) vykusios NATO vadovų lygio Šiaurės Atlanto Tarybos sesijos nutarimus.
- Stiprinti transatlantinius santykius su JAV, siekiant glaudesnio JAV ir Lietuvos bendradarbiavimo kibernetinio saugumo srityje (užtikrinant JAV indėlį į bendro veiksmų plano kibernetinio saugumo srityje įgyvendinimą), intensyviai konsultacijas aktualiais saugumo politikos klausimais (įgyvendinant 2013 m. rugpjūčio 30 d. bendrą JAV, Estijos, Latvijos ir Lietuvos Prezidentų pareiškimą).
- Įgyvendinti Lietuvos ir JAV Bendrą veiksmų planą branduolinio saugumo srityje ir palaikyti Branduolinio saugumo kompetencijos centro tarptautinius projektus, rengiantis 2016 m. Branduolinio saugumo iniciatyvos šalių vadovų susitikimui.
- Siūlyti, kad į 2015 m. birželio mėnesį vyksiančios EVT, skirtos saugumo ir gynybos klausimams, sprendimus būtų įrašytos Lietuvai svarbios kryptys (ES ir NATO partnerystės plėtra, bendradarbiavimas su Rytų partnerystės šalimis, energetinis ir kibernetinis saugumas, saugumo strategijos peržiūra).
- Pasinaudojant pirmininkavimo ES Tarybai sutelkta patirtimi ir reputacija, žymiai padidinti Lietuvos nacionalinių ekspertų skaičių ES, NATO ir kitose tarptautinėse ir užsienio valstybių institucijose, dalyvauti ES ir JT misijose, taip pat ES bei ESBO rinkimų stebėjimo misijose.
- Surengti ES ir JAV saugumo politikos ekspertų („Sniego“) susitikimą (I ketv.).
- Sustiprinti diplomatinis pajėgumus, siekiant užkirsti kelią apie Lietuvą skleidžiamai dezinformacijai.

#### **V prioritetas. Užtikrinti konsulinių paslaugų kokybę ir prieinamumą, stiprinsime užsienio lietuvių ryšius su Lietuva:**

- Gerinti LR piliečiams teikiamų konsulinių paslaugų kokybę ir jų prieinamumą organizuojant išvažiuojamąsias konsulines misijas į nutolusius nuo Lietuvos diplomatinį atstovybių ir konsulinių įstaigų regionus. 2015 m. organizuoti ne mažiau nei 30 išvažiuojamųjų konsulinių misijų, siekiant operatyviai teikti geros kokybės konsulines paslaugas.
- Veiksmingai naudoti išorės paslaugų tiekėjų tinklą dėl prašymų vizoms priėmimo.
- Koordinuoti ir pagal kompetenciją įgyvendinti „Globalios Lietuvos“ – užsienio lietuvių įsitraukimo į valstybės gyvenimą – kūrimo programą:
  - stiprinti užsienio lietuvių organizacijas: skatinti ir remti lietuviybės išsaugojimo ir bendruomeniškumo ugdymo iniciatyvas ir projektus, organizuoti seminarą užsienio lietuvių žiniasklaidos atstovams;
  - stiprinti ryšius su Lietuvos diasporos profesionalais (asmenimis, daug pasiekusiais profesinėje srityje ir galinčiais prisidėti prie Lietuvos gerovės kūrimo ir jos vardo garsinimo), remiant Lietuvos nevyriausybinę organizacijų veiklą šioje srityje;
  - stiprinti Lietuvos Respublikos diplomatinį atstovybių ir konsulinių įstaigų bendradarbiavimą su užsienio lietuviais, įgyvendinant bendrus projektus;
  - atlikti užsienio lietuvių poreikių apklausą;
  - dalyvauti organizuojant Pasaulio lietuvių ekonomikos forumą.